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Konferencja premjerów 
i deficyt budżetowy
W Spalę — jak doniosła „pułkowni- 

kowska“ agencja „Iskra“ — odbyła się 
konferencja p. Prezydenta Rzeczypospo­
litej z premjerami kolejnych rządów po- 
majowych, a więte z pp. prof. Bartlem, 
Świtalskim, Sławkiem i Prystorem. Bra­
kło tylko piątego premjera — min. Pił­
sudskiego, żalem czynnika decydujące­
go, który faktycznie formował wszystkie 
rządy „sanacyjne“ i za całą ich działal­
ność jest przedewszystkiem odpowie­
dzialny. Agencja „Iskra“ jedną tylko 
daje informację o przebiegu tych narad, 
mianowicie na życzenie p. Prystora kon­
ferencje premjerów mają odbywać się 
nadal w pewnych odstępach czasu. 
Znaczy to, że do narad) tych przywiązu­
ją w kołach miarodajnych dużą wagę.

Jaki jest ich cel? Oczywiście nawet 
w świetle lakonicznych informacyj 
„Iskry“ nie może chodzić tylko o obda­
rzenie prof. Bartla orderem „Orła Bia­
łego" i powołanie go w myśl nowych 
przepisów ustawodawczych do kapituły 
tego wysokiego odznaczenia. Natomiast 
nie uiega wątpliwości, że właśnie w u- 
dziale w obradach w Spalę prof. Bartla 
leży punkt ciężkości całej konferencji.

Prof. Bartel był tym politykiem „sa­
nacyjnym“, któremu w łonie obozu ma­
jowego przeciwstawiała się tak zwana 
grupa pułkownikowska. Reprezentował 
odmienny od niej kierunek polityczny. 
O ile „pułkownicy“ naogół dążyli do 
rządów dyktatorskich, „faszystowskich“, 
czy nawet monarchistycznych, to prof. 
Bartel reprezentował kiervnek „parla­
mentarny“, „republikański“, a pod 
względem gęspodiarczym lewicowy. Naj­
bliżsi mu byli radykali „sanacyjni“ z 
„Kurjera Wileńskiego“.

Zasługa prof. Bartla dla obozu „sa­
nacyjnego“ polega na tern, że po zama­
chu majowym, zostawszy premjerem, 
zyskał dla pierwszych posunięć rządu 
Piłsudskiego poparcie lewicy i w ten 
sposób położył fundamenty pod cały sy­
stem, który bez współudziału stronnictw 
radykalnych nie mógłby się w Polsce 
ustalić.

Każde ukazanie się prof. Bartla na 
■widowni politycznej było zapowiedzią 
rozpoczynania nowych flirtów z kołami 
lewicowemi. Ostatni raz został p. Bartel 
premjerem na początku 1930 r., kiedy 
po „odparciu“ przez marsz. Daszyńskie­
go głośnej „wizyty“ oficerów w przed­
sionku Sejmu czynniki decydujące, u- 
znawszy swą chwilową porażkę, posta­
nowiły zawrzeć tymczasowe modus vi­
vendi z Sejmem i uzyskać od niego bud­
żet. P. Bartel potrafił to zadanie wy­
konać z powodzeniem, ale gdy Sejm 
uchwalił votum nieufności ówczesnemu 
ministrowi pracy i opieki społecznej, 
pułk. Prystorowi, p. Bartel został odwo­
łany, a miejsce jego zajął pułk. Stawek. 
Nastąpiło zerwanie z lewicą, Brześć, 
wybory ...

Od tego czasu p. Bartel był w nieła­
sce. Nie widywał się podobho nawet ze 
swoim osobistym przyjacielem prof. Mo­
ścickim. Będąc świadkiem obrony w 
procesie brzeskim, występował finezyj­
nie przeciw systemowi „pułkowoikow-

Przed naradami w Londynie
Cel podróży premiera Tardieu — Jakie zagadnienia będą 

omawiane
Paryż, 31. 3. (PAT). Niepewność, 

jaka istniała w ciągu ostatnich dni co 
do daty spotkania francuskich i an­
gielskich mężów stanu i stosunku tego 
spotkania do ewentualnej konferencji 
przedstawicieli czterech mocarstw, u- 
legła obecni© ostatecznemu rozprosze­
niu.

Premjer Tardieu w towarzystwie mi­
nistra finansów Flandina uda się do 
Londynu w niedzielę popołudniu w ce­
lu przeprowadzenia konferencji z Mac 
Donaldem, sir Johnem Simonem i 
Chamberlaiinem. Szczegółowe zadania 
tej podróży ustalono ostatecznie pod­
czas dłuższej rozmowy pomiędzy Tar­
dieu i lordem Tyrrelem, ambasadorem 
angielskim. Rokowania francusko - an­
gielskie potrwają cały poniedziałek. 
Poczem ministrowie francuscy wsiądą

Przedstawiciele Wielkiej Prytanji — Glos wioski
Londyn, 31. 3 (PAT) Wobec tego, 

że kanclerz skarbu Neville Chamber­
lain prawdopodobnie powróci ze Szko­
cji, gdzie znajduje się obecnie, do Lon­
dynu, w celu wzięcia udziału w roz­
mowach Tardieu z Mac Donaldem i Si­
monem, możliwe jest, iż zagadnienie 
długów międzynarodowych będzie po- ’ 
ruszone w czasie tych rozmów. Rów­
nież prawdopodobny jest udział we 
wzmiankowanych rozmowach Runci- 
mana. co nasuwa przypuszczenie, iż hę

Hitlerowcy panoszą się w Gdańsku
Berlin, 31. 3. (PAT.) „yorwarts” 

ogłasza artykuł, przedstawiający zgub­
ne skutki wpływu nar. socj. na rząd 
gdański.

Nar. socjaliści nie mają oficjalnych 
przedstawicieli w rządzie wolnego 
miasta, w praktyce jednak wywierają 
decydujący wpływ na politykę senatu. 
Skutki tego wpływu są fatalne, zarów-

Wybory we Francji odbędą się lmaja?
Paryż, 31. 3. (PAT). Najstarsi 

wiekiem deputowani departamentu 
Sfekwany pos. Louis Puech i sen. De- 
loncle powzięli inicjatywę zorganizo­
wania wielkiego bankietu polityczne­
go, jaki odbędzie się dnia 6 kwietnia. 
Udział w tej uroczystości wezmą roz­
maite grupy polityczne, intelektualne, 
przedstawiciele związków przemysło­
wych, jak rówmież szereg parlamenta­
rzystów i przedstawicieli b. komba­
tantów.

Inicjatorzy zwrócili się do premje­
ra Tardieu z prośbą, ażeby przyjął ho­
norowe przewodnictwo zgromadzenia.

Anglja i sprawa reparacyj
L o n d y n, 31. 3. (PAT). „Daily He­

rald“ ogłasza rewelacyjną wiadomość, 
jakoby rząd brytyjski miał zapropono­
wać w Lozannie odnowienie morato- 
rjum dla Niemiec na dalsze 6 mie­
sięcy.

Wbrew powszechnemu oczekiwa­
niu, że Anglja wystąpi w Lozannie z 
projektem definitywnego załatwienia 
sprawy odszkodowań, wedtug „Daily 
Heraldu“ nie ma ona zamiaru uczynie­
nia czegokolwiek w dziedzinie repara­
cyj. Rząd pragnie, jakoby odczekać wy­
niku wyborów w Ameryce.

skiemu“, mówiąc o „złych interpretato­
rach pisma św.“ Słowem, starał się wy­
odrębnić min. Piłsudskiego od otaczają-

cych go „pułkowników“. Po złożeniu 
zeznań wrócił do Lwowa, nie złożywszy 
wizyt ani w Belwederze, ani na Zamku.

do nocnego pociągu, ażeby we wtorek 
rano być z powrotem w Paryżu.

Rokowania dotyczyć będą głównie 
zagadnienia zbliżenia gospodarczego 
krajów naddunajskich. Jest jednak zu­
pełnie możliwem, że rozpatrywane bę­
dą także sprawy odszkodowań i roz­
brojenia. Obecność min. Flandina.po­
zwala przypuszczać, że jednocześnie z 
politycznemi problemami poruszone 
będą finansowe.

Prócz kwestji odszkodowań, nale­
żącej do dziedziny finansowej, zbliżenie 
państw naddunajskich wymaga rów­
nież szczegółowego zbadania ze strony 
kredytowej, tembardziej, że, jak to 
stale Francuzi podkreślają, porozumie­
nie gospodarcze środkowej i południo­
wo - wschodniej Europy nie może być 
wykonane bez poparcia kapitału fran­
cuskiego.

dzie omawiana sprawa handlowych 
stosunków obu krajów.

Rzym, 31. 3. (PAT). Naczelny re­
daktor „Tribuny“ d'Avazanti, pisząc w 
artykule wstępnym o wizycie Tardieu 
w Londynie, twierdzi, że francuskie 
ministerstwo spraw zagr. doprowadzi­
ło do spotkania Tardieu 7. Mac Donal­
dem, aby zamaskować niepowodzenia 
propozycyj co do porozumienia celnego 
państw naddunajskich.

no w polityce wewnętrznej jak I w 
stosunkach zagranicznych.

Gdańsk wydany' jest dziś na łup 
nar. socjalistów i w najbliższej przy­
szłości stracić musi zupełnie swój kre­
dyt zagraniczny. W murach wolnego 
miasta panoszy się obecnie najciem­
niejsza reakcja — podkreśla dziennik 
socjalistyczny.

Premjer Tardieu przyjął propozycję, 
obiecując wygłosić przy tej sposobno­
ści mowę, która będzie stanowiła 
wstęp do nadchodzącej kampanji wy­
borczej.

Paryż, 31. 3. (PAT). Zdaniem 
„Le Matin", przemówienie, jakie ma 
wygłosić na bankiecie dnia 6 kwietnia 
premjer Tardieu, będzie zapoczątko­
waniem kampanji przedwyborczej. 
Wobec tego zaś, że kampanja ta trwa 
trzy tygodnie, przeto należy sądzić, iż 
dzień 1 maja będzie terminem wybo­
rów.

Premjer Tardieu — pisze dziennik 
— będzie zachwycony, gdy się dowie 
w poniedziałek; że wszystkie projekty 
rewizji planu Younga i zniżenie od­
szkodowań zostały porzucone.

I oto po całej bohaterskiej gadani­
nie p. Mac Donalda pozostało tylko ty­
ło z projektów rządu — kończy „Daily 
Herald“. Chamberlain zamierza uciec 
do Ottawy a Simon woli rozmowy o 
kooperacji naddunajskiej; najważniej­
sza sprawa o europejskiej doniosłości 
poprostu jest unikana.

Przyjazd jego do Spały posiada więc 
niewątpliwie znaczenie pobtyczne i jest 
wyrazem tych rozgrywek, jakie w ostat­
nich tygodniach zarysowały się w obozie 
rządzącym, a którego wyrazem była 
ostatnia rekonstrukcja rządu, zapowia­
dająca już zwrot na lewo. Uznano wi­
docznie w chwili obecnej pomoc prof. 
Bartla, mającego kontakty i z lewicą 
i z zagranicą, za pożądaną ...

Nie mamy zamiaru odgadywać tego, 
o czem mówiono w Spalę. Uczestnikom 
zjazdu same dzienniki zresztą dostarczy­
ły wiadomości dostatecznie niepokoją­
cych. Ujawnienie deficytu budżetowe­
go za miesiąc luty, który wzrósł do su­
my 29 miljonów złotych, spadek docho­
dów skarbowych poniżej normy z przed 
6 lat i to mimo podwyżki podatków o 
120 miljonów złotych rocznie, jednocze­
śnie wzrost wydatków skarbowych, sta­
łe zaostrzanie się sytuacji na Śląsku i 
nieoczekiwane trudności z uzyskaniem 
drugiej transzy pożyczki kolejowej we 
Francji — to są dostateczne tematy do 
długich nawet narad.

Agencja „Iskra“ nie podaje, jakie 
były konkluzje rozmów w Spalę. Istot­
nie, zdaje się, że dla biegu spraw były­
by one obojętne, zawłaszcza wobec nie­
obecności w kraju „czynnika decydują­
cego“. Najważniejszem staje się dziś ze 
względu na wewnętrzne i zewnętrzne 
położenie Polski — odbudowanie za­
ufania. A zaufania nie da się uzy­
skać ani przez nowe zmiany personalne 
w rządzie, ani przez zaostrzenie kursu, 
ani przez rozluźnienie kursu, ale przez 
całkowitą jego zmianę.

Pierwszy dekret
na zasadzie pełnomocnictw

Warszawa, 31. 3. (Tel. wł.). — 
W ciągu dzisiejszego dnia niespodzie­
wanie wydano pierwszy dekret Prezy­
denta na zasadzie ustawy o pełnomoc­
nictwach

Z dniem 1 kwietnia wygasa nowela 
ustawy o ochronie lokatorów, wedle 
której są wstrzymane eksmisje mie­
szkań jedno- i dwupokojowych do tego 
czasu.

Dekret dzisiejszy przedłużyłby dzia­
łanie tej noweli, uchylającej eksmisje.

Zamykanie fabryk
Warszawa, 31. 3. (Tel. wł.). —- 

Dyrekcja kopalni „Laura“ w Chorzo­
wie. zawiadomiła swoją załogę, że ko­
palnia zostanie natychmiast zamknię­
ta.

Załoga „Laury“ liczy 1500 osób. 
Przy robotach, koniecznych dla kopalni 
zatrzymano tylko stu robotników. Ko­
misarz demobilizacyjny zezwoli! na re­
dukcję 150 robotników na kopalni „Pa­
weł“ w Knurowie oraz na redukcję 230 
robotników w warsztatach w Królew­
skiej Hucie. Kopalnia „Szarlota“, za­
trudniająca 1200 ludzi*i kopalnia „Flo 
rentyna“, zatrudniająca 1380, mają być 
od 1 kwietnia zamknięte. (w)

Rozruchy głodowe 
w Sowietach

B e r 1 i n, 31. 3. (PAT.) Prasa dono­
si z Leningradu, że doszło tam do roz­
ruchów, połączonych z napadami tłu­
mu na sklepy żywnościowe. Kilka 
sklepów „torsina" zostało przez tłum 
splondrowanych. W związku z rozru­
chami GPU. aresztowało w Leningra­
dzie około 150 osób,
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Istota obecnego kryzysu
F. Kry ty s w Polsce

Cały świat dotknięty jest kryzy­
sem, ale w każdym prawie kraju ten 
kryzys ma odrębną fizjognomję. bo 
rożne czynniki kryzysu w każdym od­
grywają inną rolę, inne mają znacze­nie.

Państwo, w którem kryzys najpier- 
wej się z całą wyrazistością zaryso­
wał, Anglja, ma kryzys najklasycz- 
niejszy, wynikający przedewszyst- 
Kiem z pierwszej, głównej przyczyny 
mgo, co Się dziś dzieje — z decentra­
lizacji przemysłu w świecie.
« czas, kiedy ona była właściwie 
jedynem państwem wielkoprzemysło­
we™ i jedynem na wielką skalę pro- 
wadzącem handel z innemi częściami 
świata. To przeobraziło głęboko jej 
budowę gospodarczą: rozrost przemy-

i handlu i płynące stąd bogactwo 
zabiło jej rolnictwo i uzależniło całko­
wicie jej byt pomyślny od handlu ze­
wnętrznego, Żaden też kraj nie ma 
tak słabych, jak Anglja, warunków 
samowystarczalndści i żaden nie znaj 
duje się dziś w tak niebezpiecznem, 
jak ona, położeniu.

Bardzo odmienny charakter ma 
kryzys w Stanach Zjednoczonych, w 
których rozwija się dziś w najostrzej­
szej bodaj postaci. Przy olbrzymich 
bogactwach przyrodzonych, przy 
wcale równomiernym rozwoju wszyst­
kich głównych gałęzi wytwórczości, 
przy wielkim, na liczbie mieszkańców 
i ich zamożności opartym, rynku we­
wnętrznym, kryzys przybrał tam tak 
ostry charakter głównie na skutek 
stosowania w wytwórczości metod, 
szybko powiększających produkcję, a 
zmniejszających ilość rąk roboczych, 
tem samem konsumentów, oraz na 
skutek niesłychanego rozrostu speku­
lacji.

Niemcy znalazły się w katastroficz- 
nem położeniu przedewszystkiem. na 
skutek wojny oraz skurczenia się ryn­
ków zewnętrznych. Następnie odbu­
dowały one w znacznej mierze swój 
wywóz, bijąc w nim inne państwa eu­
ropejskie; ale to ich nie ocaliło od 
szybkiego zaostrzania się kryzysu na 
skutek zreorganizowania przemysłu w 
kierunku amerykańskim i obarczenia 
się na ten cel długami źagrańibznemi, 
których nie są zdolne płacić.
¿Francja. która najpóźniej zaczęła 
odczuwać skutki kryzysu, głównie 
Cierpi z przyczyn wtórnych, mianowi­
cie, z przyczyny zubożenia naskutek 
Rryysu warstw zamożniejszych we 
wszystkich krajach. Pociąga to za 
sobą zmniejszanie się eksportu fran­
cuskiego, obejmującego w głównej 
mierze przedmioty zbytku, oraz upa­
dek turystyki, zwłaszcza angielskiej 
i amerykańskiej, która stanowiła nie­
małą część dochodów narodu francu­
skiego.

Wszystkie kraje, opierające w więk­
szej lub mniejszej mierze swój byt 
gospodarczy na rolnictwie, zostały 
ciężko ugodzone przez spadek cen 
zboża i innych produktów rolnych, 
wywołany przez nadmierną wytwór­
czość krajów Nowego Świata, Stanów 
Zjednoczonych. Kanady, Australji, Ar­
gentyny, uprawiających zboże na ol­
brzymich obszarach przy daleko po­
suniętej mechanizacji pracy i standa­
ryzacji produkcji.

W nawiasie trzeba zauważyć, że ta 
wywtórczość amerykańskiego typu z 
jednego, ważniejszego, ’niż wseystko, 
stanowiska, nie może być uważana za 
postęp. Postęp cywilizacji, przynoszą­
cy coraz wyższe metody wytwórczości, 
miał przedewszystkiem ten zbawienny 
skutek, że na danym obszarze mogła 
żyć ludność coraz gęstsza i w więk­
szym dobrobycie, niż dawniej. Otóż te 
najnowsze metody wywtórczości wy­
wołują skutek odwrotny: zmniejszają 
one ilość pracowników, a tem samem 
w ostatecznym wyniku i gęstość za­
ludnienia; powodują one niedorzeczne 
zjawisko nadprodukcji połączonej z 
przeludnieniem. Stawia to pierwszo­
rzędnej wagi zagadnienie przed ro­
zumną wolą ludzką, usiłującą regulo­
wać życie.

Do nas należy przedewszystkiem 
szukać odpowieazi na pytanie, jakie 
przyczyny wywołały kryzys w Polsce, 
który przybrał dziś tak ciężką postać, 
przyczem niema żadnych podstaw do 
tego, by sobie obiecywać, że jutro bę­
dzie lepiej. Przeciwnie, położenie sta­
le się pogarsza.

Nie sądzę, żeby okłamywanie sie­
bie i swoich rodaków było dobrą poli­
tyką, i żeby w chwili tak niebezpiecz­
nej dla naszego narodu, należało mó­
wić niecałą prawdę dla oszczędzenia 
kogokolwiek. Byłoby to zresztą bez­
skuteczne oszczędzani?. Pomogłoby 
tyle, co wmawianie s ciężka chorego.

że jest zdrów i ńie potrzebuje grun­
townego leczenia.

Nie można też z tem ciężkiem za­
gadnieniem radzić sobie na sposób ła­
twy, jak to czynią ci, którzy powiada­
ją: kryzys jest wszędzie, więc jest i 
u nas; gdy przeminie gdzieindziej, i u 
nas przeminie.

Kryzys w Polsce ma swoją polską 
fizjognomję. w jednych rysach po­
dobną, w innych odrębną od tego, co 
widzimy gdzieindziej.

Już dawniej wskazywałem, że 
pierwsza, główna przyczyna kryzysu, 
decentralizacja przemysłowa świata, 
dla Polski, jako kraju, nie żyjącego w 
poważniejszej mierze ż wywozu prze­
mysłowego za granicę, (zajmujący 
wielkie miejsce w budżecie Królestwa 
Kongresowego wywóz na wschód na­
gle przecięty został już w r. 1915), a 
natomiast mającego do zdobycia po 
odbudowaniu państwa niemały rynek 
wewnętrzny — nie mogła zgotować 
klęski.

Jedyna część naszego państwa, któ­
ra mogła w tym względzie poważniej 
ucierpieć, to Górny Śląsk z jego odzie­
dziczonym po Niemcach wielkim prze­
mysłem. Tam też położenie jest dziś 
najcięższe, bo tam stosunki gospodar­
cze są podobniejsze do niemieckich, 
niż do polskich.

Polska niszczeje z trzech głównie 
przyczyn.

Po pierwsze, żadne państwo nie ma 
tak kosztownej machiny państwowej 
z wszystkiemi jej: przybudówkami w 
stosunku do dochodów narodu z jego 
wytwórczości. Koszt utrzymania pań­
stwa tak wielkim ciężarem legi na je­
go ludności, że ta jedna przyczyna 
wystarczyłaby do uniemożliwienia 
normalnego rozwoju życia gospodar­
czego.

Tylko niedoświadczenie, lekko­
myślność, brak poczucia obowiązku 
strzeżenia dobra narodu i odpowie­
dzialności za losy państwa oraz zbyt 
rozpowszechniona skłonność do paso- 
rzytowania na państwie — mogły do­
prowadzić do takiej, uczciwie mówiąc, 
potworności.

We wszystkich krajach europej­
skich czuć się daje silnie przerost 
machiny państwowej i kosztów utrzy­
mania państwa, ale tam potrzeby prid 
tym względem są wyższe i tam pań­
stwo się rozrosło w czasach wielkiej 
pomyślności. Jeżeli zaś postąpiło 
znacznie w „rozbudowie““, że użyję te­
go pięknego wyrazu, po wojnie, w cza­

0 położeniu kresu 
nadużyciom celnym Gdańska

Jak już donosiliśmy, rząd polski wy­
stosował notę do Wysokiego Komisarza 
Ligi Narodów w Gdańsku, domagającą 
się podporządkowania gdańskiej admi­
nistracji celnej polskiemu zarządowi 
celnemu. W nocie tej przedstawiono 
sposób zatrudnienia gdańskich funkcjo- 
narjuszy w służbie polskięgo zarządu 
ceł na tych samych zasadach, na jakich 
urzędnicy Rzeszy Niemieckiej przyjmo­
wani są do obecnej gdańskiej admini­
stracji celnej. Nota stwierdza, że gdań­
ska administracja celna musi być służ­
bowo podporządkowana polskiemu za­
rządowi ceł, inaczej wbrew postanowie­
niom traktatu wersalskiego istniałyby 
faktycznie dwa obszary .celne.

Równocześnie nowy komisarz Rze­
czypospolitej w Gdańsku, p, Pappóe, 
ogłosił oświadczenie, w którem stwier­
dza, iż Gdańsk jest portem polskiego 
obszaru celnego, vyięc portem polskim, 
rwale z Polską związanym. Tylko jako 
aki może Gdańsk istnieć i rozwijać się 

•— i tylko dlatego utworzone zostało wol­
ne miasto. Gdańsk może być rządzony 
¡ylko w zgodzie ze zobowiązaniami, któ­
re zostały wolnemu miastu nałożone 
przez traktat wersalski. Od innych mo­
że Gdańsk żądać poszanowania swego 
statutu z tem większem prawem, im 
bardziej sam przestrzega swych zobo­
wiązań.

Na zakończenie p. Pappóe dał wyraz 
nadziei, że Gdańszczanie wykażą zrozu­
mienie dla zasadniczych podstaw współ­
życia polsko - gdańskiego.

Zarówno nota polska do Wysokiego 
Komisarza Ligi Narodów, jak i oświatL 
czenie p. Pappóego wywołały duże nie­
zadowolenie w prasie niemieckiej. „Ber- 
liner Tageblatt“ podaje tekst komuni
katu polskiego o nocie pod nagłówkiem , polski poniósł na tych praktykach stra- 
„Polska zapowiedź walki z Gdańskiem“, ty, które według pobieżnych obliczeń 
W komentarzu swym pismo niemieckie J przekraczają 45 miljonów złotych, 
oświadcza; ’Ogromne straty poniosły też polskie sfe-

sach kryzysu, jak w Niemczech, to trze­
ba pamiętać, iż Niemcy byli pewni, że 
szybko odbudują swą potężną wy­
twórczość i swój wielki handel, co im 
się zresztą w części udało. My zaś by­
liśmy biedni i nie mieliśmy żadnych 
widoków szybkiego zbogacenia się, a 
budowaliśmy machinę państwową po­
nad potrzeby kraju, całkowicie bez 
myśli o tem, skąd weźmiemy środki 
na jej utrzymanie.

Drugie, potężne źródło ostrego sta­
nu, w jakim się znajduje nasz kryzys, 
to gwałtowny spadek cen zboża i wo- 
góle produktów rolnych. Dla kraju w 
takim stopniu, jak nasz, rolniczego, 
znaczny spadek cen zboża, jest ruiną 
nie rolnictwa tylko, ale całej wytwór­
czości, całego życia gospodarczego.— 
Gdy główny liczebnie spożywca towa­
rów. rolnik, ubożeje — ginie rzemieśl­
nik. przemysłowiec, a za nimi ginie 1 
handel. Jedyni, którzy mają z tego 
bezpośrednią, ale tylko bezpośrednią, 
krótkim wzrokiem widzianą korzyść, 
to ci, których utrzymuje państwo.

Trzecie wreszcie tak samo u nas, 
jak na szerokim święcie, olbrzymie 
źródło ostrości kryzysu — to przerost 
kosztów pośrednictwa w obrocie towa­
rowym i pieniężnym, w handlu i kre­
dycie oraz rozpanoszenie się wszelkie­
go rodzaju spekulacji.

Można powiedzieć, że nasi speku­
lanci to małe, niegodne uwagi figury 
w porównaniu z takimi bohaterami 
spekulacji, jakich wydaje np. Amery­
ka. Ale też tam jest czem spekulo­
wać. U naś przeważnie spekuluje się 
na nędzy ludzkiej. Spekulanci są czę­
sto bardzo drobni, ale liczba ich jest 
wielka. Pamiętajmy, że mamy parę 
miljonów Żydów, z których każdy pra­
wie jest spekulantem. A ilu obok nich 
wyrosło nie-Żydów, którzy nieraz Ży­
dów przewyższają apetytami.

Tak samo, jak gdzieindziej, pośred­
nictwo u nas niszczy dziś wytwórcę 
we wszystkich gałęziach, a więc spo­
żywcę wszelkich towarów, w wyniku 
zaś tego samo ginie. Tylko, wobec u- 
bóstwa naszej ludności, czyni to ono 
skuteczniej, i Polska szybciej od in­
nych krajów zbliża się do ruiny.

Taka jest rola gospodarcza tego, co 
się nazywa nórmalnem pośrednic­
twem. Cóż dopiero mówić o roli po­
średnictwa występnego, spekulacji 
wszelkiego rodzaju, która tak się roż- 
wielmożniła (a sięga-do bardzo wyso­
kich piątr naszego życia), że gdyby 
sądy zajmowały się wszystkiemi jej 
wypadkami, rozchód na sprawiedli­
wość stanowiłby jedną z największych 
pozycyjw naszym budżecie.

ROMAN DMOWSKI.

i „Przez swój komunikat Polska zaję­
ła oficjalnie stanowisko bojowe. Nie 
może ono pozostać bez wpływu na dal­
szy rozwój stosunków polsko - gdań­
skich, bez względu na to, czy Komisarz 
Ligi Narodów odrzuci wniosek polski, 
czy nie. Komunikat tembardziej wpły­
nie na rozwój stosunków, że nowy pol­
ski konsul generalny (?) Pappće w spo­
sób widoczny zdecydowany jest za 
wszelką cenę zrealizować swe linje wjsi 
tyczne.“

Ostatnio, jak już donosiliśmy, Wy­
soki Komisarz Ligi Narodów hr. Gravi- 
na wydał osobliwe rozstrzygnięcie, w 
którem uznał kontrolę towarów, pocho­
dzących z obrotów „uszlachetnionych“ 
gdańskich, jako skierowaną specjalnie 
przeciwko Gdańskowi i za „action di- 
recte“ ze strony polskiej, jakkolwiek w 
tej mierze stosowane były przepisy obo­
wiązujące w Polsce. Decyzja ta ma cha­
rakter prowizoryczny i nie przesądza 
zasadniczego sporu co do dopuszczalno­
ści obrotu, jaki uprawia Gdańsk pod na­
zwą „obrotu uszlachetniającego bierne­
go“, którego za taki władze polskie nie 
uznają. Zasadniczy ten spór toczy się 
obecnie na podstawie skargi Polski z 
dnia 15 września 1931 r. przed instan­
cjami Ligi Narodów.

O co tu chodzi? Chodzi o to, że od 
szeregu już lat Gdańsk praktykuje prze­
mycanie do Polski bez cła szeregu to­
warów pod pozorem „obrotu uszlachet­
niającego biernego“. Polega on na tem, 
że wywożono z Gdańska do Niemiec 
surowce, a sprowadzano z Niemiec goto­
we wyroby, np. wywożono żelazo, a 
sprowadzano maszyny. Odbywało się 
to oczywiście bez płacenia cła. Skarb

ry gospodarcze, które w wielu miastach 
nie mogły wytrzymać konkurencji z to­
warami rzekomo gdańskiemi, a właści­
wie niemieckiemi, przychodzącemi do 
Polski bez cła przez Gdańsk.

Ostatecznie władze polskie, po da­
remnych wysiłkach dojścia do porozu­
mienia z Gdańskiem, nakazały urzędom 
celnym kontrolować towary, sprowadza­
ne z Gdańska do Polski, celem położenia 
kresu nadużyciom w zakresie „obrotu 
uszlachetniającego“. Przeciw temu za­
rządzeniu senat gdański wniósł zażale­
nie do Komisarza Ligi Narodów, który 
wydał w dn. 29 marca wyżej wspomnia­
ną prowizoryczną decyzję. Ma ona cha­
rakter niewątpliwie tendencyjny i nie 
przyczyni się do załagodzenia stosun­
ków w dziedzinie celnej między Polską 
a wolnem miastem.

Klub Narodowy
Posiedzenie Klubu Narodowego zo­

stało zwołane na sobotę, 2 kwietnia o 
godz. 11 rano.

XXII Sejmik Oświatowy
Tow. Czytelni Ludowych
W czwartek. 21 kwietnia 1932 r. o 

godz. 14 (2 popol.) odbędą, się obrady 
XXII. Sejmiku Oświatowego T. C. L. w 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej w Po­
znaniu, przy ul. Ratajczaka 4—8.

Porządek obrad:
1. Zagajenie przez prezesa Rady Gł. T,

C. L. hr. Bnińskiegó.
2. Wybór marszałka i 2 sekretarzy.
3. Sprawozdanie Zarządu Gł. z działal­

ności T. C. L.
4. Sprawozdanie Rady Głównej.
5. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
6. Udzielenie pokwitowania Radzie

Głównej i Zarządowi Gł.
7. Referat „Kultura polska na Śląsku48

— wygłosi p. dr. Roman Pollai, 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego.

8. Referat „Jaką winna być oświata 
pozaszkolna — ekstenzywna Czy in­
tensywna? —- wypowie dr. Leon Bo­
chenek.

9. Wolne głosy i zakończenie.
Rada Główna T. C. L.: 
hr. B n i ń s k i. prezes.

Zzarząd Główny T. C. L.:
X. A. L u d W i .£ z a k.

Delegaci na Sejmik Oświatowy
Każdy Komitet TCL ma prawo do 

wysłania dwóch delegatów na Sejmik 
Oświatowy (§ 18 statutu). Delegaci ci 
zaopatrzeni w legitymacje Zarządu 
Głównego mają głos rozstrzygający w 
obradach Sejmiku. Legitymacje te o- 
trzymają od swych Komitetów. Zarząd 
Główny wystara się o zniżki kolejowe 
dla delegatów.

Obrady Sejmiku zaczną się w 
czwartek, 21 kwietnia o godz. 2 popoł. 
w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej i 
trwać będą najdalej do godz. 6 wieczo­
rem.

Zarząd Główny spodziewa się, że 
XXII. Sejmik Oświatowy zostanie licz­
nie obesłany.

Zgon Franciszka Sokala
Berno, 31. 3. (PAT.) Po dłuższej 

chorobie zmarł tutaj dziś w nocy w 
klinice w Lindenhof min. Franciszek 
Sokal, polski delegat do Ligi Narodów. 
Eksportacja zwłok z Berna do Genewy 
nastąpi niezwłocznie, z Genewy do 
Warszawy zaś prawdopodobnie w so­
botę.

Pożar na przedmieścia
„Z niewyjaśnionej dotychczas przy­

czyny wybuchł wieczorem pożar w 
klatce schodowej domu przy ulicy Mo­
siężnej 115. Pożar wkrótce przybrał o- 
gromne rozmiary. Z trudem tylko uda- 
to się uratować mieszkańców“. Taką 
mniejwięcej wiadomość przyniósł 
„Głos Wieczoru“, elektryzując ludność 
Warszawy. Ale któż z czytających tę 
wiadomość wiedział, jaki dramat w 
kilku godzinach tego dnia miał miej­
sce ,w spokojnej, wielkiej kamienicy? 
Któż mógłby domyśleć się, jak dziwnie 
poplątały się losy trojga ludzi, tak że 
dopiero katastrofa zdołała wyjaśnić za­
wiłe sprawy ich życia? Opowie o tem 
powieść p. t. „Łupa nad miastem“, 
której druk rozpocznie się już w po­
czątkach kwietnia na łamach naszego 
pisma. Akcja tej powieści, niezwykle 
skondensowana, obfituje w wesołe, jak 
i dramatyczne epizody. Autorem jej 
jest znany poznański literat, Antoni 
Kawczyński, który już szeregiem no­
wel, listów z podróży oraz opowieścią 
morską p, t „Talizman“, zdobył liczne 
grono czytelników,
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Odrzucenie projektu rządowego
w komisji budżetowej Reichstagu

Berlin, 31. 3. (PAT). Komisja 
budżetowa Reichstagu obradowała na 
poufnem posiedzeniu nad sytuację, w 
przemyśle żelaznym na niemieckim 
Górnym Śląsku.

Na wyrażone w swoim czasie ży­
czenie komisji minister gospodarki 
Rzeszy przedłożyć miał, według infor- 
macyj prasy, poufny mernorjał o re­
organizacji Zjednoczonych Górnoślą­
skich Zakładów Górniczych oraz w 
sprawie połączenia z niemi hut Bor- 
siga.

Komisja przyjęła wniosek socjali­
stów, wzywający rząd do przedłożenia

Wznowienie sensacyjnego procesu 
w Niemczech

Berlin, 31. 3. (PAT). Trybunał 
Rzeszy wyraził zgodę na wznowienie 
rozprawy przeciwko byłemu zarządcy 
zakładów przemysłowych w Karlsru­
he Bullerjahnowi, skazanemu w roku 
1925 za rzekomą zdradę stanu na 15 
lat twierdzy. Bullerjahn odsiedział 
już 6 lat, ponawiając ustawicznie pró­
by w kierunku rehabilitacji. Pod na­
ciskiem opinji publicznej trybunał do­
puścił obecnie do wznowienia procesu. 
Wyrok pierwszej instancji wywołał 
w swoim czasie olbrzymią sensację.

Niszczycielskie chmury szarańczy
J e r o z o 1 i m a, 31. 3. (PAT). W po­

łudniowej Transjordanji pojawiły się 
roje szarańczy, które pokryły pustynię 
na przestrzeni pięciu kilometrów kwa­
dratowych.
Buenos Aires, 31. 3. (PAT). Dono­
szą z prowincji Tucuman, że ukazała 
się tam szarańcza w tak niezmiernej 
ilości, jakiej nie widziano od niepa­
miętnych czasów, wyrządzając wprost 
nieobliczalne szkody.

Ustawa
o kosztach sądowych

Warszawa, 31. 3. (PAT). Od dnia 
1 kwietnia r. b. wejdą w życie uchwa­
lone przez Sejm ustawy o kosztach są­
dowych, wprowadzające we wszystkich 
dzielnicach jednakowe stawki opłat o- 
raz jednolity system ich uiszczenia.

Opłata zasadnicza wynosi 3% od 
wartości przedmiotu sporu i winna być 
uiszczona zgóry przy wniesieniu poda­
nia, rozpoczynającego postępowanie.

Opłaty do 100 zł. uiszcza się przez 
naklejenie znaczków sądowych na 
odnośnem podaniu; opłaty w ilości 
wyższej — gotówką w kasie sądowej.

Pozatem ustawy te wprowadzają o- 
płatę za doręczenie, którą uiszczać na­
leży również zgóry w odrębnych znacz­
kach doręczeniowych w wysokości 80 
gr. za każde doręczenie.

Wszystkie kasy sądowe na obszarze 
państwa zostały już zaopatrzone w 
znaczki sądowe i znaczki doręczeniowe.

Echa walk w Chinach
Paryż, 31. 3. (PAT). Do prasy 

francuskiej donoszą, że Komisja, Ligi 
Narodów kontynuuje swoją podróż po 
Chinach wśród ustawicznych uroczy­
stości i manifestacyj urządzanych na 
jej cześć przez władze chińskie. 
Wszystkie wygłoszone przemówienia 
okolicznościowe zmierzają do uspoko­
jenia umysłów.

P a r y ż, 31. 3. (PAT). Władze kon­
cesji międzynarodowej w Szanghaju 
ogłosiły bilans strat, poniesionych w 
związku z konfliktem zbrojnym japon- 
sko-chińskim. W obrębie koncesji pa- 
dło 340 pocisków, wskutek czego za­
waliło się 260 domów mieszkalnych.

Rada klubów lotniczych
Warszawa, 31. 3. (PAP.) W dniu 

2 kwietnia odbędzie się tu zjazd rady 
klubów lotniczych, afiljowanych przy 
Aeroklubie Rzplitej. W zjeździe wezmą 
udział delegaci aeroklubów: warszaw­
skiego. krakowskiego, lwowskiego, po­
znańskiego, wileńskiego, śląskiego, 
gdańskiego, łódzkiego, lubelskiego klu­
bu lotniczego, oraz klubu lotniczego 
Podhalskiej Wytwórni Samolotow. 
Przed zjazdem odbędzie się specjalne 
zebranie, poświęcone organizacji lot­
nictwa bezsilnikowego w Polsce.

nowego wykazu sum, udzielonych 
z funduszów państwowych na sanację 
przemysłu, oraz przyjętych przez rząd 
Rzeszy w tym celu gwarancyj. Wykaz 
ten obejmować ma stan do dn. 1-go 
kwietnia b. r.

Projekt rządu Rzeszy w sprawie sa­
nacji Zjednoczonych Górnośląskich 
Zakładów Górniczych został po dłuż­
szej dyskusji odrzucony przez znacz­
ną większość komisji, złożoną z so­
cjaldemokratów, partji. państwowej, 
części centrum i chrześcijańsko - so­
cjalnych.

Skazanie Bullerjahna nastąpiło na 
podstawie zeznań anonimowego świad­
ka, którego nazwiska w czasie rozpra­
wy nie ujawniono.

Przed rokiem dopiero dzięki wy­
stąpieniu szeregu wybitnych publicy­
stów, domagających się rewizji proce­
su, opinja publiczna dowiedziała się, 
że owym anonimowym oskarżycielem 
był ówczesny dyrektor zakładów prze­
mysłowych Gontard, którego zezna­
nia trybunał uważał za wystarczające 
dla wydania wyroku skazującego.

W mieście Tucuman i okolicach 
olbrzymie roje szarańczy w zwartej 
masie grubości kilkudziesięciu centy­
metrów pokryły całkowicie ulice, u- 
trudniając ruch kołowy i pieszy. Pod 
ciężarem szarańczy łamały się drzewa.

Całe miasto przedstawiało niesa­
mowity widok. Tysiące właścicieli 
drobnych własności rolnych zostało 
doszczętnie zrujnowanych.

Konkurs
orkiestr kolejowych

Warszawa. 31. 3. (PAT). W dniu 
11. 4. odbędzie się wielki konkurs or­
kiestr kolejowych. W konkursie we­
zmą udział orkiestry reprezentacyjne 
9 dyrekcyj. Popisy odbywać się będą 
przez cały dzień w Teatrze Wielkim, 
poczem jury wybierze najlepszą orkie­
strę. Wieczorem przewiduje się rów­
nież w Teatrze Wielkim popis, dostęp­
ny dla publiczności. Atrakcją będzie 
wykonanie jednego z utworów konkur­
sowych przez połączone orkiestry 
wszystkich 9 dyrekcyj.

Wolna strefa w Gdyni
Gdynia, 31. 3. (Teł. wł.) Urząd 

morski opracowuje obecnie plany pię­
ciu różnych projektów wolnej strefy, 
która w niedługim czasie powstać ma 
w tutejszym porcie.

Do użytku wolnej strefy będzie 
przeznaczony drugi basen wewnętrzny 
im. min. Kwiatkowskiego. W związku 
z tem w Kanale Przemysłowym przy 
pomocy pali wydzielony będzie spe­
cjalny wjazd do basenu, którego na­
brzeża (za wyjątkiem już gotowego 
Nabrzeża Amerykańskiego) zbudowane 
będą inaczej, niż przewidywał pier­
wotny plan. S. B.

Samobójstwo ziemianina
Wilno, 31. 3. (PAT). W majątku 

Teresdwór, gminy Postawy, zmarł na­
gle znany w kolach kupieckich ziemia­
nin Stanisław Oskierko. Ekspertyza le­
karska stwierdziła, że śmierć nastąpi­
ła wskutek zatrucia organizmu strych­
niną. Istnieje podejrzenie, że Oskierko 
popełnił samobójstwo.

Katastrofa samolotu 
komunikacyjnego

P a r y ż, 30. 3. (Tel. wł.). Francuski 
samolot komunikacyjny, kursujący na 
linji Damaszek — Bagdad dostał się w 
oddaleniu około 300 kilometrów od 
Bagdadu nad pustynią w burzę piasko­
wą i uderzył o skałę, rozbijając się w 
kawałki.

Lotnik i mechanik oraz pułkownik 
szwajcarski de Regńier, przewodniczą­
cy komisji Ligi Narodów, która ma »-

sialić dokładną granicę pomiędzy Ira­
kiem i Syrją, zostali zabici na miejscu.

Rozprawa przeciwko 
Ciunkiewiczowej

Kraków, 30. 3. (PAT.) Rozpra­
wa przeciwko Ciunkiewiczowej odbę­
dzie się w ciągu miesiąca maju w 
Krakowie.

Materjał śledczy przedstawia się 
imponująco, gdyż zawiera 600 arku­
szy bitego pisma maszynowego. Ak­
ta sądowe przesłane będą niebawem 
do prokuratury dla przygotowania 
aktu oskarżenia.

Komitet prawników Lig!
Genewa, 31. 3. (PAT.) Komitet 

prawników, któremu Rada Ligi Naro­
dów poleciła wypowiedzieć się w spra­
wie wykorzystywania portu gdańskie­
go przez Polskę, zbierze się w dniu 1 
kwietnia rb.

Lody ruszyły na Bugu.
Lublin, 31. 3. (PAT). W dniu 

wczorajszym ruszyły lody na Bugu w 
powiecie węgrowskim. Saperzy rozsa­
dzają zatory, powstałe jeszcze w gru­
dniu ub. roku. Władze bezpieczeństwa 
przedsięwzięły środki ostrożności. Za­
bezpieczono ludność na wypadek groź­
by powodzi.

Spalenie więzienia
Malaga, 31. 3. (PAT). Strajkują­

cy robotnicy, których osadzono w a- 
reszcie oraz 11 więźniów obcokrajow­
ców zbuntowało się. Podpalili oni sien­
niki w swoich celach i obezwładnili 2 
strażników. Policja nie mogła inter- 
wenjować, ponieważ buntownicy za­
grozili śmiercią strażników, znajdują­
cych się w ich rękach i ograniczyła 
się do pilnowania wyjścia. Więzienie 
spłonęło.

Synek Lindbergha na Litwie?
Kowno, 31. 3. (PAT). Jak donosi 

radjostacia kowieńska, policja amery­
kańska zwróciła się do litewskiej po­
licji kryminalnej z prośbą o wszczęcie 
poszukiwań dziecka Lindbergha na te 
renie Litwy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 31. 3. 1932 r.

W a r a n k i: Handel hurtowy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71,3 kg (121 f w b.); 2) żyta po­
morskiego 69.95 kg (119,1 f. w n); 3) Dsze- 
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w b 
4i pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f w 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 
kg, b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny transakcyjne 
Pszenica 30 tonn par. Poznań . # 26,50

Ceny orjentacyjne
„ , 25,25— 25,50

25.50— 26,00

20.50— 21,50
21.50— 22,50 

23,75— 24,75

22.50— 23,00

(grube)

Żyto .
Usposobienie stałe.

Pszenica................... • > >
Usposobienie stale.

Jęczmień 64—66 kg. . , , ,
Jęczmień 68 kg. . . . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , .

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 
Owies zwykły........................ 20,75— 21,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Otręby pszenne 
Rzepak . . .
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . ,
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona 150,00—170,00 
Przelot 260,00—300,00
Tymoteusz 40,00— 55,00
Rajgras angielski . ... . 45,00— 50,00

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach 

żyta 45 tonn, pszenicy 30 tonn, otrąb żytn 
61,5 tonny, otrąb jęczm. 15 tonn, otrąb 
owsianych 5 tonn, mąki żytn. 6 400 kg., 
mąki psz. 16 500 kg, kaszy jęczm. 500 kg. 
grysiku psz. 800 kg.

38,00— 39,00 

39,00- 41,00

15,75— 16,25
14.50— 15,50
15.50— 16,50 
32,00— 33,00 
30,00— 35,00 
22,50 — 24,50 
26,00— 28,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00

, 11,50— 12,50 
16,00— 17,00 
32,00— 34,00

160,00—210,00
320,00—460,00
130,00—150,00

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88% zł.: w Gdańsku na Warszawę
8J2 <

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach —zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.16 do 
174.42 zł., gotówką 173.82 zł.

ŻOZMNSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 31. 3. 1932 r. 

Tendencja, dzisiejszego zebrania gieł­
dowego była bez zmiany. Z pożyczek pań­
stwowych płacono za 5 proc. poż. konwer- 
syjną 38% proc., pozatem poszukiwano 
4 proc. poż. inwest. po 95 proc, bez od­
dawców. Mniejsze ilości 8 proc obi. m. 
Poznania z r. 1926 i 1927 handlowano po 
92 proc, bez notowania. Z papierów loka­
cyjnych P. Z. K. obracano 8 proc, listami 
doi. staremi po 67 proc, w tranzakcjach, 
zaś 4 proc, listy zast.. konwert. po 28%% 
w oddaniu, natomiast 6 proc, listy żytnie 
doznały małej zwyżki i notowały 13% w 
tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych płacono za Bank Polski 85 proc. 
W obrotach nieoficjalnych poszukiwano 

proc, premjówki dolarowe po 48 i pół
oraz 3 proc. poż. bud. po 39.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

67% +
4% listv zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

28%% O.
(Kurs w złotych).

6% listv żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
13.75 '+

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 85.— +
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 31. 3, 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St, Zjedn. tr. 8.89, sp. 8.91. kup. 8.87.

Dewizy :
trans. sprzed

Belgja 124,55 124,86
Holandja 360,20 361,10
Londyn 33,85 34,01
Nowy Jork

czeki 8,919 8,939
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944
Paryż 35,06 35,15
Praga 26,41 2647
Szwajcar ja 172,80 173,23
Włochy 46,25 46,48
Berlin 212,40

33,69

37,50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje

3% poż bud. . . . O » S
4% poż dolarowa • « 8 »
6% poż. doi . . . 5» » » B
7% poż stabil. . . • • i »

60,00 60,50 
58,75 58,25 

101.00 102,0010% poż. kolejowa- .
Tendencja niejednolita.

Akcie w złotych:
Bank Polski............................ 85,00— 84,00
Puls bez kuponu na rok 1931.

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 31. 3. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 255,00—257,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march 72-73 kg. t , 199,00-201,00 
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp........................ .... i . e 195,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow. . . , , . u , 183,00—190,00 
Tendencja cicha.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy 170,00—179,00
Tendencja cicha.

Owies march. . . i . s , 159,00—166,00 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna ..,«»» 31,50—34,75
Tendencja stała.

Mąka żytnia 70% . s * » , 26,50—27,90
Tendencja stała.

Ospa pszenna . . > « « i 10,80—11,10
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ..... s , 10,40—10,70
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...>»» 18,00—25,00
Groch drobny jadalny . s‘ . 21,00—24,00
Groch pastewny , . . , , 15,00—17,00
Peluszka ,,»»». t » 16,50—18,50
Bób ...... ■. . „ , 15,00-17,00
Wyka 16,00-19,50
Łubin niebieski 11,00—12,00
Łubin żółty . . . * ; s » 15,00—17,00
Seradela nowa . . . . . 31,00—37,00
Kuchy lniane 37% . . « . 11,80-12,00
Kuchy z orzecha ziemnego 13,10—13,30
Kuchy mielone (mączka) . 13,00
Wytłoki suche paryt Berlin 9,00— 9,20 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 12,20
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin........................ 12,70
Płatki ziemniaczane . . . 16,80-17,00
Ziemniaki jadalne białe . . 1,70— 1,90
Ziemniaki jadalne czerwone 1,90— 2,10
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 2,20— 2,40 
Ziemniaki inne żółte bez ner­

kowych ............................ 2,70— 2,90
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt . .................................. 9— 9 3,i
Ogólna tendencja ospała.



Strona ? «=

Kiedy koniec kryzysu?
Prorocy obozu rządzącego u nas, 

którzy skwapliwi© przepowiadali daw­
niej, że kryzys minie, jak z bicza 
trząsł, jak np. p. Matuszewski, który 
jako minister skarbu zapowiadał w 
grudniu 1929, że rok 1930 będzie już 
pokryzysowy, od dłuższego czasu u- 
milkli całkowicie. Takich gromkich 
twierdzeń o zabarwieniu politycznem 
juz obecnie się nie słyszy. Natomiast 
zaczynają się pojawiać ostrożniej uję­
te uwagi z świata gospodarczego lub 
naukowego.

P Antoni Wieniawski, b. prezes 
Banku Handlowego w Warszawie o- 
głasza w tej sprawie uwagi, których 
główne ustępy brzmią („Czas“ nr. 71):

„unikając wszelkich zawodnych 
przepowiedni, przypuszczać można, że 
druga połowa roku bieżącego będzie o- 
kresem, w którym ustać może rozsze­
rzanie się i pogłębianie kryzysu, a po 
tym okresie nastąpić może okres po­
prawy konjunktury.

„Zbytecznem byłoby dodawać, że 
przebieg tego kryzysu uzależniony jest 
najściślej od momentów politycznych, 
od wyniku wyborów w Niemczech i 
brancjd, obrotu jaki przybierze sprawa 
odszkodowań, wypadków na Dalekim 
Wschodzie i wielu innych.

. „Dziś wiemy, że mimo zmniejszenia 
się spożycia, zapasy zboża, ciążące na 
rynku światowym, kurczą się dość 
znacznie i niezbyt odległą jest może 
chwila, w której położenie tego rynku 
zmienić się może wydatnie, wykazu­
jąc tendencję zwyżkową, za którą po­
szła by niewątpliwie zwyżka innych cen.

„Interesuje nas przedewszystkiem 
pytanie, czy Polska znajdzie się w 
pierwszym szeregu państw, które wy­
zyskać będą mogły zmianę konjunktu­
ry, czy też znajdziemy się wśród tych 
państw, których poprawa wymagać bę­
dzie dłuższego czasu,
. „Musimy jasno sobie zdać sprawę, 
ze pod tym względem położenie nasze 
jest niepomyślne. Kryzys dotknął nas 
stosunkowo najwcześniej, zarysował 
się bowiem w drugiej połowie 1929 ro­
ku; trwa więc u nas dłużej niż w in­
nych państwach, powoduje większe 
wyczerpanie, uwydatniło się ono tem 
silniej, ze życie gospodarcze Polski nie 
miało możności przyjść w poprzednim 
okresie do względnej choćby równowa­
gi Po najcięższym podatku inflacyj­
nym, którym państwo zaspokoiło swo­
je potrzeby w 1924 roku, po wstrzą- 
śnieniach wywołanych przez spadek 
złotego w 1925 r., życie gospodarcze 
dźwigać się poczęło w 2-giej połowie 
1926 roku dzięki poprawiającej się 
konjunkturze światowej. Niestety jed­
nak wpływ tej konjunktury został w 
znacznej mierze unicestwiony 
przez 2 czynniki. Polityka sztucz­
nego obniżania cen wytworów rol­
nictwa, zapasów wywozu uniemożli­
wiła wyzyskanie pomyślnych warun­
ków rynków światowych, któreby po­
zwoliły rolnictwu odtworzyć stracone 
w poprzednich okresach własne środki 
obrotowe. Musialo rolnictwo szukać 
ich w drogim krótkoterminowym kre­
dycie, który dziś stał się klęską tra­
piącą rolnictwo. Równocześnie roz­
szerzono _ ponad istotne możności 
kraju b u d ż e t państwowy, który u- 
niemożliwiał zarówno całemu życiu

Ich polityka rolna

Go nam tam rola, gdy teraz chodzi o nasze role!

Na jakich przedmiotach
nie wolno prowadzić egzekucji

Zasady niżej’ przytoczone mają za­
stosowanie przy wszelkich egzekucjach, 
a więc tak przy egzekucjach sądowych, 
jak i administracyjnych.

Główne normy prawne, dotyczące te­
go przedmiotu, zawarte są przede­
wszystkiem w procedurze cywilnej, po- 
zatem, o ile chodzi o egzekucję admini­
stracyjną z wyjątkiem danin publicz­
nych i monopoli, w rozporządzeniu z 
22 marca 1928 („Dz. Ust.“ Nr, 36, poz. 
342), w zakresie zaś podatków w rozpo­
rządzeniu z dnia 15 listopada 1899 (Zb. 
Ust. pr. str. 545, instrukcji do tego roz­
porządzenia z dnia 28 listopada 1899, 
oraz instrukcji polskiej z 17 maja 1926 
(Dz. Urz. Min. Śk. nr. 15).

Komornicy sądowi znają naogół obo­
wiązujące ich przepisy i stosują się do 
nich. Gorzej jest z sekwestratorami ad­
ministracyjnymi, w szczególności skar­
bowymi, którzy w przeważnej części są 
słabo przygotowani i do przepisów czę­
sto się nie stosują.

Społeczeństwo poznańskie płaci na­
ogół sumiennie podatki i rozu nie swo­
je pod tym względem obowiązki. Ten i 
ów tylko, zwłaszcza wśród początkują­
cych kupców i przemysłowców, nie zda-

gospodarczemu jak i jednostkom gro­
madzenie najskromniejszych choćby 
rezerw.

„Ostatnie lata wykazały aż nadto 
jaskrawo, że rynek w Polsce jest w 
przeważającej swej części uzależniony 

położenia rolnictwa. Wiemy, jak 
ciężkiem jest jego położenie obecne. 
Powrót do jako takiej równowagi mo­
żliwym jest nietylko przy istnieniu 
znacznej poprawy cen na wytwory rol­
nicze. ale wymaga niezwykle oględnej 
i stanowczej polityki rządu, któraby 
umożliwiła rolnikom zarówno likwi­
dację obecnych uciążliwych zobowią­
zań, jak i oszczędziła rolnictwu nad­
miernych ciężarów. Proces to trudny, 
wymagający często i wielkiego wysił­
ku w kierunku oszczędności zarówno 
w życiu gospodarczem, jak i życiu
państwowem“.

Rozważania te są, jak widać, dosyć 
oględne i niezbyt wiele obiecujące, a 
obfitujące natomiast w liczne zastrze­
żenia.

Równocześnie prof. Edward Lipiń­
ski, dyrektor Inst. Banku Konjunktur 
Gosp. i Cen w Warszawie, na pytanie 
co prowadzićby mogło do szybkiego 
przezwyciężenia kryzysu gospodarcze­
go w Polsce — odpowiedział w „Ku- 
rjerze Wileńskim“ (sanacyjnym“):

„W pierwszym rzędzie konieczne 
jest obniżenie cen kartelowych, jak i 
wogóle wszelkich cen, które nie obni­
żyły się od 1928 r. Powrót do poziomu 
cen z r. 1928 nie jest możliwy. Nawet 
gdyby, nastąpiła poprawa gospodarcza 
i pewien wzrost cen. to bez silnej in­
flacji kredytowej wzrost poziomu cen 
nie może przekroczyć kilku procent. 
Dlatego, gdyby ceny tych towarów, 
które utrzymały swój poziom z roku 
1927—28 pozostały nadal bez zmiany, 
wówczas działałoby to jak tama beto­
nowa na drodze do przezwyciężenia 
depresji Jeśli bowiem ceny wyrobów 
są niskie, np. ceny maszyn rol­
niczych, a ceny składników kosztów 
produkcji na przykład żelaza są nie­
pomiernie wysokie, wówczas nie jest 
możliwe podjęcie przez przemysł prze­
twórczy nowych operacyj inwestycyj­
nych. Wtedy wysoka cena np. żelaza 
wywołuje stałe bezrobocie w kraju, u- 
niemożliwiając rozszerzenie działalno­
ść! produkcyjnej w zależnych i zwią­
zanych gałęziach produkcji Dlatego 
też obniżenie cen dotychczas nie obni­
żonych jest poprostu koniecznością go­
spodarczą“.

Już z tych skrótów widać, że 
podobnie jak p. Wieniawski tak 
i p. Lipiński buduje nadzieje po­
prawy na dojrzewającem zapotrze­
bowaniu. Jest również zgoda w po­
glądzie, że wszystko lub wiele zale­
ży od biegu światowych spraw poli­
tycznych. Na gruncie polskim p. Wie­
niawski widzi przedewszystkiem ko­
nieczność podwyższenia cen rolni­
czych, a p. Lipiński sądzi, że najważ­
niejsze jest obniżenie cen przemysło­
wych, co jest znaczną różnicą poglą­
dów.

Naogól biorąc, przepowiednie te na- 
razie mówią, że kryzys zacznie się 
zbliżać ku końcowi, jeżeli nastąpi sze­
reg zjawisk, niezawsze zgodnie okre­
ślanych, które... zaczną go do końca 
zbliżać.

je sobie sprawy, że podatki, obciążające 
u nas przemysł i handel, są znaczne, że 
nie wolno się w regularnem płaceniu 
podatków zaniedbywać, gdyż nagroma­
dzone zaległości niejedno zdrowe przed­
siębiorstwo już zniszczyły, że wreszcie 
sprawom swego opodatkowania trzeba 
poświęcać baczną uwagę, składać w ter­
minach zeznania, gromadzić materjał 
dowodowy na swoje obroty i dochody, 
wnosić odwołania należycie uzasadnio­
ne i t. d., aby nie paść ofiarą ciężarów, 
przekraczających siły.

Lecz w czasie obecnego kryzysu na­
wet ostrożny kupiec i pilny podatnik 
wskutek tak częstych strat na odbiorcach 
i na towarach może się łatwo znaleźć w 
położeniu, że nie jest w możności płacić 
swych zobowiązań i podatków, że straci 
swój kapitał obrotowy, a wreszcie jest 
zmuszony ratować ze swego mienia 
przynajmniej jakieś resztki, któreby mu 
pozwoliły z rodziną przeżyć przez czas 
pewien i ewentualnie znowu się ekono­
micznie podźwignąć po jakimś czasie.

Mając właśnie ten cel na uwadze, u- 
stawodawstwo wyłącza z pod egzekucji 
wiele przedmiotów, które wcale zajmo­
wane być nie powinny. Przedmioty te

wylicza przedewszystkiem § 811 proce­
dury cywilnej. Są to w szczególności 
rzeczy następujące (przytaczam w wol- 
nem tłomaczeniu dr. Br. Stelmachow­
skiego, prof. U. P., w dziełku „Zarys 
Procedury Cywilnej“):

1) Niezbędne do użytku dłużnika 
lub utrzymania odpowiedniego gospo­
darstwa domowego, ubrania, łóżka, po­
ściel i bielizna, sprzęty domowe i ku­
chenne, mianowicie piece do ogrzewania 
i gotowania;

2) środki spożywcze, opał i oświetle­
nie dla dłużnika, rodziny i służby na 
przeciąg czterech tygodni, a gdyby dłuż­
nik nie posiadał żadnych zapasów lub 
też na czas krótszy aniżeli dwa tygod­
nie i dostarczenie ich w inny sposób na 
czas ten nie było zapewnione, natenczas 
nie podlega zajęciu taka kwota pienięż­
na, która jest konieczna do zakupienia 
przytoczonych wyżej'zapasów na dwa 
tygodnie;

3) niezbędna dla wyżywienia dłuż­
nika, jego rodziny i służby krowa doj­
na albo według wyboru dłużnika za­
miast niej dwie kozy, lub dwie owce 
wraz z zapasami żywności i podściółki 
na cztery tygodnie, lub odpowiednia 
kwota do zakupienia tych zapasów, o 
ile jest ich mniej, aniżeli na dwa ty­
godnie;

4) u rolników potrzebne do prowa­
dzenia gospodarstwa narzędzia i bydło 
wraz z koniecznym nawozem, jakoteż 
płody rolne, o ile są potrzebne do dal­
szego prowadzenia gospodarstwa aż do 
następnych zbiorów;

5) u artystów, rzemieślników, robot­
ników przemysłowych i innych osób, 
czerpiących zarobki z pracy ręcznej lub 
innych osobistych świadczeń, przedmio­
ty niezbędne do dalszego osobistego za­
robkowania;

6 u wdów i małoletnich spadkobier­
ców wymienionych codopiero osób, je­
żeli prowadzą nadal przedsiębiorstwo 
zarobkowe przez zastępcę, lecz na swój 
rachunek, przedmioty, niezbędne do 
dalszego osobistego prowadzenia przed­
siębiorstwa przez owego zastępcę;

7) u oficerów, oficerów marynarki, 
urzędników, duchownych, nauczycieli 
w publicznych zakładach naukowych, 
adwokatów, notarjuszów, jak również 
u lekarzy i akuszerek, przedmioty po­
trzebne do sprawowania urzędu lub wy­
konywania zawodu oraz przyzwoita 
odzież;

8) u oficerów, lekarzy wojskowych, 
oficerów marynarki, urzędników, du­
chownych, lekarzy i nauczycieli w pu­
blicznych zakładach naukowych kwota, 
równająca się niepodlegającej zajęciu 
części uposażenia służbowego lub eme­
rytury za czas od dnia dokonania zaję­
cia aż do najbliższego terminu wypłaty 
uposażenia lub emerytury, tak, że 
wpierw trzeba obliczyć, jaka kwota wo­
góle nie podlega zajęciu (w rozumieniu 
§ 850 p. c. i. 8 oraz ust. 2, 4 i 5), a następ­
nie ile z niej przypada na czas od dnia 
zajęcia do przyszłej wypłaty;

9) sprzęty, naczynia i towary nie­
zbędne do prowadzenia apteki;

10) książki, przeznaczone do użytku 
dłużnika i jego rodiziny w kościele lub 
w szkole, albo w innym zakładzie nau 
kowym. lub do nabożeństwa domowego;

11) używane księgi handlowe lub 
przeznaczone do gospodarstwa domo­
wego, papiery rodzinne, dalej obrączki 
ślubne (nie zaś obrączki zaręczynowe,

które zajęciu podlegają), ordery i od­
znaki honorowe;

12) sztuczne członki, okulary i inne 
środki pomocnicze, potrzebne z powodu 
ułomności cielesnej, o ile przedmioty te 
są przeznaczone do użytku dłużnika lub 
jego rodiziny;

13) przedmioty, przeznaczone do bez­
pośredniego użytku przy pochowaniu 
ciała.

W następnym artykule omówimy 
dalsze przepisy, dotyczące egzekucyj są­
dowych.

JERZY NIKODEM.

Wychowanie młodzieży 
w Sowietach

(KAP) Główną zasadą, na której opie­
ra się wychowanie młodzieży w Sowietach 
jest pogląd, że dziecko w pierwszej linji 
zależne jest od państwa, wskutek czego 
państwo a nie rodzina ma pierwszeństwo 
decydowania o wychowaniu Państwowa 
zaś pedagogika sowieeka ze swej strony 
kieruje się następującemi wytycznemi: 1) 
kwestja dyscypliny rozwiązuje się nie 
przez narzucanie jej przez wychowawcę 
lub nauczyciela, lecz przez samorzutne 
wyrobienie się jej w samym uczniu; 2) na­
uczyciel nie ma prawa ucznia karać; 3) 
wzbronione jest wzbudzanie w uczniu am­
bicji lub pilności, a więc w jakikolwiek 
sposób wyróżniać uczniów; 4) uczęszcza­
nie do szkoły nie jest obowiązkowe; 5) nie 
wolno uczniom zadawać wypracowań do­
mowych.

Zasadniczo wychowanie sowieckie od­
bywa się w czterech grupach: 1) w orga­
nizacji t. zw „dzieci październikowych“, 
obejmujących wychowanie dziec’ w wieku 
4—6 lat. a więc odpowiadającej mniejwię- 
cej naszym przedszkolom; 2) w szkole, 
rozbitej na trzy kategorje: 4-klasowej ele­
mentarnej, 3-Ietniej średniej i 2-letniej u- 
zupelniającej; 3) w związkach „pionierów“ 
i 4) w „Komsomole".

W szkole sowieckiej głównym przed­
miotem nauki są zasady komunizmu o 
jakiemkoiwiek kształceniu moralnem — 
niema mowy, o wykształceniu zawodowem 
—- bardzo mało.

Organizacja „pionierów“ (coś w rodza­
ju naszego harcerstwa) ma za cel główny 
odsunięcie młodzieży od wpływu domu ro­
dzinnego. Pionierzy mogą dowolnie opu­
ścić dom rodzicielski i przenieść się na 
mieszkanie do pomieszczeń organizacji. 
Do najważniejszych obowiązków pioniera 
należy śledzenie swego otoczenia przede­
wszystkiem rodziców, pilnowanie, by byli 
oni prawowiernymi komunistami, dono­
szenie odpowiednim władzom o wszelkich 
„antyrewolucyjnych“ nastrojach, przede­
wszystkiem o objawach religijności

Najwyższą organizacją wychowania so- 
wieckiego jest „Komsomol“ Do organ* 1 2 3 4 5 * 7 8 9 10 11 za- 
i» obejmującej młodzież w wieku 14 
do 23 lat, wstąpić można tylko na mocy 
poleceń. Poczwórne są obowiązki „kom­
somolca“: 1) praca dla komunizmu, 2) za­
chowywanie przepisów, 3) słuchanie wszel­
kich rozkazów i 4) punktualne opłacanie 
składek Z szeregów tej organizacji rekru­
tują się następnie przywódcy i członkowie 
partji komunistycznej. Zaznaczyć należy, 
że oprócz obowiązków specyficznie komu­
nistycznych winni oni spełniać funkcje 
szpiegów i prowokatorów policy inych

Ideałem wychowania sowieckiego jest 
członek „kolektywny“ pozbawiony wszel­
kich cech indywidualnych To wszystko 
czego się uczy młodzież sowiecka, bądź w 
szkole bądź w organizacjach, podawane 
jej jest zawsze na tle idei walki klasowej 
i dyktatury proletarpatu, przy jednoczes- 
tiem wzbudzeniu nienawiści do wszelkiei 
religjL J
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Z chwili

Targi — za miesiąc!
W kolorze starego złota na ciemno- 

granatowem tle wypisały Targi Po­
znańskie na swym tegorocznym pla­
kacie: „Kupuj póki niskie ceny!“ Ha­
sło to ma swój głęboki sens, Ceny dzi­
siejsze w wielu wypadkach leżą poni­
żej poziomu kosztów wytwórczości, co 
tłumaczy się chęcią wyzbycia się to­
warów leżących bezużytecznie na ma­
gazynach, choćby kosztem poniesienia 
ofiar przez producentów i kupców. — 
Ale kiedyś przecież zapasy towarowe 
znikną; ruszy się produkcja; ceny 
podskoczą do normalnego poziomu. 
Może ten moment nie jest daleki; nie­
którzy znawcy twiertjzą, iż tegoroczna 
jesień przyniesie zmianę na lepsze... 
To też słusznie radzi M. U. T. P.: ku­
puj, bracie, póki niskie ceny.

Rzecz inna, że choć nastąpi popra­
wa. to położenie gospodarcze na dłu­
gie jeszcze tata pozostanie pod zna­
kiem taniości... Minęły czasy rozrzut­
ności i wysokich cen, czasy „pewuko- 
we“. Oszczędność i skromność oto 
magiczne słowa, którym musi podpo­
rządkować się produkcja, jeśli chce 
liczyć na zbyt towarów. Tegoroczne 
Targi Poznańskie będą propagować 
taniość. I przyjdzie to im nietrudno, 
gdyż szereg wystawców zgłosił goto­
wość udzielenia odpowedzi: jak tanio 
można żyć?

Trzeba przyznać, że racjonalizacja 
domowego gospodarstwa jest u nas 
mało znana. To też należy przypu­
szczać. że każdego zainteresuje wysta­
wione na targach: wykwintne mie­
szkanie jednopokojowe (!) z łazienką 
i kuchenką, czyniące wrażenie dużej 
przestrzeni, ogromnej wygody, a przy- 
tem taniości, gdyż będzie to mieszka­
nie nieobliczone na służbę. Również 
pod znakiem racjonalizacji zorganizo­
wany będzie pokaz artykułów żywno­
ści, ich wartości odżywczej i witami­
nowej.

Racjonalizacja gospodarstwa domo­
wego pod hasłem taniości i celowości, 
jest to dziedzina nowych pomysłów i 
urządzeń, która w zachodniej Europie 
stworzyła nieznaną dotychczas naukę 
i zastępy specjalistów. I my powoli 
■wleczemy się za Zachodem, to też nie 
dziw, że pod wpływem kryzysu zaczy­
namy szukać nowych dróg choć 
skromnego, lecz wygodnego bytowa­
nia. Targi Poznańskie wskażą nam 
te drogi.

Poza powyżej wyliczonemi, Targi 
zaskarbią sobie jeszcze jeden tytuł 
wdzięczności ze strony przemysłu kra­
jowego: bowiem staną się pośredni­
kiem we wzmożeniu zbytu produkcji 
przemysłowej na kresach wschodnich. 
W tym celu zarząd targów sprowadzi 
do Poznania w czasie od 1 do 8 maja 
46 wycieczek z województw central­
nych i wschodnich, aby drogą bezpo­
średniego zainteresowania nawiązać 
kontakt wystawców przemysłowych z 
odbiorcami ze wschodu.

I jedno jeszcze dodajemy ma zakończe­
nie: Targi dadzą Poznaniowi zastrzyk ’ 
„antysceptyczny“ (przeciwko scepty­
cyzmowi...), dodając mu otuchy do 
wytrwania i do przetrwania tych cięż­
kich czasów. Tydzień targowy zawie­
ra 4 dni wolne od pracy: dwie niedzie­
le (1. i 8. V), święto narodowe (3. V) i 
Wniebowstąpienie Pańskie (5. V). To 
też napływ zwiedzających będzie nie­
wątpliwie bardzo znaczny i cały ten 
okres stanie się — swego rodzaju 
świętem gospodarczem Poznania.

Niechaj więc nikogo nie zabraknie 
na Targach! Manifestujmy, że mimo 
wszystko żyjemy, działamy, jesteśmy!

DZIAŁ GOSPODARCZY
Pomyłki przeszłości

Z ZAGRANICY
(z) Oszukańcze manipulacje w niemiec­

kich kasach chorych. Oszukańcze manipu­
lacje w niemieckich kasach chorych przy­
brały charakter takiej epidemji te wpro­
wadzenie systemu pobierania pewnych 
opłat za pomoc lekarską i lekarstwa nie 
potrafiło dać pożądanego skutku To też 
postanowiono tam zastosować radykalniej­
sze środki, a mianowicie ograniczenie za­
sady solidarności ubezpieczonych w pono­
szeniu wydatków kas Ograniczenie to 
pójdzie w tym kierunku, by składka ubez­
pieczonego szła w większej części na jego 
osobiste konto, a tylko w drobnej części 
na konto ogólne. W ten sposób uprawnie­
nie do świadczeń zostanie ograniczone. 
Jeżeli ubezpieczony wyczerpie fundusz, 
uskładany przez siebie w postaci składek 
członkowskich, straci również prawo do 
dalszych świadczeń kasy poza zupełnie 
wyjątkowemi wypadkami, —l

Żyjemy pod znakiem kryzysu. Źró­
dła kryzysu są ciągle przedmiotem 
badań. Choroba jest pewna — dja- 
gnoza nastręcza tysiące wątpliwości.

Jest to zrozumiale. Objawów cho­
roby organizmu gospodarczego jest 
wiele. Ustalić ich kolejność, nazwać 
jeden „skutkiem“ a drugi „przyczy­
ną", to zadanie niełatwe W tych wa­
runkach możemy się pocieszać, że kie­
dyś z perspektywy historycznej, „sek­
cja“ naszej teraźniejszości ustali nieo­
mylne powody kryzysu.

Do tej perspektywy pomału zaczy­
namy się zbliżać, stąd z większą dozą 
pewności dziś można twierdzić, że jed­
nym z powodów obecnych klęsk ludz­
kości jest zły podział dochodów gospo­
darstwa społecznego.

Rozumiemy to inaczej, aniżeli dok­
tryna, która często to twierdzenie wy­
suwa. Kapitalizm to indywidualizm. 
Jednostka nieskrępowana w ustroju 
kapitalistyczym dąży do zbogacenia 
się. Skutkiem tego dążenia stara się 
osiągnąć maksymalny dochód, by go 
inwestować w coraz to nową rozbu­
dowę. W ten sposób rosną inwesty­
cje kosztem spożycia — buduje się 
przyszłość kosztem teraźniejszości.

Socjalizm w różnych odcieniach 
broni spożycia. Niemniej przeto za­
spakajanie spożycia zgodnie z życze­
niem mas również prowadzi do klę­
ski. Zabrakłoby wówczas inwestycyj, 
które pokrywają potrzeby wzrastają­
cej ludności i są gwarancją postępu, 
wyrażonego w rozbudzeniu nowych 
potrzeb. Przerost spożycia oznacza 
zastój.

Wymienione poglądy walczyły ze 
sobą i walka ta była szczęściem ludz­
kości. Obie strony wychodziły z zapa­
sów osłabione i ani kapitalizm nie 
mógł absorbować wszystkiego dla in­
westycyj, ani spożywcy nie mogli 
wszystkiego skonsumować z krzywdą 
rozbudowy przyszłości. To jedna to 
druga strona cieszyła się z powodze­
nia i smuciła się klęską. O powodze­
niu bądź klęsce decydował instynkt 
społeczny.

Po wojnie warunki uległy radykal­
nej zmianie. Zarówno produkcja jak 
i spożycie poniosły olbrzymie straty. 
Postanowiły je wyrównać.

Tak widzimy z jednej strony roz­
mach inwestycyjny, który doprowadza 
do zawrotnej nadprodukcji. Z drugiej 
strony rosną przynajmniej do pewne­
go czasu płace robotników i pracowni­
ków. rośnie spożycie komunalne, (pod 
tą nazwą obejmujemy wzrost wszel­
kich świadczeń na rzecz państwa, 
gminy i instytucyj socjalnych).

Jakże to było możliwe? Widocznie 
niezależnie od produkcji i spożycia 
istniał jeszcze jeden czynnik i on po­
krył koszty tego wzrostu.

Czynnikiem tym była wymiana. — 
Wymianę w tym wypadku należy poj­
mować jak najszerzej Przedstawicie­
lem jej był każdy, kto w danym mo­
mencie posiadał kapitał obrotowy. — 
Utrata tego kapitału wycofywała jed­
nostkę z orbity wymiany.

Najbardziej charakterystyczną ce­
chą czasów które przeżywamy, jest 
zanikanie kapitałów obrotowych. Ów 
zanik prowadzi do takich objawów jak 
kompensacje (prymitywne wymiany), 
jak opłata świadczeń w naturze.

W tej chwili widzimy konflikt po­
między dziedziną kapitału i pracy. Ka­
pitał radby zmniejszyć zarobki, praca 
chętnie skosumowałaby część inwe­
stowanych kapitałów. Wynik tej wal­
ki nie może przynieść żadnej zasadni­
czej ulgi w kryzysie. Nie odbuduje 
on wymiany.

Przeniesiemy to ogólne rozumowa­

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zebranie organizacyjne Zw. produ­
centów sojL W sierpniu 1930 r. ogłoszono 
na łamach „działu gospodarczego“ dwa 
artykuły informacyjne o soji. Uwagi te 
spotkały się z żywem zainteresowaniem w 
kołach rolniczych. W sprawie tej udziela­
liśmy licznych informacyj listownych na 
stale napływające zapytania. Większość 
rolników uznała soję za pożyteczną rośli­
nę uprawną, podejmując próby jej upra­
wy. — Od tego czasu zainteresowania 
przyoblekły się w konkretne fakty; liczba 
plantatorów rośnie. Dnia 11 kwietnia od­
będzie się w Warszawie przy ul Koperni­
ka 30 zebranie organizacyjne Związku 
producentów soji. Związek będzie miał 
na celu stworzenie organu łączącego plan­
tatorów w Polace, powołanego do obrony

nie na płaszczyznę stosunków w Pol­
sce.

Widzimy rozbudowę przemysłów. 
Powszechna Wystawa Krajowa w Po­
znaniu ukazała nam jej rozmach.

Widzimy też rozbudowę komunal­
nego spożycia. Budżet państwa wzra­
stał. Wzrastały świadczenia na rzecz 
gmin i na rzecz instytucyj socjalnych.

Pochód ten został zatrzymany.
Obywatel ma zapewnioną opiekę 

militarną i policyjną, dzieci jego ma­
ja zapewnione wykształcenie w szko­
le. administracja chroni jego prawa, 
kasa chorych da mu oniekę w czasie 
choroby, może jeździć po asfaltowa­
nych drogach, może korzystać z róż­
nych form zaopatrzenia... tylko po o- 
płaceniu kosztów tych dobrodziejstw 
niema ani grosza na życie, na ubranie, 
na chleb.

Resztki jego zarobków skromnych 
uszczupla się. aby podtrzymać pro­
dukcję ginącą z powodu braku nabyw­
ców. Obywatel płaci w cenie artyku­
łów pierwszej potrzeby konieczny po­
datek na podtrzymanie dumpingu wę­
glowego. żelaznego itp.

Pada hasło samowystarczalności.
Samowystarczalność, to przeniesie­

nie punktu ciężkości z obrotu zagra­
nicznego na obrót wewnętrzny. Aby 
to hasło było skutecznem, nie wystar­
czy powiedzieć „swój do swego“, ale 
trzeba myśleć o tem, by wszyscy we­
wnątrz kraju dużo wytwarzali, dużo 
sprzedawali i dużo kupowali.

Tego nie da się zrobić bez organiza­
cji wymiany. Tymczasem handel nasz 
upada. Już w latach 1924/29, to zna­
czy w latach dobrobytu gospodarcze­
go, liczba przedsiębiorstw handlowych 
wzrosła o 6 procent, ale jednocześnie 
liczba przedsiębiorstw I i 11 kategorii 
zmalała o 21,6 procent. Jest to dowód 
słuszności naszego wywodu. że rozwój 
nasz dokonywał się kosztem wymia­
ny. Budowaliśmy dom i był ruch, po­
kąd trwała budowa, ale potem nie- 
miał kto w nim mieszkać.

Obrót roczny przedsiębiorstw IV 
kategorji, tej kategorji rosnącej, wy­
nosi przeciętnie 7—8 500 zł rocznie. 
Cyfra to zastraszająco mała Dodaj­
my do tego, że w porównaniu z pań­
stwami zachodu handel nasz zawodo­
wo zatrudnia nieporównanie mniejszy 
odsetek ludności.

Pauperyzacja handlu prowadzi do 
szeregu ujemnych objawów. Do nich 
należy handel uliczny i handel domo­
krążny. Do nich należy unikanie o- 
brotów giełdowych,- które cierpią na 
anemję. Do nich należy szmugiel we­
wnętrzny i zagraniczny.

— Rozdrobnione kupiectwo — sły­
szy się argument — jest słabe. Pod­
nosi ceny, by się utrzymać przy ma­
łym obrocie.

Wspomnieliśmy już, że kupiectwo 
nasze zawodowo należy do najmniej 
licznych w Europie zachodniej i środ­
kowej, a co do podnoszenia cen — to 
i na to odpowiadają nam cyfry.

W grudniu 1931 r. przyjmując rok 
1928 za 100 — wskaźniki cen hurto­
wych kształtowały się następująco: 
tytoń 106, sól 104,5, towary kolonjalne 
80,6, urządzenia domowe 93,6, odzież 
i obuwie 76,6, tkaniny 76,4.

Stoimy na rozdrożu. Mnożą się 
koncepcje, ale olbrzymia ich więk­
szość, to dążenie do przetrwania. Za­
pewne konieczność narzuca nam nie­
raz pracę „z dnia na dzień“, lecz nie­
mniej przeto trzeba także podjąć pra­
cę nad konstrukcją naszej lepszej 
przyszłości.

Praca ta powinna uniknąć błędów 
przeszłości i podjąć trud uzdrowienia 
i organizacji handlu wewnętrznego w 
Polsce. g.

interesów producentów tego artykułu tak 
ważnego dla naszego przemysłu olejar­
skiego.

(k) Organizacja eksportu ziemniaków 
w poznańskiem. W najbliższym czasie 
Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu 
zwoła konferencję w sprawie zorganizo­
wania na terenie woj poznańskiego orga­
nizacji eksporterów ziemniaków Dotych­
czas na tamtejszym terenie istnieje jedy­
nie organizacja producentów sadzonek 
ziemniaczanych. Nadmienić należy, iż w 
Toruniu istnieje Związek eksporterów 
ziemniaków, mający charakter niety’ko 
regjonalny; projektowana zaś organizacja 
w poznańskiem będzie miała raczej regio­
nalne cele i zadania. Powstanie tej orga­
nizacji ułatwi porozumienie między koła­
mi kupieckiemi zainteresowanemi w eks­
porcie ziemnaków

SOBIE
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Praktyki kas chorych
dezorganizują handel

Piszą nam z miasta:
Znajomy lekarz, który na święta 

zwykł był kupować sobie za 15—20 zł. 
wódek, oświadczył mi, że odtąd nic 
kupić na długi czas nie może, ponie­
waż otrzymał przekaz kasy chorych 
na 100 zł. do pewnej fabryki wódek, 
gdzie za te 100 zł. wybrał sobie wódek 
(potrzebnych i niepotrzebnych), bo tłu­
maczył się — z kasy chorych tak czy 
tak gotówki otrzymać nie może.

Zapytuję się wobec tego, z czego 
ja mam nadał punktualnie płacić swo­
je podatki i świadczenia socjalne, co 
dotąd chociaż z wielkim wysiłkiem i 
uszczerbkiem osobistych wydatków 
robiłem?

Czy podobne praktyki kasy cho­
rych mają być premją dla tych firm, 
które punktualnie swych składek nie 
płacą — mimo, że stale swemu perso­
nelowi część składek nań przypadają­
cych odciągają? Najwyższy czas skoń­
czyć z temi praktykami, bo przez to 
marnuje się resztki ciężko walczące­
go o swój byt kupiectwa detalicznego, 
a poza tem klient kupujący za asygna- 
ty kasy chorych nie ma możności naj­
korzystniejszego zakupu i zmuszony 
jest kupować to, czego nie potrzebuje, 
byle wybrać za odpowiednią kwotę 
towaru.

Detaliczny kupiec wódczanyl

(k) Wzrost wkładów oszczędnościo­
wych. W lutym rb. zaznaczył się dalszy 
wzrost wkładów oszczędnościowych za­
równo w P K. O., jakoteż w kasach komu­
nalnych. W P. K. O. wkłady na książecz­
kach oszczędnościowych wzrosły z 345.613 
tys. na 31. I. do 356.839 tys. zł na 29. II; 
lokaty na rachunkach bieżących czeko­
wych i żyrowych zmniejszyły się ze 
169.866 do 161.506 tys. zł. W 380 komunal­
nych kasach oszczędności wkłady oszczęd­
nościowe podniosły się z 530 046 tys do 
535.228 tys.; lokaty instytucyj finanso­
wych z 36 967 tys. do 37.064 tys , a wkłady 
na rachunkach bieżących, czekowych i ży­
rowych z 45.796 tys. do 47.235 tys. zł.

(k) Spadek protestów wekslowych w lu­
tym. W lutym rb dał się zauważyć dalszy 
silny spadek protestów wekslowych, co 
tłumaczy się głównie mniejszą liczbą we­
ksli płatnych w tym miesiącu Według 
obliczeń G. U. S., zaprotestowano w lutym 
rb. tylko 360.1 tys. szt. weksli na sumę 
88,2 milj. zł., wobec 385 tys. sztuk warto­
ści 97,4 milj: zł. w styczniu r. ub a 413,8 
tys. weksli na sumę 118,2 milj zł w lu­
tym 1931 r. Stosunek weksli zaprotestowa­
nych do płatnych wynosił według obliczeń 
Instytutu badania konjunktur i cen w lu­
tym 15,1 proc., w styczniu rb. 13,3 proc., a 
w lutym 1931 r 14,2 proc.

(k) Rozdział kontyngentów cukrn. W 
Dzienniku Ustaw R P. nr. 21 z 19 marca 
b r. ogłoszone zostało rozporządzenie min. 
skarbu z 2 marca b. r., wydane w porożu- 
mieniu z ministrami prżemysłu i handlu 
oraz rolnictwa w sprawie rozdziału osta­
tecznych kontyngentów cukru n aczas od 
1-go października 1931 r. do 30 września 
1932 r. pomiędzy poszczególne cukrownie. 
W załączniku do rozporządzenia podane 
są kontyngenty: zasadniczy, zapasowy i 
eksportowy dla 67 cukrowni polskich. 
Ogólna produkcja cukru w kampanji 
1931/32 jest przewidziana w wysokości 
4 437 559 kwintali, a z uwzględnieniem za­
pasów pozostałych z kampanji 1930/31 —
4 611234 kwintali. Kontyngent zasadniczy 
dla wszystkich cukrowni (w wysokości 
72 7747 proc.) został ustalony na 3 355 815 
kwintali, kontyngent zapasowy (5 proc, 
kontyngentu zasadniczego) na 167 790 kwin­
tali, a kontyngent eksportowy na 2 836 845 
kwintali.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Mord i samobójstwo w Lesznie

Dyrektor Miejskiej Kasy Oszczędności strzelił do b. komi­
sarza wojewódzkiego, poczem popełnił samobójstwo

Nasz korespondent (ka) donosi z 
Leszna:

W wczorajszą środę około godziny 
3-ciej po południu rozległ się w biurze 
dyrektora Miejskiej Kasy Oszczędności 
w Lesznie huk kilku wystrzałów. Urzęd­
nikom, którzy pospieszyli do biura, 
przedstawił się straszny widok. Na po­
dłodze wili się w przedśmiertnych bó­
lach, brocząc obficie krwią, dyrektor 
Miejskiej Kasy Oszczędności Piotr Grze­
sik oraz były komisarz z ramienia wo­
jewództwa, Maj.

Zaalarmowano natychmiast władze 
policyjne, sądowe i prokuraturę oraz 
przywołano kilku lekarzy. Śmiertelnie 
ranionych uczestników tragicznego zaj­
ścia przewieziono natychmiast do szpi­
tala miejskiego i poddano zabiegom le­
karskim. Wczoraj wieczorem jednak 
dyr. Grzesik zmarł. P. Maj walczy ze 
śmiercią.

Według pierwiastkowego śledztwa 
przebieg zajścia był następujący: Dy­
rektor M. K. O. zranił ciężko kilku wy­
strzałami z browninga dawniejszego 
komisarza kasy p. Maja, przysłanego do 
Leszna z ramienia Urzędu wojewódz­
kiego w związku z zawieszeniem w 
swoim czasie władz miejskich w Miej­
skiej Kasie Oszczędności. Ostatnio p.

Młode tygrysiątka 
atrakcją Ogrodu Zoologicznego

Cztery miode tyyrysiątka — Kłopoty z karmieniem — Pies 
w roli mamki — Głodujący wielbłąd — Nowe okazy

Święta wielkanocne minęły w O- 
grodzie Zoologicznym pod znakiem 
nielada sensacji. Piękna bowiem ty­
grysica Sajdula obdarzyła Ogród 
czteroma rozkosznemi tygrysiątkami. 
Niestety dwa z nieb tylko utrzymały 
się przy życiu, to też są one oczkiem 
w głowie personelu zwierzyńca, który 
dba o nie, nie szczędząc starań i sił, 
byle tylko młode pociechy utrzymać 
przy życiu.' Dla młodych lokatorów 
zwierzyńca trzeba było na gwałt sta­
rać się o karmicielkę, w postaci psa- 
suczki, gdyż matka — tygrysica nie 
troszczy się o swoje potomstwo, pozo­
stawiając je własnemu losowi.

Brak przywiązania matki do po­
tomstwa i pozostawienie go własnemu 
losowi, przysparza dyrekcji nielada 
kłopotów w wyszukiwaniu mamki.

Poznański Ogród Zoologiczny ma 
szczęście, gdyż od maja ub. roku ty­
grysica już trzy razy obdarzyła Po­
znań tygrysiątkami i to za każdym ra­
zem po cztery. Wszystkie za wyjąt­
kiem dwóch ostatnich, wychowały się 
na wcale spore kociaki. Najstarsze z 
nich opuszczą wkrótce zwierzyniec, a 
w ich miejsce dyrekcja sprowadzi in­
ne ciekawe okazy, których obecnie 
Itrak w zwierzyńcu. Wskutek tego za­
powiadają się znowu nowe atrakcje, 
tak, że przybyszów będzie można już 
w maju oglądać. Po za tygrysiątkami, 
przyszła również na świat kózka an- 
gorska, maleńki koniczek polski, oraz 
ciekawy okaz kota zwanego ocelot. 
Młody kangur, który przez zimę ani 
myślał wyleźć z skórzanego worka 
matki, obecnie już wychodzi i pod o-

Napad rabunkowy 
w śródmieściu

Krótko po północy zgłosił się w poli­
cji niejaki Józef Salomon (ul. Staszica 
9) który zeznał, że dokonano na nim 
napadu rabunkowego. Według zezna­
nia Salomona około północy w pobliżu 
lokalu p. Jachowskiego na ul. Wro­
cławskiej napadło go 2 osobników, z 
których jeden odgrażał się nożem, u- 
derzy! Salomona w głowę i bił go po 
twarzy. Podczas tego napadu zrabowa­
no mu portfel z zawartością 180 zł. 
Krótko po doniesieniu wdrożono pościg 
który wkrótce okazał się owocny. Jako 
sprawców napadu ujęto niejakiego Ed­
munda Stefanowicza (ul. Kozia 23) zna­
nego już policji i Tadeusza Brzeskwi- 
niewicza (Św. Wojciech 7). Salomon 
rozpoznał obu jako sprawców napadu. 
W sprawie tej policja prowadzi jeszcze 
śledztwo. Tak Brzeskwiniewicza jak i 
Stefanowicza zatrzymano w areszcie.

iW

Maj został wybrany członkiem zarządu 
kasy. P. Grzesik oddał do p. Maja trzy 
strzały, potem cztery kule skierował so­
bie samemu w głowę.

Wieść o tragicznem zajściu w Miej­
skiej Kasie Oszczędności rozeszła się w 
Lesznie lotem błyskawicy. Z całego 
miasta napłynęły przed gmach kasy tłu­
my publiczności, zwłaszcza bezrobot­
nych, starając się wejść do wnętrza. 
Przed gmachem ustawił się silny poste­
runek policji i nie dopuścił do wnętrza 
nikogo niepowołanego.

Należy podkreślić fakt, że tragicznie 
zmarły dyrektor Grzesik żył blisko z 
miejscowemi sferami „sanacyjnemi“, 
którym się wysługiwał, i jak wtajemni­
czeni mówią, stał się ich ofiarą. Wynik 
śledztwa zapowiada się niezwykle sen­
sacyjnie i odsłoni prawdziwe oblicze 
różnych „sanacyjnych“ menerów le- 
szczyńskich.

Dla Kasy Miejskiej, która kiedyś od­
grywała na terenie leszczyńskim poważ­
ną, można powiedzieć dominującą rolę, 
wczorajszy krwawy wypadek jest do­
tkliwym ciosem. Dzisiejsze władze ka­
sy, które na terenie miasta cieszą się za­
ufaniem, objęły po niedawnym komisa­
rycznym zarządzie ciężkie zadanie od­
zyskania zaufania.

kiem rodziców pierwsze stawia kroki. 
Dyrekcja nabędzie wkrótce amerykań­
skiego bizona i owcę grzywiastą, a 
niebawem przybędzie do Poznania 
znowu jeden żubr-samiec, za żubry, 
które dyrekcja wysłała ub. roku do 
Białowieży. Przedmiotem wizyt i po- 
dziwu stał się tym razem dla odmiany 
dwugarbny wielbłąd, który od dwóch 
miesięcy żadnego nie przyjmuje po­
karmu, „a jednak żyje i jest wesół“. 
Pan dyrektor Szczerkowski zapewnia 
nas, że wielbłąd ten od kilku już lat 
rozpoczyna zwykle z końcem stycznia 
ścisły post, który trwa aż do począt­
ków kwietnia. Nie jest to wszakże 
stan chorobowy, tylko naturalny ob­
jaw. U tego rodzaju zwierząt w czasie 
zmiany futra objaw ten daje się często 
zauważyć; tylko, że u jednych wystę­
puje on silniej u innych znowu sła­
biej.

Ogród Zoologiczny budzi się więc 
znowu do życia — ostatnie ciepłe, sło­
neczne dni wywabiły zwierzęta do ze­
wnętrznych przegródek. Czas też wiel­
ki postarać się o roczne karty wstępu. 
Ceny na nie są następujące: Za kartę 
główną dla głowy domu —15 zł; za 
kartę dla żony — 5 zł; karty dla dzie­
ci i starszych członków rodziny będą­
cych na utrzymaniu głowy rodziny — 
1 zł; karta dla służącej jako towa­
rzyszki dzieci — 1 zł; karta dla służą­
cej abonentów bezdzietnych —5 zł; 
karta studencka i uczniowska — 5 zł; 
karta dla zarobkujących członków ro­
dziny 10 zł; karta dla osób samotnych 
— 1Ó zł. (z)

Ostrożnie z pożyczkami 
zagranicznemi!

Od dłuższego czasu ogłasza się w 
prasie polskiej firma Otto Fryderyk 
Wilhelm Stolze „Internationale Finan- 
sierungen Frankfurt a/M, Mainzerland- 
strasse 477“. Firma ta trudni się rze­
komo pośrednictwem w udzielaniu po­
życzek zagranicznych przez banki 
szwajcarskie, angielskie i francuskie, 
nie zasługuje jednak na jakiekolwiek 
zaufanie.

Stwierdzono, iż właściciel wspo­
mnianego biura Otton Stolze sam nie 
posiada jakiegokolwiek kapitału, a dą­
żeniem jego jest uzyskanie zaliczek, 
sięgających nieraz znacznych wysoko­
ści, tytułem kosztów manipulacyjnych, 
po otrzymaniu których nie daje żadnej 
odpowiedzi.

Nadmienić wypada, że wspomniana 
firma działa za pośrednictwem różnych 
agentów w Polsce, przedewszystkjem
wśród rolników. (k)

Trąd w futrze
Wielkie poruszenie wywołała wśród 

czytelników wiadomość o wypadku trą­
du w futrach, jaki miał miejsce w Wil­
nie. Wiadomość wywołała tak wielkie 
wrażenie, że w Poznaniu zanika obecnie 
handel futrami, gdyż klienci, przestra­
szeni wypadkiem wileńskim, obawiają 
się kupować futra.

Jak się dowiadujemy ze sfer zainte­
resowanych, obawy te są nieuzasadnio­
ne, gdyż wypadek trądu w Wilnie miał 
miejsce w składzie skór surowych p. 
Szulkina, a nie w składzie futer i skór 
garbowanych. Proces chemiczny, jakie­
mu podlegają skóry niegarbowane, za­
bija wszelkie bakterje.

Wiadomość tę podajemy dla uspo­
kojenia opinji publicznej, (z)

Agitacja komunistyczna
Ubiegłej nocy komuniści próbowali 

znowu agitacji wywrotowej. Rozrzuca­
no ulotki komunistyczne i wywieszono 
płachtę czerwoną, z bolszewickim napi­
sem. Dzień dzisiejszy chcieli wyzyskać 
komuniści jako dzień specjalnej propa­
gandy. (k)
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Jajko wielkanocne 
z krokodylem

Niesamowity wypadek podczas 
świąt wielkanocnych u znanego 

obywatela poznańskiego

Katastrofa
„Titanicu“

Wzruszający obraz słynnej ka­
tastrofy okrętowej, której 20-tą 

rocznicę obecnie wspominamy

w najnowszym (14'^) numerze 
„Jlustracji Polskiej*4

(Największa i najtańsza pisma ilustro­
wane dila szerokich kól publiczności. Po­
jedynczy egzemplarz tylko 45 groszy. 
Nabyć można u kolporterów ulicznych, 
w kioskach dworcowych .Ruchu" w 
księgarniach oraz w agenturach na­
szych Miesięczny abonameni 1.50 zl 
kwartalnie 4,— zł bez kosztów przesył­
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracja — 

Poznań, św. Marcin 70.)

Tragiczne skutki
wiwatów weselnych

Niezwykle tragiczny wypadek wyda­
rzył się w Teodozewie w powiecie go­
styńskim. Mieszkający tam Jan Łuczak 
przygotował nabój dla wywołania deto- 
nacyj świątecznych, t. zw. wiwatu. Na­
ładował do rury większą ilość materja- 
łu wybuchowego (chlorku potasu) i za­
kręcił ją z obu stron. Przy uderzeniu o 
kamień nastąpił wybuch. W chwili 
eksplozji rozsadzone części naboju ude­
rzyły Łuczaka w skroń, raniąc go bar­
dzo ciężko. Zmarł on następnego dnia 
po przewiezieniu do szpitala w Gosty­
niu. (k)

Tajemniczy napad
W nocy na wtorek nieznany osobnik 

włamał się oknem do mieszkania p. 
Wojciecha Prusaka w Rojewie w po­
wiecie inowrocławskim. Zbudzona trza­
skiem rozbitej szyby wychowanka pp 
Prusaków, p. Wesołowska, wszczęła 
alarm. Na wszczęty alarm napastnik 
strzelił, raniąc p. Wesołowską w nogę 
i zbiegł, (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 31 marca 1932. 

Słońce: wschód 5,30 — zachód 18,24 —
długość dnia 12 godzin 54 min. 

Księżyc: wschód 4,06 — zachód 11,58 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
iMeteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu­
ra powietrza umiarkowana plus 5 
st. Cels, Pochmurno. Wiatr połu­
dniowo - wschodni Ciśnienie atmo­
sferyczne umiarkowane 748 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj-

„ Przy otyłości pobudza naturalna woda 
! gorzka „Franciszka-Józefa“ przemianę ma- 

terji w organizmie i wpływa na wysmu- 
kłość kształtów. Żądać w aptekach i dro- 
gerjach. nw 9 581

wyższa plus 15 st. Cels., najniższa 
plus 3 st Cels.

Kał. rzk.: Balbina — jutro Hugon B.
Kai. slow.: Dobromir — jutro Zbigniew.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Śluby zakonne. Dnia 30 bm. od­

była się w kościele Sióstr Karmelitanek 
Bosych w Poznaniu podniosła uroczy­
stość. Panna Krystyna Broniewska z 
Warszawy, po złożeniu dozgonnych ślu­
bów zakonnych, otrzymała czarny welon 
Karmelitanki Bosej, który odtąd na 
zawsze zasłoni ją przed światem. Obrzę­
du tego dopełnił Ojciec Prowincjał Zako­
nu Karmelitów Bosych. Kazanie wygło­
sił ks. prałat dr. Żychliński.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Dyplom lekarza uzyskali pp. Aleksander 
Brodniewicz z Pniew, Alojzy Czapiewski 
z Ilamborn (Niemcy), Stanisław Karwow­
ski z Poznania i Bernard Strahł ze Stol- 
zenfelde (Niemcy).

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p. Witold Krotoski z Lublina.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Komitet Budowy Pomnika Najśw. 

Serca P. Jezusa w Poznania. Plenarne
zebranie Ogólnego Komitetu odbędzie się 
w piątek 8 kwietnia rb. o godz. 15,15 na 
salce gmachu św. Wojciecha, Al. Marcin­
kowskiego 22, I ptr. lewo. Porządek ob­
rad przewiduje m, in. sprawozdanie z 
dotychczasowej działalności, sprawozda,- 
nie kasowe, sprawozdanie komisji rewi­
zyjnej j udzielenie pokwitowania komi­
tetowi.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań IV. 

Łazarz. Obchód uroczystości 30-lecia od­
będzie się w dniu 3 kwietnia. Zbiórka 
punktualnie o godzinie 8,15 przy rynku 
Łazarskim.

WIECZORY, KONCERTY
— * Amerykańska herbatka z tańca­

mi. W przepięknie przez znakomitych 
artystów - dekoratorów odnowionej sali 
obok „Hungarji" (dawniej Artystów Pla­
styków. Plac Wolności 14 a) odbędzie się 
w dniu 3 kwietnia r. b. o godzinie 20 
amerykańska herbatka z tańcami, pro­
wadzona przez znakomitego wodzireja p. 
Z. Makowskiego. Atrakcje, niespodzian­
ki oraz popisy choreograficzne zapewnio­
ne. Nakrycie z wstępem 1,50 zŁ Czysty 
dochód na oświatę wojska.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Stów. Młodych Polek pod wezw. 

M. B. Anielskiej (Jeżyce) urządza w nie­
dzielę, dnia 3 kwietnia rb. o godz. 19,30 
w sali Domu Amarantowego przy ul. Sło­
wackiego 21, wieczornicę. W programie 
dramat historyczny z czasów prześlado­
wania cesarza Nerona p. t. „Westalka“. 
Bilety nabywać można wcześniej u dru- 
chen zastępowych, a w dniu przedstawie­
nia na salce parafjalnej w godzinach od 
10—14 oraz od godz. 17 począwszy przy 
kasie w Domu Amarantowym.

— * Rai dla wszystkich dzieci i dla 
dorosłych urządza Żeńskie Tow Gimn. 
Sokół Chwaliszewo - Śródka w niedzielę
3 kwietnia o godzinie 15 na wielkiej sali 
Domu Katolickiego na Śródce. Występy 
Sokoląt i moc niespodzianek. Wstęp 
dla dorosłych 30 gr a dla dzieci 20 gr.

— * Ze Stów. Polsko - Jugosłowiań­
skiego. W sobotę, dnia 2 kwietnia odbę­
dzie się w nowym lokalu Stowarzyszenia 
(pl. Wolności 9. I ptr., wejście przez po­
dwórze wprost) wieczorek taneczny, połą­
czony z atrakcjami. Wstęp bezpłatny. 
Początek o godzinie 20, koniec o godz. 1.

— * Komitet Towarzystw dzieln. Ła­
zarz - Górczyn wzywa wszystkie miejsco- 
"re Towarzystwa do gremjalnego udziałF 
w 30-leciu Tow. Gimn. „Sokół“ św. Ła­
zarz. Zbiórka w niedzielę 3 kwietnia rb. 
o godz. 8,15 rano przy Rynku Łazarskim 
nr. 1.

— ‘Sodalicja Pań Nauczycielek w 
Poznaniu, Nadzwyczajne zebranie za­
rządu odbędzie się w piątek 1 kwietnia 
o godz, 17 w Marianum
4 — * J°w- Uczcs,n- Powstania Wlkp. 
1918-19 Łazarz - Górczyn. Zbiórka dnia 
3 kwietnia o godz. 8 rano przy ul Kana­
łowej 17, celem wzięcia udziaiu w uro­
czystym obchodzie 30-lecia Tow. Gimn. 
Sokół na św Łazarzu. Przybycie wszyst­
kich członków jest konieczne.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Bójka pomiędzy braćmi. W mie­

szkaniu Rybackich na Piekarach 24 do­
szło do zaciętej bójki pomiędzy braćmi 
Rybackimi, powstałej na tle nieporozu­
mień familijnych. Podczas bójki obaj 
bracia poranili się tak dotkliwie, że 
przywołano pogotowie lekarskie celem 

ich opatrzenia. Obu zapalczywych braci 
pozostawiono w leczeniu domowem. (k)
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Uznanie dla rycerzy św. Florjana 
w Gnieźnie

Gnieźnieńska straż pożarna tajmuje miejsce przodujące, 
jak to wykazuje sprawozdanie Ubezpieczenia ogniowego 

Gniezno, 30 marca.
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w

Poznaniu sporządziło szczegółowy, sta 
tystykę swej działalności za rok 1931. 
Z różnych bardzo ciekawych zestawień 
cyfrowych wynika, jak straszny, jest 
katastrofa pożarów w ostatnich cza­
sach. Ale tern chlubniej wychodzi z 
tych cyfr właśnie miasto Gniezno.

Budowle w mieście Gnieźnie ubez­
pieczone sy w Krajowem Ubezpiecze­
niu Ogniowem na kwotę 72.340.850 zł. 
Składka w roku 1931 wpłynęła z mia­
sta Gniezna w wysokości 53.235,24 zł. 
Wypłata zaś pogorzelowego wynosiła 
zaledwie 3,3 proc, składek.

Należy tu zaznaczyć, że miasto 
Gniezno ma jeszcze bardzo dużo bu­
dowli drzewianych, bardzo prymi­
tywnych jak szopy na peryferjj mia­
sta, a nawet w śródmieściu w podwó­
rzach, stajnie dla koni, w których na­
gromadzona jest duża ilość materjału 
palnego jak słoma, siano, drzewo itd. 
Gnieźnieńska Straż Pożarna inter­
weniowała w tym roku obrachunko­
wym w siedmiu poważniejszych wy­
padkach zbiorowo, poza drobniejszemi 
licznemi zajściami. Jeżeli zatem Kra­
jowe Ubezpieczenie Ogniowe wypłaci­
ło zaledwie 3,3 proc, składek, to zna­
czy nie wiele ponad 1.000 zł. odszkodo­
wań, to jest to niewytpliwie w lwiej 
części zasługy Straży Pożarnej, która 
wszystkie pożary z tak wielkiem po­
wodzeniom lokalizowała.

Poznań, posiadający zawodowy i 
zmechanizowany straż pożarny, czu- 
wajycy w kilku miejscach we dnie i w

nocy miał o 100 proc, więcej szkód, 
gdyż wypłacono tam 6,4 proc, składek. 
W takich samych warunkach w Byd­
goszczy wypłacono 8,6 proc, zebranych 
składek. Zaś w mieście Inowrocła­
wiu, które pracuje w tych samych wa­
runkach co Gniezno, szkody wynosiły
8.9 proc, zebranych składek.

Miasto Gniezno wybija się dopiero 
wówczas na czoło, jeżeli się zważy, że 
bardzo wiele powiatów otrzymało po­
nad 100 proc, zebranych składek w 
formie odszkodowań pożarowych w 
tem powiat żniński 197 proc, a powiat 
gnieźnieński 199,6 proc.

W dziale ubezpieczeń mienia ru­
chomego (mobiljar) ubezpieczenie wy­
nosi na terenie m. Gniezna 13.693.700 
zł. a składka roczna 21.305,92 zł. 1 tu­
taj miasto Gniezno jest wzorem w tłu­
mieniu pożarów. Szkody w mieście 
Gnieźnie w roku 1931 wynoszy 2,3 
proc, zebranych składek. Tymczasem 
w mieście Poznaniu wynoszy 17 proc., 
w mieście Bydgoszczy 30,6 proc, a w 
mieście Inowrocławiu 90,8 proc, ze­
branych składek. Natomiast w górę 
przoduje powiat gnieźnieński ze szko- 
dowościy 158,5 proc., a powiat żniński
156.9 proc, wpłaconych składek.

Miasto Gniezno jest zatem najlep
szym powiatem całego województwa, 
gdyż ma najniższy szkodowość poża­
rowy. Świadczy to z jednej strony o 
wysokiej moralności obywatelstwa 
miasta Gniezna a z drugiej strony o 
wielkiej sprężystości jej organów bez­
pieczeństwa. (br.

— * Tramwaj najechał na wóz. Na
Górnej Wildzie w pobliżu numeru 50 
tramwaj linji 4 najechał na wóz niezna­
nego woźnicy. Wskutek zderzenia koń 
się przewrócił i złamał dyszle. Z ludzi, 
nikt nie odniósł szwanku, (k)

— * Pożar w Strzałkowie. W jednej 
z ostatnich nocy wybuchł pożar w zabu­
dowaniach spadkobierców Maciejewskich 
w Strzałkowie. Ogień objąt cały dom, w 
którym mieściły się składy i mieszkania. 
Straty xpogorzęlowe ocenia się na 40 tys. 
żl. Przyczyny powstania pożaru nie 
stwierdzono, (k)

KRONIKA SADOWA
— • Za notoryczne paserstwo. St.

Wojcieszak zawarł umowę z handlarzem 
Józefem Muellerem. od którego nabył na­
poje alkoholowe, niezliczone ilości cygar 
i papierosów. Wszystko to pochodziło z 
kradzieży. Zawiadomiona policja prze­
prowadziła u pasera dokładną rewizję i 
znalazła u niego wspomniany łup, oraz 
przedmioty, pochodzące z innych kra­
dzieży. Wojcieszak w pierwszej instan­
cji zasądzony został na 2 lata więzienia 
za uprawianie paserstwa. Wniósł jed­
nak apelację i sprawa ponownie była 
przedmiotem rozważania sądu. Wojcie­
szak bronił się nieświadomością, że to­
war nabyty pochodzi z kradzieży. Miał 
szczęście, bo sąd uwolnił go tym razem 
od kary, (z)

— * Krwawy porachunek. Szczepan 
Kubiak z Pamięcic w powiecie jarociń­
skim, prowadził wojnę z niejakim St. 
Kocłajdą. Powodem ustawicznych nie­
porozumień i awantur, był właściwie 
Kocłajda, który stale nagabywał żonę 
Kubiaka. Pewnym razem krewki Kocłaj­
da przebywał w składzie p. Parczyńskiej, 
dokąd przyszła też Kubiakowa. Kocłaj­
da widokiem jej tak się rozgorączkował, 
że byłby niewątpliwie poturbował kobie­
tę, gdyby w jei obronie nie stanęła Par- 
czyńska. Ale raz podirytowany Kocłaj­
da, nie dał za wygraną, i opuściwszy

skład, oczekiwał Kubiakową na drodze. 
Gdy wyszła, by udać się do domu. K. na- 
padł ją powtórnie i pobił tak, że kobieta 
runęła na ziemię. Mąż jej. dowiedziaw­
szy się o wszystkiem, Wyszedł na ulicę z 
bronią w ręku, szukając Kocłajdę. Spot- 
kawszy go. dobył rewolweru, strzelił raz 
i drugi, poczerń poszedł dalej. Strzały 
utkwiły w kręgosłupie Kócłajdy i trzeba 
go było dla tego przewieźć do szpitala, 
gdzie przeleżał parę tygodni, W związku 
z tem odbyła się rozprawa sądowa, w 
wyniku której Kubiak zasądzony został 
na 15 miesięcy ciężkiegowięzienia. Sąd 
odwoławczy _?redukowął mu karę do jed­
nego roku zwykłego więzienia, (z)

JARMARKI
— • Dobrzyca. Jarmark, tylko na 

konie i bydło, odbędzie się w środę, dnia 
6 kwietnia,

Z WIELKOPOLSKI
—- *' Jarocin. (Zebranie P. C. K.) W 

tych dniach odbyło się roczne walne «e- 
branie Polskiego Czerwonego Krzyża. Ze­
branie zagaiła p. Hagerowa. Na prze­
wodniczącego walnego zebrania wybrano 
jednogłośnie p. burm. Rogalskiego, sekr. 
p. Sobieraja. Po szczegółowych sprawo­
zdaniach jjoszczególnych członków zarzą­
du rozwinęła się bardzo rzeczowa dysku­
sja. Sprawozdania wykazały, że Kolo 
pracuje intensywnie. Saldo kasowe na 
rok 1932 przeszio sumą 4429,64 zł. Budżet 
uchwalono na sumę 10 000 zł. Na koniec 
przemówił delegat Okręgu z Poznania 
p. Podolak. omawiając szczegółowo cele i 
działalność P. C. K., zwracając szczegól­
nie uwagę na tworzenie Kół Młodzieży i 
Drużyn Ratowniczych, (ch)

— * Oborniki. (Kradzieże.) Jednej z 
ostatnich nocy dokonali napadu rabun­
kowego znani na tut. bruku złoczyńcy na 
pociąg towarowy pomiędzy stacją kole­
jową Oborniki a Wągrowcem i skradli z 
wagonu 10 worków pszenicy. Dzięki na­

tychmiastowemu pościgowi przychwyco­
no sprawców i odebrano im skradziony 
łup. — W nocy na 24 marca skradziono 
około 12 ctr. kartofli właścicielowi ziem­
skiemu p. Turno z Obiezierza. — W nocy 
na 24 marca nieznani złoczyńcy usiło­
wali wykraść z okna wystawowego p Pa­
wła Dregera z Obornik za pomocą wy­
sadzenia kawałka szyby wyroby mięsne, 
wystawione na czas świąteczny. Zostali 
spłoszeni i zbiegli niejx>znani

— (Włamanie do sądu.) W nocy na 
26 marca włamali się niewyśledzeni zło­
czyńcy za pomocą wytrychów do Sądu 
Grodzkiego w Obornikach. Zaledwie zdo­
łali przeszperać przedpokój Kasy, zostali 
przez woźnego p. Franciszka Gertnera 
spłoszeni. Dochodzenia w toku.

— (Przedstawienie.) Koło Przyjaciół 
Harcerzy urządziło siłami I Harc Druż 
Żeglarskiej im. kpt. Tadeusza Steckiego 
w drugie święto Wiełkiejnocy na sali p. 
Kłosowej przedstawienie amatorskie p. t. 
„Bolszewicy pod Warszawą" oraz sztukę 
„Zew od morza". Amatorzy doskonale 
wywiązali się ze swych zadań. (Kko)

Z POMORZA
Repertuar Teatru Polskiego w Gdyni

Kościerzyna. 2. IV. Pierwsza Pani Selby. 
Chojnice, 3. IV Pierwsza Pani Selby. 
Wejherowo, 4. IV. Rozkosze ojcostwa. 
Tczew; 5. IV. Roxy.
Gdańsk, 7. IV. Pierwsza Pani Selby.

— * Grudziądz. (Halperin na wol­
ności.) Samuel Halperin, dyrektor 
PePeGe w Grudziądzu, został po złożeniu 
kaucji w wysokości 300 000 zł w papie­
rach wartościowych zwolniony z więzie­
nia śledczćgo. H. wyjechał; natychmiast 
do Warszawy, aby wszcząć akcję ugodo­
wą z wierzycielami fabryki PePeGe, któ­
rej okres nadzoru sądowego kończy się 
w połowie kwietnia.

— (Groźny j&żar.) W mleczarni w 
Świerkocinie wybuchł groźny pożar, któ­
ry zniszczył główny budynek z urządze­
niem mleczarni. Resztę budynków zdo­
łano uratować dzięki ofiarnej pracy 
przybyłych na miejsce wypadku sika­
wek. Straty są jjoważne. Przyczyny po­
żaru dotąd nie ustalono, (ski.)

— * święcie n. W. (Echa aresztowań 
złodziei.) W związku z likwidacją, w 
ostatnich dniach, licznej szajki złodziej­
skiej, został aresztowany, jako przywód­
ca, komendant miejscowego „Strzelca" 
Kosicki za liczne kradzieże, popełnione 
wraz z' godnymi siebie kumpanami. W 
sobotę „komendant" Kosicki kroczył na 
czele oddziału „Strzelca", składającego 
się z 17 ludzi i był na wolnej stopie do 
niedzieli południa, podczas, gdy jego to- 
warżyśzy* zamknięto do ula już w sobotę 
po południu.
, (Grożą wykradzeniem dziecka.) ■— 
Żnimy na tutejszym gruncie p. dr; Po­
korski otrzymał przed kilku dniami list 
anonimowy, pisany ołówkiem, w języku 
niemieckim, ostrzegający go przed plano- 
wanem wykradzeniem dziecka, o ile nie 
złoży poprzednio pewnej przez szajkę u- 
stalonej kwoty. Jednakże listu z żąda­
niem „okupu1 dotąd p. dr. P. nie otrzy­
mał Pan dr. Pokorski pogróżkami temi 
zbytnio się nie przejął, lecz całą sprawę 
Skierował w ręce władz. Jak się ostatnio 
dowiadujemy, sprawcami tego iście ame­
rykańskiego planu była przytrzymana w 
tych dniach szajka „strzelecko"-złodziej­
ska z komendantem „Strzelca" Kosickim 
na czele.

— fżart 1’4-letniego chłopca.) 
miejscowości Dolna Grupa stwierdzono 
w czasie kontroli przewodów telefonicz­
nych, przyłączenie dwóch zwyczajnych 
drutów, do przewodów telefonicznych, 
prowadzących obok zabudowań rolnika 
Pilowskiego Teofila do plebanji ewange­
lickiej. Przyłączone druty prowadziły 
do drwalni p. Pilowskiego. przy końcu 
ich zaś znajdowała się słuchawka od a- 
paratu ziemnego. Druty te przyłączył do 
przewodów telefonicznych 14-letni Pa­
weł Pilowski, rzekomo' przez nieświado­
mość, gdyż chcial dokonać doświad­
czeń. (tts)

— * Toruń (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Podczas składania węgla w składhicy 
miejskiej, znalazł robotnik W. Makowski 
(lat 24) trzy wybuchowe (górnicze) nabo­
je dynamitowe, które prawdopodobnie 
wskutek niedokładnego sortowania .wę­
gla dostały się do. wagonu. Makowski, 
nie zdając sobie sprawy z niebezpieczeń­
stwa, owinął jeden nabój przy pomocy 
swych kolegów w słomę i podpalił go W 
pewnej chwili nastąpił wybuch, który 
M. poranił na całem ciele.

(Strajk robotników.) W majętności 
Brzeźno, której właścicielką jest p Ga­
jewska w Turznie, 43 robotników porzu­
ciło pracę, ponieważ właścicielka od 
października ub. roku zalega z wypłatą 
zarobków w gotówce, a częściowo i w or-. 
dynarjach.

— (700-lecie Torunia.) W związku ż 
obchodem 700-locią Torunia, które przy­
pada w przyszłym roku, ukonstytuował 
się Komitet Obchodu, w skład którego 
wchodzą: prezydent m. Tempski, radny 
Rolewski. dr. Steinborn. mecen. Tempski, 
dyr Mocarski i dyr Borowik a oprócz 
tego przedstawiciele starostwa krajowego 
i Kuratorjum Okr. Szk, Pom. (x)

Z Rogoźna
Od burmistrza m. Rogoźna otrzy­

mujemy następującej treści pismo:
„Nieprawdą jest, że uchwałą rady 

miejskiej z dnia 11 marca br. została 
ulica „Kośęiuszki“ przemiano w a- 
ną na ulicę marsz. Józefa Piłsudskie­
go.

„Prawdą natomiast jest, że ulica, 
która miała do dnia 27 maja 1919 r. 
nazwę „Bismarckstrasse“, a uchwałą 
rady miejskiej z dnia 27 maja 1919 r. 
przemianowaną została na ulicę Ko­
ściuszki, odtąd tę nazwę ma i zatrzy­
muje, a uchwała rady miejskiej z dnia 
11 marca br. nazwy tej ulicy nie doty­
czy.

„Nieprawdą jest, że burmistrz Smu- 
kaiski ---- oraz p. Sławek—- wniosek, 
uzasadniał tem, że nazwę tę należy u~ 
fehwalić choćby dla tego, że rząd .może 
w przeciwnym razie wyciągnąć przy­
kre dla miasta konsekwencje i wywie­
rać najrozmaitsze represje.

„Prawdą natomiast jest, że radny 
p. Krzyżaniak z partji N. P. R„ j ed y- 
n y mówca przeciw wnioskowi, bez 
żadnego powodu i podstawy, używał 
wyrażeń jakoby Magistrat stawiał 
projekt pod jakąś represją lub w oba­
wie przed jakiemiś konsekwencjami. 
Wyrazów tych używał więc przeciw­
nik wniosku, a nie burmistrz, uza­
sadniając ten wniosek“.

Z Gdyni
Jeszcze o szajce „Białej Beki** — Co mówi Bobkowski — 

Obywatel niemiecki przedstawicielem, firmy polskiej

Bydgoszcz bez chleba
Piekarze zapowiedzieli wstrzymanie wypieku chleba, o 

ceny wyznaczone nie ulegną zmianie
ile

Bydgoszcz, 30 marca.
Wśród bydgoskich piekarzy istnie­

je głębokie oburzenie na Magistrat, 
który zwleka z zatwierdzeniem ceny 
na chleb żytni, ustalonej przez obywa­
telską komisję kalkulacyjną ( w skład 
komisji wchodzą przedstawiciele ro­
botników, handlarzy, przetwórców i 
urzędu). Oburzenie to wyładowało się 
na zebraniu bydgoskich właścicieli 
piekarń, na którem zgromadziło się 
przeszło 60 zainteresowanych. Z> . 
feratu o położeniu dowiedzieliśmy się, 
że komisja kalkulacyjna podniosła na 
podstawie zwyżki ceny mąki cenę a- 
funtowego bochenka chleba juz w pią­
tek ub. tygodnia na 65 groszy, ceny 
tej jednak dotąd nie zatwierdzono.

Bo burzliwej dyskusji, w toku któ­
rej zgłoszono nawet wotum nieufno­
ści zarządowi Cechu, że zacaało sahi©"

Były urzędnik sądowy Alfons Bob­
kowski, który aresztowany został nie­
słusznie pod zarzutem, że w imieniu 
„Białej Ręki“ wysłał list do p. Schmid­
ta z żądaniem okupu, zwolniony został 
w ubiegły wtorek z więzienia śledczego 
w Starogardzie i powrócił do Gdyni.

Jak wiadomo, Bobkowskiego are­
sztowano przedewszystkiem na tej pod­
stawie, że próba jego pisma była zupeł­
nie podobna do pisma na kopercie szan­
tażowego listu, oraz, że w liście tym by­
ły „zwroty“, identyczne ze zwrotami, 
których Bobkowski użył w swoim cza­
sie w liście prywatnym, pisanym do p. 
Schmidta.

Życie wykazało, jak łatwo mylne po­
szlaki i błędy policyjnego dochodzenia 
obciążyć mogą zupełnie niewinnego 
człowieka. Kto wie, gdyby nie wykryto

ga około interesów zawodu piekarskie­
go, postanowiono jednomyślnie zanie­
chać wypieku towaru, który się nie o- 
płaca. Znaczy to w praktyce, że pie­
karnie będą czynne, ale nie będą wy- . , , . , . , , . ... .piekały chleba żytniego, dopóki wła- I właściwych członków szajki „Biała Rę 
dza nie zatwierdzi ceny, ustalonej I » czł’by Bobkowski nie przesiedział
przez komisję kalkulacyjną. Ma to 
być manifestacyjny protest przeciw 
praktykom władz, które piekarzom 
narzucają ceny, nie uwzględniające 
rzeczywistych kosztów produkcji i o- 
pinji kół fachowych, i w ten sposób 
podrywają egzystencję piekarskich 
warsztatów pracy.

Manifestacyjne zaniechanie wy­
pieku chleba żytniego rozpocznie się 
z dniem dzisiejszym, o ile do tego cza­
su nie dojdzie do zatwierdzenia ceny, 
wykalkulowanej przez komisję»

tygodni i miesięcy w więzieniu śled- 
czem i czy nie złamanoby zupełnie ży­
cia młodemu człowiekowi

Otóż t. zw. „próbę pisma“ Bobkow­
skiego przeprowadzono w tutejszej po­
licji w ten sposób, że położono przed 
nim — opowiada to Bobkowski — ory­
ginalną kopertę z adresem, wypisanym 
drukowanemi literami, i kazano mu na 
kopercie czystej napisać to samo. Bob­
kowski, który jako były urzędnik sądo­
wy ma bardzo wyrobione pismo, sko­
piował adres na kopercie zupełnie iden­
tycznie. Nic dziwnego, że porównując

obie koperty, stwierdzić można było 
nadzwyczajne „podobieństwo“ pisma. 
Drugi zarzut dotyczył użycia frazesu 
„Pańska Żona“. Orzeczono, że jest to 
specjalny frazes językowy, a ponieważ 
słowa „Pańska Żona“ znaleziono w. pry­
watnym liście Bobkowskiego i również 
w piśmie „Białej Ręki“, więc: dowodów 
rzekomo było dosyć.

Jak słychać, Bobkowski wystąpi na 
drogę sądową przeciw tutejszym wła­
dzom policyjnym za aresztowanie na 
podstawie takich, jak podanych wyżej 
poszlak, oraz za przeprowadzenie w je­
go mieszkaniu rewizji bez zezwolenia 
sędziego.

* # #
Częstym gościem w Gdyni i w war­

sztatach maryparki wojennej na Oksy­
wiu jest obywatel niemiecki, Maks Har- 
rer z Gdańska, który jest „głównym 
przedstawicielem“ na Pomorze polskiej 
fabryki wyrobów gumowych „Wol­
brom“ w Wolbromiu.

Pan Harrer, którego poprzednik był 
jeszcze Polakiem, z zupełną swobodą; ?z 
racji czynionych dostaw, dostaje się na 
teren wojskowy w porcie wojennym i 
podobnie grzecznie przyjmowany jest w 
tutejszych przedsiębiorstwach komunal­
nych.

Dziwić się należy, że polska fabryka 
oddaje przedstawicielstwo na Pomorze 
Niemcowi, obywatelowi niemieckiemu, 
który chyba nie tylko naszem zdaniem,
nie w Polsce nic do szukania. S. B.



Strona 8 Ktsrjer Poznaftsk?, eüwarteï, ' 31 marca 1932 => Numer 14?

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZE WSPOMNIEŃ 
0 ERZEPKIM

Wyjeżdżając z Krakowa do Pozna­
nia na wiosnę r. 1919, by objąć kate­
drę historji literatury polskiej, otrzy­
małem od ówczesnego generalnego se­
kretarza Akademji Umiejętności Ula- 
nowskiego wskazówkę, „bym żył dobrze 
s Erzepkim-1 Znaczyło to, że, jako 
chroniczny mól biblioteczny, muszę li­
czyć się z indywidualnością konser­
watora zbiorów Towarzystwa Przyja­
ciół Nauk, by móc skutecznie praco­
wać.

A ówcześni konserwatorowi© nie 
zawsze byli uprzejmi dla pracowni­
ków. Uważali ich za natrętów, za lu­
dzi, mogących czekać na ich dobry 
humor, za istoty, wnoszące niepokój 
w ciszę magazynów i pracowni. Taki 
Korzeniowski w Krakowie odstraszał 
wprost nieprzystępnością, chociaż po­
ciągał jednocześnie erudycją, co kaza­
ło zazdrościć posiadaczowi nietylko 
wielkich orjentacyj w różnych dzie­
dzinach przeszłości, ale i władzy nad 
nieprzebranemi bogactwami działu rę­
kopisów czy starych druków.

Z ich rodu był i Erzepki. Erudyt, 
zbieracz, inwentaryzator wszystkiego, 
co dotyczyło materjalnej czy duchowej 
przeszłości, był on nieogarnioną 
skarbnicą informacyj nieocenionych 
dla młodych, ważnych dla starszych. 
Nic dziwnego. Wszakże był archeolo­
giem. ćwiczył się w historji, aplikował 
na znawcę języka, bobrował po 
wszystkich wiekach literatury od 
średniowiecza do Norwida i Klaczki. 
Rozumiejąc, że dla społeczeństwa, po­
zbawionego szkół narodowych, szkołą 
jest bibljoteka, walczył całe życie z 
trudnościami, by bogacić zbiory ar­
cheologiczne, historyczne, artystyczne, 
literackie.

Należał do ludzi, których przod­
kiem, wzorem, pobudką był Ossoliń­
ski, gdy bibljoteką, stworzoną za dni 
niewoli, chciał umysły dó narodowo­
ści przywiązać. Pracował zgórą lat 
trzydzieści w sposób duchowy, a tak­
że i fizyczny, by zbierane bogactwa u- 
stawiać, odkurzać, spisywać, badać, 
oprowadzając nadto po zbiorach ty­
siące chciwych wiedzy. I nietylko ży­
wić ale i bronić przed zamachami gra­
nic powstającego państwa. Informa­
cyj i pomocy nie skąpił nigdy. Zna­
łem go w pełni działalności, znałem 
go i w chwili, gdy przekazywał ją in­
nym. Można się z nim było spierać o 
wiele rzeczy, nie można było nie cenić 
wysoko jego niezrównanej erudycji, 
ścisłości w informacjach, ukochania 
wszystkigo, co dotyczyło dawnej kul­
tury polskiej. Nic dziwnego, bo z do­
brej wrocławskiej wyszedł szkoły. —- 
Skoro mówi się o nim, nie można za­
pomnieć o jego mistrzu Nehringu, co 
był sumiennym, gruntownym, meto­
dycznym kierownikiem i nie występo­
wał nigdy w roli estety, jak inni 
współcześni.

Tę sumienność, wytrąwmość i rów­
nowagę przekazał swemu doktorowi, 
który zdobył pierwsze laury doskonale 
opracowaną tezą o Kazaniach Gnieź­
nieńskich. Sam mistrz przodował mu 
zainteresowaniem dla tego nieocenio­
nego zabytku. Więc uczeń, znany już 
z badań archeologicznych i bibliogra­
ficznych, zdobył stanowisko w świecie 
nauki umiejętnem ugrupowaniem 
faktów, dobrem obeznaniem się ze źró­
dłami, ostrożnem wyciąganiem wni> 
sków.

Zasadom szkoły wrocławskiej po­
został wiernym do końca tak w pra­
cach językowych jak i historyczno li­
terackich. Troskliwy o każdy szcze­
gół, czynny współpracownik bibljogra- 
fji krakowskiej, wydobywał z zapom­
nienia szczątki języka, głowił się nad 
średniowiecznem słownikarstwem, o- 
pisywał gwary, wydawał nieznane za 
bytki poezji. Wyrywał- z zapomnienia 
całe zbiory kazań, a zbierając niezna­
ny dorobek Zabłockiego, koresponden­
cję Kicińskiego, twory Norwida czy 
Klaczki, Krasińskiego lub Bcrwińsk’©- 
go, lub polemizując o autorstwo tego 
lub owego zabytku, zaszczepiał innym 
troskliwość o szczegóły, o tło, o wpły­
wy. Wszakże jego mistrz-filolog sto­
sował te zasady, przykładając wagę 
do każdego przyczynku, unikając fra­
zesów, opisując wszystko jasno, dobit­
nie, wyczerpująco, ściśle.

Był Erzepki ostatnim chyba z rodu 
Wielkopolan, których gród stołeczny 
za polskie Ateny uchodził. Jak Cy­
bulski, Małecki, Nehring, budował 
podstawy polskiej filologji, o które o- 
parła się krytyka literacka w spocę

realizmu i modernizmu. Jeżeli Neh­
ring przywiązał się potem do Śląska 
— to Erzepki ogarnął swą miłością 
Wielkopolską, przygotowując pracow­
nię tym, co, jak podpisany, przyszli tu 
do gotowego. Nie wnieśli tu kultury 
naukowej, ale ją kontynuowali, bo o- 
na żyła, chociaż niszczona, podkopy­

ZYCIE KULTURALNE
WAWEL I ZBIORY PINIŃSKIEGO

Z Krakowa donoszą nam:
Wobec sprzecznych pogłosek o kolek­

cjach Leona Pinińskiego na Wawelu, war­
to przedstawić dane faktyczne, które wy­
glądają tak:

Dr. Leon Piniński, wybitny prawnik 
i esteta, profesor Uniwersytetu lwowskiego 
a były namiestnik Galicji, zapisał Wawe- 

1 łowi ze swoich zbiorów 212 obrazów i ry­
sunków wielkich mistrzów jako fundację 
swego imienia. Nie jest to pierwszy dar 
tego rodzaju: Wawel posiada już kilkaset 
dzieł sztuki z zapisu dr. Jerzego Myciel- 
skiego, zmarłego profesora historji sztuki 
na Uniwersytecie Jagiellońskim, oraz ś. p. 
Dawida Abrahamowi cza, wybitnego zie­
mianina i polityka czasów przedwojen­
nych.

Darowizna dr. Pinińskiego obejmuje 
cenne obrazy wybitnych malarzy włoskich, 
hiszpańskich, niemieckich, francuskich, 
holenderskich i flamandzkich, począwszy 
od wieku XV po XVIIL Sztukę wieku XIX 
reprezentują m. in. z Francuzów Corot, 
Daubigny, Courbet, Delacroix, Rousseau 
(nie „celnik“), sztukę polską Fałat, Wy­
czółkowski, Juljusz Kossak, Piotr Micha­
łowski, Pruszkowski, Malczewski i in.

Ponadto składał dr. Piniński na Wa­
welu, jako depozyt, dzieła takich mistrzów 
jak (z Anglików) Constable, Reynolds, Rom­
ney, Hogarth, Lawrence, dalej (z Holen­
drów) Van Goyen, obaj Ruisxae daele, Jan 
Steen i in., wreszcie (z Włochów) Perugi- 
no. Te obrazy, w liczbie razem 49 mają być 
wywiezione zagranicę i oddane w Anglji 
w zastaw, gdyż dr. Piniński jest zmuszo­
ny uzyska ćkapital na uratowanie rodo­
wych majętności swoich i swego bratan­
ka Mieczysława, podkopanych przez kry­
zys. Zrazu dr. Piniński zaproponował rzą­
dowi sprzedaż swego majątku na Polesiu, 
lecz propozycja spotkała się z odmową, na­
tomiast otrzymał pożyczkę wekslową 
750 000, zabezpieczoną hipotecznie na ma­
jątku w Małopolsce wschodniej. Suma ta 
wszakże jest za małą na uratowanie ma­
jątków i tak uzyskał dr. Piniński od rzą­
du zgodę na to, że zapisawszy owe 212 
obrazów i rysunków Wawelowi, będzie 
mógł tamte 49 wywieźć i zastawić w Lon­
dynie. Niemała to szkoda dla naszej kul­
tury, wśród tych obrazów bowiem znajdu­
ją się arcydzie.ła światowej sławy, (tk)

POLONICA WŁOSKIE
Zebrania w Instytucie św. Stanisława.

Począwszy od r. 1930 odbywały się czasem 
w bibljotece Polsk. Ak. Umiej, w Rzymie 
staraniem dr. J. Michałowskiego dyskusyj­
ne zebrania celem nawiązania bezpośred­
niego kontaktu między przebywającymi na 
studjach w Rzymie polskimi uczonymi a 
włoskim światem naukowym bliżej intere­
sującym się Polską. Zebrania te okazały 
się bardzo pożyteczne i w bieżącym roku 
akademickim stały się częstsze i coraz 
liczniej odwiedzane. Patronuje im dalej 
dr. Michałowski i organizuje je w łączno­
ści z Tow. włosko-polskiem raz w miesią­
cu. Tak referował dr. Brahmer o organiza­
cji nauki w Polsce, prof. Maver o jubile­
uszu Kasy Mianowskiego, a K. Morawski 
wygłosił niezwykle dla Włochów ciekawy 
referat „Gioberti a Polska“. Odczyty i dys­
kusja odbywają się w języku włoskim. 
Wyjątkowa wartość tych zebrań nie ule­
ga wątpliwości. (P.)

NAUKA
Krakowskie Tow. Neurologiczne odbyło 

posiedzenie naukowe z wykładami dr. Chlo- 
pickiego nt. „Pokaz przypadku afazji am­
nestycznej po urazie czaszki“, dr. Godlew­
skiego nt. „Pokaz przypadku z zaburze­
niami mchowemi pozapiramidowemi" i 
„Pokaz przypadku guza mózgu“ oraz dr. 
Rosta nt. „Pokaz przypadku torbieli móz­
gowej stwierdzonej wentrykulografją“.

Z Lwowskiego Tow. Historycznego. Sek­
cja dydaktyczna odbyła posiedzenie z re­
feratem dr. Stanisława Hoszowskiego pt. 
..Historja społeczna i gospodarcza w szko­
le średniej".

TEATR
Co grają w Warszawie? Piszą nam z 

Warszawy: Teatr Narodowy wystawia da­
lej „Don Carlosa", który jest wielkim suk­
cesem sezonu, dzięki Solskiemu jako Fili­
powi II, Węgrzynowi (margrabia Poza) i 
Osterwie (rola tytułowa). Teatr Mały gra 
groteskę Winawera „Poprostu truteń", któ­
rą pierwszy wystawił w Polsce dyr. Trzciń­
ski w Krakowie. Teatr Letni wystawił no­
wą sztukę Verneuila „Bank Nemo" z Le­
szczyńskim i Fertnerem. W Teatrze No­
wym coraz więcej przyciąga widzów So- 
merseta Maughama dramat „Święty pło­
mień". Przyjęty zrazu bez entuzjazmu, 
„wyrobił się" i zyskał powodzenie, (twj.

wana. rabowana ręką niemiecką. Uni­
kając wszelkiej stronności, ceniąc tyl­
ko fakty, imponując trzeźwością i me- 
todycznością, miała ta stara kultura 
naukowa w Erzepkim godnego czci i 
wdzięczności przedstawiciela.

Dr. Tad. Grabowski. 
Poznań.

MUZYKA
„Lazinski, wnuk Chopina”. Z Rzymu 

donoszą nam: Teatro Reale wznowił głoś­
ną swego czasu operę Giordana „Fedora" 
w wybornej obsadzie z niepospolitym te­
norem Aureliano Pertile, ze sopranistką 
Józefą Cobelli itd. W drugim akcie jest t. 
zw. „scena z fortepianem". Dialog między 
bohaterami toczy się na tle nokturnu Cho­
pina, granego przez pianistę. ..Wykona! go 
maestro Ferrucio Negrelli, jako „polski 
pianista Lazinski, wnuk i spadkobierca 
Chopina", (rm)

LITERATURA
Dobra powieść awanturnicza. Z Ediso­

nem Marshallem chyba nie spotkaliśmy się 
jeszcze w polskich przekładach, a jest to 
spotkanie interesujące. „Wyspa fok“, któ­
rą w tłumaczeniu Jerzego Marlicza wydał 
właśnie św Wojciech należy do najciekaw­
szych prac typu „roman d'aventure" dla 
dorastającego ale i dla starszego pokole­
nia. Rzecz dzieje się przed kilku laty pod 
biegunem, na wyspach St. Paul i St Geor­
ge, na północ od wy ,p aleuckich. Na wy­
spach tych gromadzą się olbrzymie stada 
fok, które znajdują się pod ochroną Sta­
nów Zjednoczonych i nie mogą być bez­
ładnie tępione, tak jak to jest losem tych 
cennych zwierząt w innych stronach. Do 
wysp tych przybija statek nowoczesno- 
korsarski. Awanturnik Pal Loring zorga­
nizował w Szanghaju zuchwałą wyprawę 
po foki, zamierza steroryzować szczupłą 
załogę wysp i niewielką ilość tubylców, 
owładnąć stacją radjową, która łączy wy­
spy ze światem, wybić jak najwięcej fok 
i sprzedać futra z olbrzymim zyskiem.

Pal Loring ma za sobą mnogie kondo- 
tjerki: zaciąga! się do różnych rewolucyj 
południowo - amerykańskich, walczył na 
Bałkanach, był w armji belgijskiej podczas 
Wielkiej Wojny, nakoniec zanurzy! się w 
wojnie domowej chińskiej i ze stopniem 
generała brygady wypłynął w Szanghaju. 
Był synem marynarza, ale matki swojej 
nie znal. To służy Marshallowi za węzeł 
intrygi, mianowicie Pal Loring, zająwszy 
już wyspę Fok, dowiaduje się, że nie kapi­
tan Loring byt jego ojcem, lecz kapitan 
Webber, pierwszy administrator wyspy St. 
Paul z ramienia Stanów, bożyszcze kra­
jowców. uważany przez nich za rodzaj 
świętego. Loring-Webber poczuwa się te­
raz do obywatelstwa Stanów i do solidar­
ności z ich polityką morską, która chroni 
feki przed wybiciem. Odmawia dalszego 
udziału w planowanym zamachu, pokonu­
je bunt swojej załogi i żeni się z piękną 
dziewczyną, którą na wyspie poznał. Przy­
gody te, opisane poprostu i zwięźle, a peł­
ne napięcia dramatycznego, górują nad 
podobną literaturą drugiego rzędu swem 
pisarskiem odrobieniem, umiarkowaniem 
w dosypywaniu bójek na pięści i strzela­
nin i dobrym, a nie narzucającym się pod­
kładem uczuć szlachetnych. Jest to sta­
nowczo pierwszy rząd. * (ln)

SZKOLNICTWO
Samorząd klasowy czy ogólnoszkołny?

Dr. Rudolf Taubenszlag zamieścił w „Ży­
ciu Szkolnem“ dłuższą rozprawę na temat 
zadań samorządu uczniowskiego. W roz­
dziale końcowym rozważa kwestję, czy na­
leży wprowadzać amorząd ogólnoszkołny, 
polegający na tern, że z delegatów poszcze­
gólnych autonomicznych klas tworzy się 
„zarząd centralny", System ten, mający 
wielu zwolenników, jest naśladownictwem 
organizacji państwowej lub gminnej. Dr. 
T. jest przeciwnikiem takiej organizacji, 
gdyż działalność jej prowadzi do centrali­
stycznego etatyzmu. Autonomja uczniow­
ska może się, zdaniem autora, zupełnie u- 
rzeczywistnić w ramach naturalnej, ży­
wotnej organizacji samorządu klasowego, 
uzupełnionego ęw. powołaniem do życia 
odpowiednich międzyklasowych zrzeszeń 
uczniowskich. (st. N.)

Pisma nadesłane
-.Muzyka Kościelna“. Nr. 34. Treść: 

Walne Zebranie Delegatów Związku Chó­
rów Kościelnych i Związku Organistów 
Archidiecezji Gnieżmiesko-Poznańskiej. — 
Ks. dr. J. Korzon kie wic z: „Liturgia Mszy 
Świętej“. — Ks. prałat Niesiołowski: „Przez 
trud i walkę do powodzenia życiowego w 
zawodzie organisty“. — Ks W. Wargow- 
ski: „Kazimierz Garbusiński”. — Rezolu­
cje. — Egzamin dla organistów. — Ze 
Związków. — Kronika. — Ruch wydawni­
czy. — Adr. Red. Poznań. Ul Szkolna 18.

„Strażnica Zachodnia“. Nr. 4. Treść: S. 
Zajączkowski: „Bitwa pod Płowcami“. — 
B. Olszawic: „Geopolityka i geografja nie­
miecka jako czynniki antypolskie! propa­
gandy politycznej“. — Z przeszłości Sło­
wian Zachodnich. — Życie polityczne. — 
Adr. Red. Poznań. UL Fredry i

HAYDN A MY
(Na dzisiejsze dwóchsetlecie)

Wśród rocznic, które świat kultu­
ralny uważa za swój obowiązek obcho­
dzić — dwóchsetlecie urodzin Haydna 
dziś właśnie przypadające — Haydn 
urodził się 31 marca 1732 r.) jest jed­
nym z tych dziwnych zbiegów oko­
liczności. jakie się na poziomej spirali 
ruchu dziejowego zdarzają rzadko, ale 
zato w pewnym rytmie, potwierdzają­
cym niejako prawa dziedziczności i 
wskazującym na perjodyczność fali 
historycznej.

Dziś tym zbiegiem okoliczności jest 
fakt, że dwa momenty — moment 
przyjścia na świat Haydna i moment 
jego reinkarnacji artystycznej pokry­
wają się po dwustu latach, spotykając 
się na tym samym punkcie, a raczej 
stając naprzeciwko siebie jako że 
punkty te znajdują się nie w kole, lecz 
na linji spiralnej.

Nie ulega przecież wątpliwości, że 
swój ziemski, dwóchsetletni jubileusz 
Haydn obchodzi nie urzędowo: jako 
zasłużony emeryt, lecz w pełni sił i w 
stanie najzupełniej aktywnym. Jego 
prosta, szczera i ściśle rzeczowa sztu­
ka służy dziś w wielu wypadkach za 
wzór — a właściwie powinna służyć 
wszystkim i to ze szczególnem u-, 
względnieniem jego wspaniałego opty­
mizmu, prostoty w podejściu do twór­
czości i w poglądach na nią. Jakżeż 
bowiem zdrową i na ścisłym kontak­
cie z życiem polegającą jest ta jego 
twórczość!

Haydn od początku był samo­
ukiem. Zdobywa swą wiedzę na po- 
spolitem terminowaniu po chórach 
kościelnych a następnie na samodziel- 
nem praktykowaniu po kapelach, któ­
rych był kierownikiem. Nikt go nie 
uczył jak należy prowadzić orkiestrę, 
tak, jak nikt go nie uczył jak . się pi- 
sze sonatę. Wszystkiego musial się 
sam domyślać i uczyć się na podpa­
trywaniu u innych. Życie samo uczy­
ło go jego sztuki. Ono też później kie­
rowało jego twórczością i regulowało 
ją stosownie do potrzeb chwili i miej­
sca. Haydn nie czekał na nastroje, 
nie szukał natchnienia. Pracował co­
dziennie rano jako sumienny urzęd­
nik w biurze i pisał to, co w tej chwi­
li do użytku jego chlebodawcy było 
potrzebne, lub to, co — w późniejszych 
szczególnie latach — z różnych stron 
u niego zamawiano. Jak prosto i rze­
czowo traktował swą twórczość świad­
czy najlepiej fakt, że kiedy go zapyta­
no dlaczego nie napisał żadnego kwin­
tetu, odpowiedział:

— Bo nikt nie zamówił!
Ten bezpośredni kontakt Haydna 

z życiem i liczenie się z jego powszed- 
niemi wymaganiami sprawiło, że nie 
miał on czasu na żadne uboczne re­
fleksje, flozofowanie i szukanie w swej 
twórczości innej prawdy poza tą któ­
rą sam nosił w sobie. Był muzykiem 
i „robił muzykę“, nie filozofję ani po­
ezję, ani malarstwo. Haydn cały jest 
nastawiony pod światło, w promie­
niach którego widać doskonale wszyst-: 
kie jego zalety i wady. Niema w je­
go muzyce cieni, które pozorują głę­
bie. Wszystko jest jasne, proste, ży­
ciowe i rzeczowe. O ile więc dla na­
stępującego po nim pokolenia roman­
tyków był on sobie dobrodusznym pro­
stakiem i jowialnym poczciwiną „nie­
zdolnym przeczuć co dusza w sobie 
kryje“, o tyle dla nas dzisiaj jest on 
wzorem i źródłem twórczej prostoty, 
dającej dopiero pełny wyraz prawdzie 
artystycznej. W tern leży jego zna­
czenie dla muzyki dzisiejszej i w tern 
jest jego żywotność i aktualność,

S t. W i e c h o w i c z.
Urodzony w dolnej Austrii w Rnhran 

jako syn ubogiego kołodzieja, Józef Haydn 
od ósmego roku życia zarabiał na życie 
muzyką jako sopranista chóru przy kate­
drze św. Szczepana w Wiedniu. Mając lat 
19 już był kapelmistrzem prywatnej orkie­
stry hr. Morzina w Łukawcu kolo Pilzna, 
potem orkiestry ks. Esterhazego w Ei«en- 
staijt. W r. 1790 przenosi się do Wiednia, 
skąd odbywa podróże sezonowe do Anglji, 
jako słynny już w całym świecie muzycz­
nym kompozytor. Umarł w r. 1809. Napi­
sał przeszło 600 dzieł, w tern samych sym­
fonii 125, kwartetów smyczkowych 77, 
triów 65, koncertów fortepianowych 20, 
msze, oratorja, jak słynne „Stworzenie 
świata“ i „Pory Roku" itd. Był też auto­
rem hymnu austriackiego: „Gott erhalte 
Franz den Kaiser“.

Książki nadesłane
Agnes Smedley: „Kobieta sama“ Z upo­

ważnienia autora przełożyła Hilda Lato- 
szyńska. Warszawa 1932. Towarzystwo
Wydawnicze „Rój",



Numer 147 = Kurjer Poznański, czwartek, SI marca 1932 = girón a 9*

Z „Pakontologji“ Wielkopolski
Konserwacja naturalna resztek zwierzęcych 

(zwierząt kręgowych)
Nic nie ginie w naturze — lecz u- 

lega najrozmaitszym przemianom, tak 
chemicznym jak i mechanicznym. To 
też w czasach dzisiejszych trudno zo­
baczyć i znaleźć resztki padłych zwie­
rząt czy to w lesie czy też na polanie. 
Czynnikami metarmofozy mechanicz­
nej są zwierzęta, owady, mróz, ciepło 
i woda, — przemiany zaś chemicznej 
—- najrozmaitsze kwasy i rozczyny 
szkodliwe dla stałej substancji.

Wyobraźmy sobie, że zginie więk­
sze zwierzę — np. sarna-------co się
dzieje? Lisy, wilki, dalej ptaki dra­
pieżne — oto pierwsi, którzy dzielą 
zdobycz między sobą, zjadając mięso, 
—- resztki skóry, sierści — to smako­
łyk dla małych gryzoni — szczurów, 
myszy itp. a pozostałości ogólnej ucz­
ty — to pokarm najrozmaitszych o- 
wadów. Kości niedługo pozostają na 
miejscu, roznoszą je również zwierzę­
ta, a wiewiórka ostremi zębami znie­
kształca pozostałe kostki.

Łatwo więc zrozumieć, że znajdy­
wane szczątki zwierząt kopalnych — 
to bardzo mała część resztek niegdyś 
źyjącej fauny na ziemiach naszych. 
Kiedy więc zachowa się szkielet? Wte­
dy, gdy znajdzie odpowiednie warun­
ki konserwacji — a więc pewne środo­
wisko, które nietylko chroni go przed 
zniszczeniem — ale i konserwuje go. 
Otóż kilka przykładów.

Mamuty z okresu pleistoceńskiego, 
których ciała zamarzły przed 30.000

Porywanie ludzi w Ameryce
Badania policji amerykańskiej, podjęte 

85 powodu diziecka porwanego Lindbergho- 
wi. wykazały, że świat kryminalny jest 
tem lepiej zorganizowany niż policja, , że 
przestępstwa dokonywane są z niezwykłą 
zręcznością. Są one znacznie liczniejsze, 
¡niż dotychczas przypuszczano.

Wypadek z dzieckiem Lindbergha jest 
tylko jedinem ogniwem w wielkim łańcu­
chu porywań, o których opinja była do­
tychczas informowana bardzo skąpo lub 
wcale powiadamiana nie była. Często­
kroć się zdarza, że rodzimy poszkodowane 
nie dają wcale znać policji, gdyż z jednej 
strony przekonane są o bezskuteczności 
tego kroku, a z drugiej boją się odwetu. 
W ladze tedy dowiadują się tylko o drobnej 
części tych zbrodni. Przeważnie rodzice 
•wolą płacić okup w wysokości żądanej 
przez bandę i po odzyskaniu „zguby“ za­
chować milczenie. Na mocy ostrożnych 
obliczeń, liczba porywań wwnosi w Ame­
ryce 50—60 rocznie.

Niezawsze padają ofiarą tylko dzieci. 
Naprayklad pewnemu wielkiemu przemy­
słowcowi w swoim czasie porwano żonę. 
Porwanie odbyło się w dwa tygodnie po 
ich ślubie. Młoda kobieta odbyła wyciecz­
kę autem... i, jak się potem okazało, ban­
dyci zamaskowani jechali w jej ślady 
samknłętym powozem, napadli na nią i 
porwali ją. Bandyci zabrali ’ej także anto 
i za zwrot żony wraz z samochodem za­
żądali od męża okupu w sumie 20 tysięcy 
dolarów. List podpisany „rodhand“ (czer­
wona ręka) zawierał także pogróżkę, że 
o ile okup nie będzie złożony w ciągu ty­
godnia to przemysłowiec wiecej swej żony 
nie zobaczy, gdyż zostanie otruta. Prze­
mysłowiec wie doniósł o tern wszystkiem 
policji, lecz 'Zapłacił okup os-obie wskaza­
nej przez bandytów i naza jutrz dostał żonę 
® powrotem. Opowiadała ona że ją trzy­
mano w ciemnej celi a w drodze powrot­
nej edwioziemo ją z zamkniętemi oczami 
,do miasta, tak że nie może wskazać, dokąd 
bandyci ją zawieźli,

Innym razem porwano bogatemu kup­
cowi matkę, staruszkę lat 72. Kupiec rów­
nież nie dał znać policji, lecz zapłaci! ban­
dzie zażądane 8 000 dolarów, poczem ka- 
•zano mu odebrać matkę z domu położo­
nego ma oddalomem przedmieściu. _ Sta- 
,ruszka z powodu doznanych wzruszeń roz­
chorowała się i po kilku tygodniach wy- 
flócinęła ducha.Najbardziej wstrząsający wypadek zda­
rzył się pewnemu inżynierowi, któremu 
organizacja podziemna wykradla tooie 
dzieci. Tym razem żądania bandytów byty 
względnie skromne, bo domagali eto ty ’ko 
1500 dolarów. Dzieci potem opowiadały, 
że czuiy się w niewoli znakomicie, dosta­
wały łakocie i zabawki. Kobieta, która 
także należała do bandy, czuwała aby się 
dzieciom dobrze działo.

Nowe wykopaliska
w

Palestyna jest, jak wiadomo, od dłuż­
nego czasu terenem niezwykle ciekawych 
tadań archeologicznych. Do najciekaw- 
j-zy-ch odkryć w o®ta»fcniin czasie nalepy ou* 
italeBienie miast Sodomy i Gomory, zni- 
łzczonych. jak donosi pismo św. Starego 
restamentu, przez katastrofę
Jbecnie nadchodzi sensacyjna wiadomość, 
ęe archeolog amerykański prof. Garstang, 
który z polecenia i kosztem pewnego ame- 
wkańskiego mecenasa sztuki zorganizował ¿Ipedycjęr naukową do Palestyny, odkryi

laty w lodach sybirskich, przetrwa­
ły do dziś i to nietylko same szkielety, 
ale i skóra i narządy. Olbrzymie no­
sorożce — tonęły nieraz w bagniskach, 
przesiąkniętych ropą naftową — a 
dziś wydobywa się je równie dobrze 
zachowane w kopalniach wosku ziem­
nego (wykopaliska ze Staruni). Wspa­
niałym środkiem konserwacyjnym — 
to lawa. Podczas wybuchu wulkanu 
zasypuje nietylko osiedla ludzkie 
(Pompei—Herkulaneum), ale tu i ów­
dzie pokrywa i szczątki zwierząt i do 
dziś wspaniale je zachowuje. Znana 
jest z tufów wulkanicznych oligoceń­
ska fauna południowo - amerykańska 
a więcej szczątki człowieka pierwot­
nego'(Pithecanthropus) z warstw wul­
kanicznych na Jawie. W Wielkopol- 
sce znajdujemy szczątki kopalne zwie­
rząt w torfie, węglu brunatnym, w 
żwirowiskach i rzekach.

Niestety jednak kości kopalne wy­
dobywa się nieostrożnie a potem ich 
się nie konserwuje, co powoduje ich 
rozsypanie. Kości — wydobytych z 
torfu czy z wody nie należy nigdy wy­
kładać na słońce, ani gwałtownie su­
szyć. Przechować trzeba je w miejscu 
suchem — a po wysuszeniu natriwić 
klejem czy też szelakiem. Tak zakon- 
serwowane nie rozpadną się i nauce 
służyć mogą na określanie różnic w 
budowie anatomicznej między fauną 
dzisiejszą a już wymarłą.

Dr. W. RAK.

groby królów jerychońskich. Ważność te­
go odkrycia polega na tern, że umożliwia 
ono bliższe określenie czasu wyruszenia 
Izraelitów do Egiptu. Dotychczas panuje 
niezupełnie naukowo stwierdzone mniema­
nie, że wymarsz ten nastąpił w roku 1914 
przed Chr. za panowania *a>raona Thut- 
mosesa. Nowe wykopaliska, jak zaznacza 
prof. Garstang, zdają się potwierdzać to 
przypuszczenie. Jest poza tern nadzieja że 
nowe te wykopaliska w poważnej mierze 
przyczynią się do sprawdzenia innych in- 
formaeyj biblijnych. Wip.

Wielbłądy w roli wędrowne! radiostacji
Pewien uczony arabski, który powró­

cił do Kairu po długiej podróży przez 
Arabję, wzbudził podziw wśród swoich 
znajomych tem, iż był doskonale poinfor­
mowany o wszystkich wydarzeniach do­
niosłości światowej, które odbyły się 
podczas jego podróży. Wiedziano tym­
czasem, że uczony wędrował przez najod­
leglejsze zakątki Arabji, gdzie brak było 
osiedli ludzkich i komunikacji ze świa­
tem. Zagadkę wyjaśniło radjo. Podczas 
podróży na grzbiecie wielbłąda uczony 
korzystał z przenośnej stacji odbiorczej, 
umocowanej na grzbiecie dromadera wraz 
z anteną. W ten sposób odbierał nowiny 
ze wszystkich stron świata.

Bant w przytułku dla trędowatych
W przytułku dla trędowatych w Pego w 

Hiszpanji wybuchł bunt. Trędowaci opano­
wawszy zarząd przytułku, wypędzili swych 
stróżów - zakonników. Żądają oni życia ro­
dzinnego i możności żenienia się, oraz u- 
tworzenia specjalnej kolonji. Kilkunastu 
trędowatych opuściło przytułek i rozbiegło 
się po całym powiecie. Wstępują oni do 
mieszkań wieśniaków i żądają, by ich ca­
łowano oraz ściskano im ręce. Jak wiado­
mo trąd jest bardzo zaraźliwy i przy zet­
knięciu się z chorymi można bardzo łatwo 
zapaść na tę chorobę. Kilku trędowatych u- 
jęli wieśniacy i oddali w ręce władz.

Wycieczki po Egipcie.
ora® szereg ciekawostek m. in, „Encyklo­
pedia nipeilustroiwana „Baby“: „Życzenia 
świąteczne z pustyni“, „Świąteczny pro­
gram radjowy“, „Rady Świąteczne“, szereg 
ciekawych karykatur, dowcipó'. i żartów 
zawiera pełen humoru ciętej satyry tygod­
nik „Żółta Mucha“ „Tse-Tse" pod redakcją 
Franciszka Gawrońskiego. Cena 20 groszy. 
Do nabycia u wszystkich kolporterów i 
sprzedawców gazet.

„Aniołowie piekła“
„Aniołowie piekła“, najkosztowniejszy i 

najbardziej wymowny dramat filmowy 
wszystkich czasów, stanowi wyjątkową a- 
trakcję nietylko dla najszerszych warstw 
bywalców kina, ale dla najwytrawniejszych 
znawców i krytyków. Produkowany w cią­
gu blisko trzech lat kosztem 4 miljonów 
dolarów, wspaniały ten film lotniczy jest 
rewelacją dotychczasowej produkcji dźwię­
kowej.

Około 137 pilotów, wśród których znaj­
dują się asy wojennego lotnictwa amery­
kańskiego, uczestniczyło w zdjęciach po­
wietrznych, trwających 18 miesięcy. Bierze 
tu udział także 87 aeroplanów wojennych, 
Zeppelin i olbrzym niemiecki Gotha.

Po raz pierwszy autentycznie odtworzo­
ny słynny atak bombowy Zeppelina na 
Londyn, walka z nieprzyjacielską eskadrą 
i wysadzenie w powietrze składów amuni­
cji stanowią momenty najwyższego na­
pięcia.

Niezwykły połów zdarzył się w Wielki Piątek na morzu Północnem, niedale­
ko Hamburga. Złowiono mianowicie wieloryba długości 8 metrów, który ważył 
przeszło 12 000 kilo. Niezwykłego tego gościa widzimy na zdjęciu już po prze­

wiezieniu go do portu hamburskiego.

Wyspa dla nowożeńców
W celu ożywienia ruchu turystycznego 

do Włoch, rząd włoski wpadł na oryginal­
ny pomysł przeznaczenia wysepki na A- 
drjatyku wyłącznie dla nowożeńców, znaj­
dujących się w podróży poślubnej. Wysep­
ka ta jest 6 kim. diuga i 2 kim. szeroka, 
ma położenie nadzwyczaj malownicze ob­
fituje w bogatą przyrodę i posiada wygod­
ną,, ślicznie położoną zatokę z wspaniałą 
plażą. Na wyspie budują się obecnie nie­
wielkie, rozkoszne willki, wyposażone w 
wszelkie wygody nowoczesne. Poza tem 
zbudowany będzie wytworny hotel, dający 
wygodne pomieszczenie tym, którzy nad 
samotność przenoszą życie towarzyskie z 
restauracją, muzyką i dancingiem Do tej 
rajskiej wysepki przybijać będą statki tyl­
ko raz w tygodniu Stałymi mieszkańcami 
wysepki będą jedynie funkcjonariusze ho­
telu. Dostęp do wyspy otwarty będzie tyl­
ko dla tych par małżeńskich, które doku­
mentami udowodnią, że świeżo zawarły 
związek małżeński. Inicjatorzy zamierzają 
w całej prasie świata przeprowadzić wiel­
ką akcję propagandową na rzecz tego raju 
dla nowożeńców i, spodziewają się. że akcja 
ich cieszyć się będzie ogromnem powo­
dzeniem. Być może, snobów jeszcze nigdy 
nde zabrakło. Wip.

Posąg Chrystusa na szczycie Mont Blanc
(KAP) Z Paryża donoszą, że na jednym 

ze szczytów Mont Blanc (Sommet des Hou- 
ches) nad Chamonis ma być wzniesiony 
dwudziestokilkometrowy posąg Cbrystusa- 
Króla. W podstawie tego posągu ma być 
pomieszczona kaplica z tablicą wspomina­
jącą, że Pius XI, jeszcze jako ksiądz Achi­
les Ratti, wspinał się na szczyt tej góry. Bi­
skup z Annecy projekt już akceptował. Po­
sąg wykona rzeźbiarz Serraz a budową ca­
łego pomnika zajmie się architekt Barbier.

Z dziedziny mody
Co przynosi wiosna

Jak zawsze, po upływie długiej i po­
nurej zimy, z radością rozstajemy się z 
poważnemi, ciemnemi sukniami, aby 
włożyć coś żywszego, bardziej harmoni­
zującego z promieniami wiosennego 
słońca.

Zacna czarna suknia, która przez ca­
łą zimę’ oddawała nam nieocenione usłu­
gi, raz z bolerkiem, raz bez bolerka, to 
znów z kolorowym żakiecikiem — może 
sobie odpocząć na jakiś czas. Nie znaczy 
to, aby przestała zupełnie być potrzebna. 
Nie, zdarzy się napewno' okazja, że trze­
ba będzie się z nią pogodzić, jak z ko­
niecznym mundurkiem, ale narazie — 
tęsknimy do barwy, do rozrywki dla oka, 
pola do wyobraźni. Mówmy więc o ma- 
terjach kolorowych.

Wiosna 1932 r. przynosi nam całą ga­
mę barw niebieskich, od jasnych do gra­
natowych, z wyróżnieniem szafiru. Prze­
śliczne lekkie wełny, tkane grubo i prze­
źroczyście, jak kanwa, łączone są z jed­
wabiami w pasy i kropki. Kostjumy i 
sukienki typu kostjumowego bardzo są 
modne tej wiosny. To znaczy, że góra 
z krótkiemi rękawami jest z jedwabiu, a 
spódniczka, przymocowana i zachodząca 
na bluzkę aplikacjami do połowy biustu, 
jest z wełny. Króciutki żakiecik dopeł­
nia całości. Trudno jest nawet nazwać 
bluzeczką coś, co na plecach wygląda ra­
czej na duży kwadratowy kołnierz, a z 
przodu na jakieś fantazyjne przybranie 
sukni.

Jedwab, używany do tych kostjumów 
o jednolitym kolorze, najładniej wyglądd 
w pasy, ogromnie modne w tym roku. 
Do szafirowych kostjumów — np. biały 
jedwab w pasy niebieskie i czarne. Albo 
niebieski w pasy białe i ciemno-granato- 
we i czarne. Modne są także kropki, ale 
wygląda to mniej sportowo i nosi się 
więcej w całych sukniach.

Nieśmiertelna moda dżemprów ze 
spódniczkami przeżyła w chwaie i ten 

. sok. Może dlatego, że jest naprawdę wy­

godna i praktyczna dla kobiet pracują­
cych Każdy sezon przynosi tylko pewne 
zmiany, wskutek których dżempry ze­
szłoroczne nie mają już piętna świeżości. 
Wiosna przyniosła nam prześliczne mo­
dele wiedeńskie lekkich | bardzo mięk­
kich w dotyku dżemperków z cienkiej 
włóczki, 'przeważnie w kolorach szafiro­
wych, rdzawo - czerwonych lub bronzo- 
wych Koło szyji mają rodzaj kwadrato­
wego śliniaczka z włóczki innego koloru, 
odpowiednio dobranego i zapięte są na 
dwa metalowe błyszczące guziki Naj­
modniejsze (i najładniejsze) połączenia 
kolorów: bronzowy z bananowym, szafi­
rowy z niebieskim, białym albo granato­
wym, zielony z bananowym albo zielo­
nym w bledszym odcieniu. Nosi się 
dżempry ze skórzanym paskiem do weł­
nianej spódniczki. Czasem, zamiast gu­
zików wiązane są na dwa pompony lub 
ozdobione pęczkiem kwiatów włóczko­
wych na ramieniu.

Bo kwiaty są bardzo modne. Kwiaty 
z włóczki, kwiatki z alofanu i nawet bły­
szczącego papieru, na kapeluszach, na 
sukniach — wszędzie.

Znikają tylko z deseni materjałów 
wiosennych. Zastępują je paski i krop­
ki. Ale zaczekajmy do lata: znajdą się 
wówczas napewno! ‘ Anita.

RADJO
Programy radjofonicznos
Piątek, dnia 1 kwietnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
gódz. 13.05 koncert gramofonowy (koncert 
życzeń); godz. 15.25 (W); godz. 15.50 (W); 
godz 17.05 „Wieści z frontu“; godz. 17.10 
(W); godz. 17.35 (W); godz 19.15 lekcja ję­
zyka włoskiego; godz. 19.30 płyty; godzina 
19.45 (W); godz 20.00 (W); godz. 20.15 (W); 
godz. 22.40 (W); godz. 22.45 „Z nad krawę­
dzi“ (89 pogadanka Brata Cezarego); godz. 
23.00 sygnał czasu — komunikaty sport, i 
poi.; godz. 23.15 muzyka taneczna z piyt.

Warszawa (1412 m) godz 11.45 codzien­
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły­
ty; godz. 13.35 płyty; godz 14.45 płyty; go­
dzina 15.15 z życia Polsk. Zesp. Śpiew.; go­
dzina 15.25 odczyt z cyklu dla maturzystów 
szkól średn. (dział „H¡storja") „Kultura 
polska za Piastów i Jagiellonów“, wygi, 
prof. H. Mościcki; godz. 15.50 odczyt z cy­
klu dla maturzystów szkół średn. (dział 
„Literatura“) „Słowacki“, odczyt I, wygł. 
prof. K. Górski; godz. 10.10 płyty; godzina 
10.20 skrzynka pocztowa; godz. 10.40 ar je z 
płyt; godz, 10.55 angielski; godz. 17.10 tr. ze 
Lwowa; godz. 17.35 koncert ork. dętej Zw. 
Muz. Rz. Polskiej pod dyr. Andrzeja 
Broke; godz. 19.15 przegląd prasy rolniczej 
zagranicznej; godz. 19.30 wiadomości spor­
towe; godz. 19.35 piosenki z płyt; godz. 19 45 
prasowy dziennik radjowy; godz. 20.00 po­
gadanka muzyczna; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharm. Warsz.; wyk.: Or­
kiestra filh. pod dyr. Ign. Neumarka, Ma- 
rja Freund (śpiew) i Jakób Kalecki (fort.); 
w przerwie feljeton literacki pt. „Wysokie 
drzewa Staffa" wygł. p. St. Adamczewski; 
godz. 22.40 dodatek do prasowego dzienni­
ka radjowego: godz. 22.45 urz. kom.; godz. 
22.50 muzyka taneczna z Café Adria.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 wieczór Haydna;’Paryż (1724 m) 21.00 
uroczystości ku czci Haydna; Koenigswu- 
sterhausen (1635 m) 20.00 tr. opery „Rode- 
linda“ Haendla; następnie słuchowisko; 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 
muzyka operetkowa: Kalundborg (1153 m) 
20 00 „Réquiem“ Verdiego, tr.; Oslo (1083 m) 
22.15 godzina muzyki Haydna; Budapeszt 
(550 m) 19.40 „Stworzenie świata” orat. 
Haydna, tr. z opery; Wiedeń (516 m) 19.05 
„Pory roku" orat. Haydna tr. również do 
Lubljany; Praga (488 m) 19.00 tr z Wie­
dnia; Beromuenster (459 m) 20 30 koncert 
ork z udziałem Manena (skrzypce); Rzym 
(441 m) 20.45 „Kraj dzwonów“ opt. Lambar- 
da i Ranatza: Sztokholm (435 m) i Motała 
(1438 m) 20.00 wieczór Haydna; Bukareszt 
(394 m) 21.15 muzyka jazzowa, przedtem 
słuchowisko,
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0 pomoc naukową
dla dziewcząt

Ogólne zubożenie i ciężkie warunki 
gospodarcze kraju nakładają na spo­
łeczeństwo polskie coraz to większe 
ciężary. Społeczeństwo musi podjęć 
się obowiązku utrzymania tych insty- 
tucyj społecznych i narodowych, któ­
re zasługuję na poparcie i które dały 
niejednokrotnie dowód konieczności 
swego istnienia.

Do takich instytucyj zaliczyć nale­
ży Towarzystwo Pomocy Naukowej 
dla dziewcząt, z siedzibę w Poznaniu.

Już za czasów niewoli pruskiej To­
warzystwo to udzielało licznych poży­
czek niezamożnej młodzieży żeńskiej, 
by ta po ukończeniu swych nauk za­
służyć się mogła wydajną swą pracę 
narodowi polskiemu. Po odzyskaniu 
niepodległości korzystało Towarzystwo 
Pomocy Naukowej w Poznaniu z licz­
nych subwencyj. które obecnie skre­
ślono. Czy dlatego stypendystki maję 
przerwać swą pracę i naukę? Czy wy­
siłek kilkuletni ma pójść na marne?

Pomimo ciężkich czasów zwraca­
my się z serdeczną prośbę do wszyst­
kich, by zecheieli zasilić datkiem 
choćby najmniejszym kasę Towarzy­
stwa Pomocy Naukowej dla dziewcząt 
w Poznaniu. Grosz ofiarowany na ten 
cel opłaci się stokrotnie.

Zasługę społeczeństwa polskiego 
będzie, gdy wyrastać będę nowe szere­
gi dzielnych i fachowo przygotowa­
nych pracowniczek.

Zapisujcie się na członków Towa­
rzystwa Pomocy Naukowej dla dziew­
cząt w Poznaniu. Składka wynosi 
miesięcznie tylko 1,— złoty. Kwota 
ta jest tak niewielką, że każdy przy 
dobrych chęciach może ją ponieść.

Składki na ten cel zebrane stworzą 
nowe fundusze i nowe kapitały, które 
będą zużyte jako pożyczki dla dalszej 
uczącej się młodzieży żeńskiej.

Nie ociągajcie się przeto z zapisy­
waniem na członków.

Biuro Towarzystwa Pomocy Nau­
kowej dla dziewcząt znajduje się w 
Poznaniu, przy ul. Seweryna Mielżyń- 

,«kiego nr. 26/27 i jest czynne w każdą 
środę i piątek od godz. 11—13. Konto: 
Bank Kratochwill i Pernaczyńśki. 
płac Wolności 18. P. K. O. nr. 206010.

Dalsza zniżka ceny srebra
Problem srebra zajmuje od dłuź- 

3źego czasu polityków i finansistów 
całego świata. W ciągu ostatnich 
dziesięciu lat cena srebra spadła w 
sposób niesłychany. Podczas gdy 
przed wojną płacono za jeden kg. 
srebra około 40 dolarów, cena dzisiej­
sza wynosi zaledwie czwartą część ce­
ny przedwojennej. Przyczyna tej 
deprecjacji leży w upośledzeniu sre­
bra jako środka płatniczego w stosun­
ku do złota. Na ukształtowanie się 
ceny srebra wpłynęły w ostatnim cza- 
się szczególni© transakcje, dokonane 
przez Francję i Indje. Cena srebra od 
dawna zależna była od zapotrzebowa­
nia Azji wschodniej. Na azjatyckim 
terenie gospodarczym, zamieszkałym 
przez 800 milj. ludności, srebro od 
dawna stanowiło główny środek płat- 
łiyczy. Stan ten uległ zmiani© w In- 
djach a także w chińskich terytorjach 
nadbrzeżnych. Bądź jak bądź znajdu­
je się obecni©, w chwiłi zatargu chiń- 
sko-japońskiego w Szanghaju 6,5 mi- 
1 jonów kg. srebra w monecie bitej i 
6740 sztab srebra. Ilość ta srebra 
przekracza znacznie całoroczną pro­
dukcję światową. Zamożni Chińczy­
cy i banki już dawno srebro swoje u- 
mieścili w Szanghaju. Liczą się po­
wszechnie z tem, że nagromadzone te 
zapasy srebra zaofiarowane będą w 
najbliższym czasie na sprzedaż. O- 
prócz tego przypuszcza się, że rozmai­
ci spekulanci srebra jak np, znany an­
gielski spekulant Henry Detreding, 
zmuszeni zostaną przez stosunki do 
wyzbycia się swych stezaurowanych 
zapasów srebra, co oczywiście przy­
czyni się do dalszego zniżenia ceny.

W i P.

z Polska kaplica 
św. Antoniego Padewskiego 

w Nazarecie
W monumentalnej Bazylice Zwiasto­

wania Najśw Marji Panny w Nazarecie 
stanie szereg kaplic budowanych przez 
rozmaite państwa. Powstała też myśl u- 
fundowania w tej świątyni bodaj ołtarza 
polskiego, który-by był na tem miejscu, 
do którego przybywa tyle pielgrzymek z 
całego świata, widomym znakiem Polski 
niepodległej.

Rodak nasz, O. Aureljusz Borkowski, 
przebywający stale w Jerozolimie, powziął 
myśl, aby i Polska znalazła się wśród tych 
państw katolickich, które wezmą udział 
v przyozdobieniu Bazyliki w Nazareci«»»

Rzucił więc przed trzema laty myśl ufun­
dowania drogą ofiarnych składek polskie­
go ołtarza pod wezwaniem św. Antoniego 
Padewskiego z wymownym napisem: Po­
lonia semper fidelis erexit hoc altare“ 
(Polska zawsze wierna zbudowała ten 
ołtarz). \

Projekt O. Borkowskiego zyskał apro­
batę najwyższych władz duchownych. J. E. 
Ks. Kard. Hlond, Prymas Polski nadesłał 
na ręce O. Aureljusza list tej treści: „Ura- 
dowałe msię wiadomością o wznoszącej 
się staraniem Kustodji i Misji Francisz­
kańskiej Bazyliki Zwiastowania Najśw. 
Marji Panny w Nazarecie i o projekcie 
wzniesienia w niej ołtarza św Antoniego 
z darów i ofiar polskich Piękna myśl, 
szczęść Boże! Pragnę przyczynić się skro­
mnym datkiem do tego dzieła, aby sobie 
wyprosić opiekę Matki Najśw. i wstawien­
nictwo św. Antoniego".

A społeczeństwo polskie inicjatywę O. 
Aureljusza tak gorąco wzięło do serca że 
w krótkim stosunkowo czasie zdołał dro­
gą składek zebrać fundusz na budowę oł­
tarza. Wówczas zachęcony tym szczęśli­
wym wynikiem, zmienił O. Borkowski 
swój projekt o tyle, że już nie tylko oł­
tarz, lecz polską kaplicę postanowił zbu­
dować ku czci św: Antoniego w Bazylice 
Nazaretańskiej. I urzeczywistnienie tych 
zbożnych zamiarów nie jest tak odległe, 
bo czciciele św. Antoniego, który tyle cu­
dów sprawuje i nikomu swej pomocy nie 
odmawia, raz po raz dorzucają składek 
na budowę ołtarża-kaplicy ku czci tego 
Patrona

Z dniem 13 czerwca pragnąłby gorąęó 
i O. Borkowski zamknąć Swoją kolektę na 
polski oltarz-kaplicę św. Antoniego W Na­
zarecie, na który już zebrał funtów szter- 
lingów 4,100 a liczy jeszcze, na £¡00 więcej, 
aby tak nasza wielka i katolicka Polska 
godnie uczciła św Antoniego, w monumęn-' 
talnej Bazylice Nazaretańskiej. Zwraca się 
więc z serdecznym apelem do wszystkich 
wiernych, a przeważnie do przelicznych 
czcicieli „Świętego całego świata", jak go 
nazwał Ojciec św Leon XIII. by zęchciełi 
jeszcze przyczynić się do tej zbożnej spra­
wy, kierując datki swoje i swoich krew­
nych i znajomych do redakcji pism, w któ­
rych już składali ofiary („Kurjer Poznań­
ski“ przyjmuje również składki na ten 
cel) albo też bezpośrednio do P. K. O. w 
Warszawie na konto 24.550.

Niebezpieczeństwo powodzi w Moskwie
Niedawno opadły w Moskwie olbrzymie 

masy śniegu, tak, że obecnie zachodzi nie­
bezpieczeństwo powodzi. Spodziewają Się, 
że Wóda zaleje- nabrzeże borogomiłowśkie 
oraz całą okolicę. Już Obećnie - cżynione są 
prace zapobiegawcze.

SPORT ~~
Niedzielna atrakcja

Ogromne zainteresowanie biegiem o pnhar 
redakcji „Kurjera Poznańskiego“

W ..miarę zbiżania, się terminu tej naj­
starszej w kraju konkurencji lekkoatletycz­
nej o charakterze przełajowym— wzrasta 
zainteresowanie wśród szerokich sfer spor­
towych nietylko naszego miasta, ale rów­
nież i caiej Wielkąpolski. Ze wszystkich 
stron otrzymujemy liczne zapytania o róż­
ne szczegóły samego biegu, a specjalne za­
ciekawienie budzi trasa no i — pytanie, kto 
zwycięży.

Co do trasy nie możemy podać żadnych 
informacyj, nie wolno nam bowiem uchy­
lać rąbka tajemnicy, która odsłoni się do­
piero w całej pełni w chwili startu L j. w 
niedzielę o godz. 12. W każdym razie dłu­
gość trasy wynosi około 4 kim., a jest ona 
urozmaicona. O publiczności również nie 
zapomniano, będzie zatem mogła obserwo­
wać główne fazy biegu.

Listę zgłoszeń opublikujemy po zamknię 
ciu jej, bowiem jeszcze w piątek może pocz­
ta przynieść z prowincji nazwiska „maru­
derów“, którzy czekali do ostatniej chwili, 
a chcemy wydrukować zupełny spis; dlate­
go też pomieścimy go w niedzielnem wyda­
niu porannem i wówczas każdy będzie 
mógł zorjentować się dokładnie co do 
szans.

W międzyczasie częściowo zaspokoimy 
ciekawość, zaznaczając już teraz, że stawka 
jest naprawdę doborowa i walka zapowiada 
się niezwykle zacięta. Obok biegu, odbędzie 
się o godz. 11 zajmujące spotkanie w ko­
szykówkę pomiędzy mistrzem Polski, po­
znańskim „AZS“, a doskonałą drużyną 

„Warty“. Ponadto zmierzą się w bazenłe 
dwa doborowe żeńskie zespoły „Warty“.

Na zakończenie pragniemy nadmienić, 
że obok wystawionych nagród w oknie p. 
St. Frankowskiego (ul. Fr. Ratajczaka 2) 
ofiarował znany cukiernik z ul. Marsz. 
Focha 35 p. Ruprycht wspaniały tort dla 
pierwszego Sokoła z gniazda łazarskiego.

Hokej
Oddział hokejowy „Warty“ zawiadamia 

swych członków że pierwszy trening odbę­
dzie się w piątek o godz. 15.30 na boisku 
„Warty“.

Lekka atletyka
Treningi „Sokola“ odbywają się we 

wtorki, czwartki i soboty od, 19 do 21 W hali 
własnej przy Drodze Dębińskiej. Naczelnic­
two okręgu wzywa wszystkich członków do 
regularnego uczęszczania, gdyż zaprawę 
przeprowadza znakomity trener p. Klum- 
berg, co daje wspaniałą możność każdemu 
poprawienia swej formy i dotychczasowych 
wyników. Na treningi zapisuje się również 
Kandydatów niestowarzyssonych. Gniaz­

dom polecą się wskazanie swym członkom 
na doniosłość zaprawy lekko - atletycznej.

Piłka nożna
„Cracovia“ i „Warta“. Pierwszy ten 

mecz o mistrzostwo ligi w 1932 r. wPożna- 
nju Odbędzie się w niedzielę. Doceniając 
ważność rozgrywek ligowych starała się 
„Warta“ przygotować do nich odpowiednio. 
Rówńież i „Cracovia“ nie próżnowała w se- 
źonie zimowym, wobec czego znajduje się 
obecnie w dobrej formie. Zawody odbędą 
się na stadjonie miejskim o godz. 16.

O mistrzostwo A kl. POZPN spotykają 
się w niedzielę: o godz. 11 w Poznaniu „Li­
ga“ i „Ostrovia" na boisku pierwszej w 
Dębcu.oraz „Olimpja“ i „Warta“ II na sta­
djonie miejskim. O tej samej porze gra w 
Gnieźnie „Sparta" ze „Stellą". O godz. 16 
zmierzy się w Lesznie miejscowa „Polonja" 
z „Legją“, a w Rawiczu „Sokół" walczy z 
„R. K. S.“.

„Unja“ i „Pogoń“. Spotkanie o mistrzo­
stwo kl. B. odbędzie się w sobotę o godz. 
16.30 na boisku „Sparty" przy ul. Grun­
waldzkiej.

Pięściarstwo
Międzyklnbowe zawody urządza w so­

botę w sali ośrodka przy ul. Marcelińskiej 
„Warta" z udziałem czołowych pięściarzy 
„Sokolą" i „HCP" oraz „Druż. BL“. Począ- 
tek punktualnie o godz. 20.

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W piętnastym dniu ciągnienia 5 klasy 
wylosowano następujące wygrane:

Po 5.000 zt. na nr. nr.: 82734 100228.
Po 3.000 zŁ na nr. nr.: 8559 28728 32532 

97424 111263.
Po 2.000 zl. na nr. nr.: 4872 5629 6765 8623 

19597 24131 44063 51960 55481 59406 72320 
75378 86421 94815 95822 96418 98707 100961

Po 1.000 zt na nr. nr.: 551 5126 7314 8241
9514 11388 18579 20202 21218 21327 40582
43064 43738 43970 48243 52104 54144 75443
78564 79599 85664 93339 94586 95384 99245
103906 106755 108112 111159 111661 114845 
118188 118608 134021 148224 150004 150529 
154219

Po 500 zt. na nr. nr.: 973 1735 1862 6458 
8313 9135 9994 11141 13797 13917 13941 14554 
16821 18653 19879 20302 20402 20774 21409
22559 23924 24549 25594 27001 28557 31602
31796 31822 33803 34192 34451 34465 34861
36324 37547 38674 39786 39950 40607 40845
42332 42366 42683 43597 44028 44741 44839
45195 45873 46850 47012 48477 48997 49772
50157 53853 54394 54571 54889 57005 57585
59114 59136 61368 64193 64298 65827 68650
69087.71858 73373 75650 79295 80311 81088 
81413 '83955 84480,84507 Z 84656 84820 85054 
85801 87742 90590 91800 94547 95271 96038 
98625, 100059 101172 101516 101788 102.182
102928 103043 103375 103930 105255 105418
106258 106349 108426 112424 113282 114667
116487 118713 118854 119070 121216 121711
122209 123336 122759 124315 124694 127068
128534 128713 129620 130464 131508 132660
133090 134725 136481 137667 139953 140941
142117 142954 143910 144189 146321 146325
147230 149374 149571 151564 151833 153202
153917 154069 154755 154818 155467 155847
156977 158284.
Po 250 zł. Wygrały numery następujące:

37 53 74 179 83 205 6 81 396 438 48 59 507 
31 45 75 78 609 53 786 954 1124 58 209 20 24 93 
389 436 513 24 70 99 679 714 54 65 872 907 
2092 105 94 242 408 91 660 739 849 960 80 
3202 18 34 533 50 86 628 726 66 94 808 40 63 
95 926 30 34 <022 73 143 92 201 335 41 93 451 
83 509 23 89 605 49 733 93 808 34 84 950 68 
5223 343 50 591 646 732 75 97 879 931 53 6023
61 151 275 303 61 403 13 574 649 77 87 706 20 
87 7074 137 50 53 281 491 571 78 617 58 854 67 
956 89 99 8030 74 177 85 200 72 94 369 402 64 
79 83 538 75 89 710 51 77 94 800 79 921 66 99 
9022 255 80 305 26 48 96 451 556 82 600 3 715 
825 29 902 28 60 72 82 10084 101 246 398 468 
591 637 745 928 11144 201 318 44 79 465 584 
656 69 700 16 42 832 66 900 66 12133 234 89 309 
82-430 77 83 668 754 841 922 13012 187 210 14
49 51 52 88 371 84 411 43 519 73 697 726 65 71 
837 81 82 96 918 69 75 14096 152 62 216 21 
427 43 524 43 69 623 797 853 92 15064 164 232 
53 404 25 550 87 641 51 751 84 803 31 928 16029 
46 94 131 218 83 86 352 410 52 60 596 97 730 41 
57 849 60 976 17016 192 227 308 461 70 583 636 
71 764 811 49 68 910 66 68 18077 81 97 147 210 
35 52 80 83 375 81 427 68 534 87 658 59 900 5 
30 19546 55 81 89 93 663 738 96 882 936 20011
50 95 104 14 33 242 343 67 82 449 528 50 88 875 
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OPERA i OPERETKA w TEATRZE WIELKIM {
Światowej sławy primabalerina baletu carskiego w Petersburgu

Klaudja Gorewa i Jan Kireeff
po triumfalnych sukcesach w Paryżu, Londynie i Berlinie wystąpią

w poniedziałek, 4 kwietnia r. b. w wtffl 
Przedsprzedaż biletów w Kol. Lot. Państw, p. Langera, Hotel Monopol.

— Stały abonent. Wystarczy płacić tyl­
ko czynsz ustawowy. W danym razie 
niech Pan zwróci się o ustalenie czynszu 
do Urzędu Rozjemczego dla spraw naj­
mu. (aK.)

Dadaniakówna 30 minut. Anastazja Bi­
skupska z d. Brukarzewicz, wdowa, 64 1.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KRONIKA FILMOWA
(Z kancelarji kina „APOLLO“ w Poznaniu) 

„ZEMSTA NIETOPERZA“, najwspa­
nialsze arcydzieło operetkowe J. Straussa,
w kinie „APOLLO“.

Zapobiegliwa i niestrudzona w pracy,
a nie szczędząca bodaj największych ko­
sztów, Dyrekcja kina „APOLLO" przygo­
towuje bywalcom i zwolennikom kina — 
sensację najpierwszej klasy. Oto w naj­
bliższym czasie — śmiało można użyć tych 
słów — wkroczy triumfalnie na ekran 
najpopularniejszego kina w Poznania 
przepiękne arcydzieło operetkowe „ZEM­
STA NIETOPERZA“. Któż nie zna tej 
„najmelodyjniejszej z najmelodyjniej- 
szych“ operetki, która należy od lat do 
t zw. „żelaznego repertuaru“ najwięk­
szych scen operetkowych, a nawet i ope­
rowych świata! Główne role bohaterów 
tej operetki-filmu odtwarzają: czarująca 
ANNY ONDRA i piękny amant IVAN PE- 
TROWICZ. Wystawa tego arcydzieła prze­
chodzi postokroć wszystko, cośmy dotąd 
na ekranie widzieli, a najwyższy poziom 
wykonania czyni, że „ZEMSTĘ NIETO­
PERZA“ zobaczyć raz — to o wiele, o wie­
le * zamalo... dw 3176

— P. P. K. S. „Posnania". Zebranie
miesięczne odbędzie się w piątek, dnia 
1 kwietnia rb. o godzinie 20 w lokalu p. 
Beyerowej przy pi. Bernardyńskim.

— Stów. Porządku Publicznego Stare 
Miasto. Zebranie plenarne odbędzie się 
w sobotę dnia 2 kwietnia o godz. 20 w lo­
kalu p. Pohl, Chwaliszewo 37.

— 1. Pozn. Zjedn. Amat. Towarzystwo 
Hodowli Kanarków, Poznań. Zebranie 
miesięczne odbędzie się 2 kwietnia o go­
dzinie 19 w Kawiarni Pawilon p. Śwital- 
skiego, ul. Podgórna 13.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Ł.

ku czci św Ekspedyta za otrzymane la­
ski 3 zł; — razem z poprzednio pokwito­
wań emi 755,15 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. C. z pro­
śbą o modlitwę w pewnej intencji 5 zl; 
razem z poprzednio pokwitow, 119 zl.

Na budowę gimnazjum polskiego w 
Olsztynie: Inż, Boi. Dembiński - Dział­
dowo, 25 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— X. S. „Admlra". Zebranie plenar­

ne odbędzie się w piątek 1 kwietnia rb. 
o godz 20 w lokalu zebrań.

— Koło Przyiaciół Harc, przy 23 draż, 
harc. im. J. Wybickiego. Zebranie ple­
narne odbędzie się dnia 1 kwietnia o go­
dzinie 20 w III szkole wydziałowej na 
Wildzie. — Zapowiedziana na dzień 
2 kwietnia zabawa nie odbędzie się

— Stów Porządku PubHczneoo dziel­
nicy VI Jeżyce - Łazarz. Zebranie ple­
narne odbędzie sie w piątek, dnia 1-go 
kwietnia rb o godz 20 na sali p. Jaszy- 
ka, ul Kraszewskiego 16.

— Tow. ..Jedność" o. w. Św. Stanisła­
wa. Obchód dwulecia założenia Tow. 
nie odbędzie się dnia 5 kwietnia lerz dn. 
9 kwietnia r. b o godzinie 5 no południu 
na sałi Klubu Sportowego H C. P„ Gór­
na Wilda 130.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Z. J. M. Umowa obowiązuje. Mo­

że Pani wyskarżyć zalegle należności, a 
równocześnie wytoczyć skargę eksmisyj­
ną. Najlepiej powierzyć sprawę adwoka­
towi. (K.)

— Stały pren. K. P. 13. Podobno eią- 
gnienia nie było a nabywcy losów zostali 
oszukani. Myśmy komunikatów o tej lo- 
terji nie umieszczali. (K.)

— Ameryka. Do Konsulatu Bz.pl. Pol­
skiej w Chicago, 8-14 Rush Street.

— S. N, 31. W Magistracie m. Pozna­
nia. (K.)

— M. S., Leszno. Należy zwrócić się 
do Państw. Urzędu Kontroli Ubezpieczeń 
w Warszawie, ul. Kopernika 36-40. (K.)

— Bezrobotny emigrant z Beigji. Ró­
wnowartość wkfadu 6,10'?ł, lecz do wypła­
ty przypadają tylko 3 grosze. Nie warto 
zatem się starać o to. (K.)

— H. L. Radjo. Niema takiego posta­
nowienia prawnego. (K.)

— M. W. Wartość hipoteki razem ze 
wszystkiemi odsetkami 208,91 zl. (K.)

— Stała Czytelniczka. Obligacje tej 
pożyczki są oczywiście ważne, jeżeli zo­
stały skonwertowane w Urzędzie Poży­
czek Państw, na obligacje pożyczki kon- 
wersyjnej. (K.)

— Urzędniczka K. U. Jeżeli stosunek 
pracy byt oparty na zwykłym kontrakcie, 
nie należy się żadna specjalna odprawa. 
Co do urlopu, były wyroki Sądu Najw., 
że nie można go wliczać do czasokresu wy­
powiedzenia, sprawa jednak nie jest tem- 
samem ostatecznie przesądzona i inne są­
dy wyrokują w przeciwnym sensie. (K.)

' —"Cz. P. P. 3 proc, od czynszu z r. 
1914, ew. z podwyżką 100 proc., co zależy
od statutu lokalnego. (aK.)

— Z. K. Żnin. Zobowiązana do obni­
żenia Pani nie jest w żadnej mierze, gdyż 
czynsz został umówiony na piśmie Jed­
nak uważamy, że lepiej otrzymywać re­
gularnie np. 160 zł miesięcznie, niż wię­
cej po skardze i procesie eksmisyjnym.

(aK.)
— Emeryt 148. Pobyt więcej niż 40 

godzin, na stale w ciągu trzech dni. Na­
leży wezwać lokatora do zgłoszenia, ew. 
zgłosić z własnej inicjatywy, a zobowią­
zanego wezwą władze. (aK)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29 marca 1932 i.
Teofil Glugla, kupiec samodzielny, 

51 1, Franciszka Statkiewiczówna, robot­
nica 56 L Prakseda Piątkowska z d. 
Bednarkówna, 38 1. Józef Chmielewski, 
emeryt, kontroler rachuby przy Sądzie 
Apelacyjnym, 63 1 Marja Mikulska z d. 
Ślusarkówna, 59 1. Alojzy Sonnewend, 
emeryt, radca dworu, 75 1. Karol Krą- 
kowski, stolarz, 56 1. Jan Urbański, cie­
śla, 54 1. Rozalja Bińczakówna. służąca, 
82 1. Rozalja Lewandowska z d. Jankow­
ska, wdowa, 72 1. Józef Dannemann, 
obuwnik, 80 1. Helena Drobnikowa z d. 
Szumanówna, wdowa, 64 1. Marja Ja- 
naszkowa z d Przyjemska, 79 1. Prakse­
da Pruszakowa z d. Łaszewska, wdowa, 
81 1. Bolesław Erzepki, profesor uniwer­
sytetu, dr. filoz., 79 1. Augustyn Paetzold, 
ślusarz, 79 l. Marjan Maciaszek, elektro­
technik, 25 1. Anna Jesielska, nauczy­
cielka, 31 1. Irena Buettnerówna, kraw­
cowa, 23 1. Jan Szeffs 2 L 7 m. 28 d. Cze­
sław Ścigała 8 m. 16 d. Gertruda Bu- 
bolczówna 11 m. 24 d. Marjan Schmidt, 
robotnik, 25 1. Marja Adamska z d. Sz.y- 
mała, wdowa, 63 1. Józefa Zachciałówna, 
robotnica, 25 1. Stefan Krajewski, kano- 
nier, 21 1. Balbina Jenkówna, uczennica 
szkolna, 12 l. Franciszek Kapusta, robot­
nik, 2S 1. Władysława Świtała, służąca, 
23 L Józef Kowalski, robotnik. 56 1. Ja- 
kób Chlebanowski, stróż. 75 1. Stanisła­
wa Susicka, z d. Ciesielska, 32 1. Ewa

Czekoladę kremową Griotte
poleca:

A. Piasecki S. A. Kraków
a w 9 285___________ _____ _

..... SAMOOBRONA przeć skutkami m.e-
racjonalnego odżywiania sie! Przy cze*

-¿SSkI stem spożywaniu ¡mesa które w obeo- 
Dym kryzysie jest stosunkowo najtan- 

ftflBgSgB szym artykułem spożywczym, orgą-
KgBBBB« nizm większości osób szczególnie w 
HraSSB wieku starszym podlega stopniowemu 
■bteSl samozatruciu wskutek nagromadzenia , w kwasu moczowego . in­

nych szkodliwych dla zdrowia substancyj Wy. 
nikiem tego sq choroby: nerek pęcherza wątro­
by wadliwej przemiany materii bóle ąrtretyczne 
i podagrvczne, wzdęcia brzucha odbijanie sie 
i skłonność do obstrukcji. Nie zmieniając do­
tychczasowego sposobu odżywiania sie. można 
uniknąć tych tak przykrych a często i prze­
wlekłych dolegliwości, stosując napój, przyrzą­
dzony z ziół .Di-uroJ“ (oryginalne). Zioła .Dtu-. 
roi“ usuwają wszelkie szkodliwe substaucjft. 
wytworzone w naszym organizmie. Zioła ..Diu- 
roi“ zapobiegają cierpieniom przy nabytych jub 
chorobach jak również przyśpieszają powrot. do: 
zdrowia Osłodzony napar z ziół .Diurol jeet. 
smaczny a używany stale zamiast herbaty jest 
czynnikiem niezastąpionym zapobiegającym sa- 
mozatruciti organizmu — jest samoobrona

Jeżeli zaniedbałeś chorobę brort siej Nigdy 
nie jest za późno, jeżeli pić bodziesz zioła Diu- 
rol“. Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne 
zioła ..Diiiroi“ Gaseckiego (z Kogutkiem) sprze­
dają apteka i składy apteczne. Reg. Min. Spr. 
Wewn. Nr 14S6. nw 9 072

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
wpłacono do kasy komitetu do dnia 30. 3. 1932.222

Monenbrock, j>. Bank M. 
Poznania . 5,-

Porawska. Hajnówka 5,-
K. C. Poznań 5,-
I. C. Poznań 5,-
X. Prób. Nowacki. Kępno

od p Wojtasikowej 5-
Kwmtkiewicz, Poznań 10.-
L. Małecki, Poznań 5,-
Binro Parafii św. Marcina:
M. Bartkowiak 5,-
Kaleta z Rybowa 3,-
SŁ Garstecki 5,-
N. N. 1 -
Gruszczyński 3.-
J. Samborski z prośba o

szczęśliwy przebie.g ope­
racji 10,-

J. S.. Poznań za odebrane _ 
laski 5,-

N. N. o zdrowie i Wog. ro­
dziny

N.N. __JL
Razem zl. 37,-

Wieczorowski 10,—
Konsum Urzędn. Państw. 500.—

5-

Razem zl. 515.—
Biuro Parafjl N. Serca 

P. Jezusa na Jeżycach 600,—
Bd. Kłos, Długa Goślina 10,— 
A, Beerowa. Nadworne 2,—
M. Konarska. Brody 5,—
Wl. Rybski. Gostyń 10,—

B. J abtoński, Tczew z po­
dziękowaniem za odebr. 
laski z prośba o dalsza 
opiekę

X. Kuinski, Ostrowite od 
p. Sokowiezów z Gaju

X. A. Pabisiak. Turobin 5,- 
M. Jędrzejow-ica. Rzeszów 2.- 
Maj J. Stadn:cka. Kraków 5,-
K. Szukalska, Potarzyca 

z podz. B. S. za otrzym. 
laski z prośba o dalsze 6.

Zakład Serca J . środa 20,—
Biuro Parafialne. Raszków 3,— 
Ł. Kuczma. Poznań 15,—
Dr. J. Biaiasik, Pleszew 10,-
L. Wróblewski. Ludwi-

kówko 10..
S. Rodź. Marji. Augustów 20,— 
P. Korytkowa, Kraków 
A. Tomczak. Pleszew 
St. świeciówna. Leopoldów 2,05 
K. W. Śmigiel z prośba o 

pom. wynik pewn. spr. 
j o zdrowie 5,

óltS "P
K. Kluj Toruń 3,—
A. Augustyniak. Czarnków

w pewn. intencji 10.—
,T. Stanik. Ujście 10,—
Zebrane z okazji 25 prac.

zawód, p. Degórskiego w _
Pniewach 33,89

X, T. Samulski. Pępowo _ 100,— 
,A. Zydorzakowa, Oborniki 5,— 
J. Waszak, Grochow. Ks.

z prośba o zdrowie dla 
rodź 5,—

F, Tosbarek. Strzyżewice 5,—
X. W. Walkowski, Nakło 3,—

L. Kubica. Sośnie . 5,—
L. Szczepanik, Modrzejów —,70 
Tow. Miód. Przcm. Pozn.

za ulotki 50.—
M. Kajdanówna. środa 2,—
E. i B. G—wie. Pozn. o u-

proszenie łask. pom. zal. 
egzystencji _

M. Hoffmannowa Ostrów 3.- 
P. Kopeć, Bronów
W. Olsze wica. N atęczów
X. Prób. J Biały. Wil­

czyna od parafjau:
M: PydyhkoWśki. Przysowa 3,5 
F. Lisiecka. Sarnowa 3.—

St. Maciejewski. Mroezew 3.— 
A. Wawrzyńczak, Skalmie­

rzyce 2,—•
W. GrzaSlewicz, Śmigiel 3.— 
M. Wachowiakówna. Śrem 5,— 

Gospod aro wieź, Rypin 5,—

2.56
5,—
6„—

O. 207470. Sekretariat Sw. Marcin 69.

W. B. w pewnej int. 5,
Szubczyk 1,
Frankowski, Poznań 2,
N. N. 100,
Biuro Parafii M. B. Boi. 

na Łazarzu:
N. N z podz. za wysłuch. 

prośby 5,
Konto P. K.

Staraniem Komitetu Bodowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek 
miesiąca n OO. Jezuitów msza św., o godz. 7-mej, na intencfe wszystkich żyjącycb 
i zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.

Dnia 29 marca 1932 r. zakończył życie, ś. p.
Dnia 29 marca 1932 r„ rano, zasnął 

w Bogu, po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzony kilkakrotnie Sakramen­
tami św., mój najdroższy mąż, kochany 
szwagier i wujek, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 
1 kwietnia, o godz. 3 po południu, z Za­
kładu św Józefa na cmentarz świętomar- 
ciński przy ul. Bukowskiej, o czem donosi

, w smutku pogrążona
z w 14024 żona i rodzina.

Władysław Dobrowolski
dyrektor Banku Spółdzielczego Właścicieli Nieruchomości w Poznaniu.

Zmarły był współzałożycielem naszej instytucji i dyrektorem od samego 
założenia, pozostawiając po sobie niezatartą pamięć.

Rada Nadzorcza, Zarząd i Personel
Banku Spółdzielczego Właścicieli Nieruchomości w Poznaniu.zw 14 025

i
We wtorek, dnia 29 marca 1932 r., o godz. 1-ej 

w południe, zasnął w Bogu, opatrzony Sakra­
mentami św., po ciężkich cierpieniach, w 62 ro­
ku życia, mój najdroższy nieodżałowany mąż, 
nasz ukochany ojciec i dziadek, ś. p.

restaurator dworcowy.
Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 3.30 po 

południu, z domu żaioby w Rogoźnie, dworzec, 
o czem zawiadamiają ciężko strapieni

żona z dziećmi.
Rogoźno, dnia 30 marca 1932 r. zw 14 023

W środę, 30 marca b. r„ o godz. 12 w pot, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich, z wielką 
cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz naj­
ukochańszy i troskliwy ojciec, brat, stryj, wuj, zięć i szwagier, ś. p.

Michał Becker
aptekarz

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Sprowadzenie zwłok ze Środy oraz nabożeństwo żałobne w kościele Farnym, poczem pogrzeb 
odbędzie się w sobotę, 2 kwietnia, o godz. 10 przed południem.

Leszno, dnia 30. III. 1932. Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dw 3177
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. Tel. 3186.

przeżywszy lat 51, » czem zawiadamiają



Strona tí Kurjer Poznański, czwartek, SI marea 1938 Numer 11?

Ś.

Niniejszem uprzejmie podaję do wiadomości, iż

w sobotę, dnia 2 kwietnia o godz. 12-te)
otwieram w gmachu Bazaru Poznańskiego przy Alejach Marcinkowskiego 10

Władysław Dobrowolski
zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach dnia 29 marca 1932 r.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 1 kwietnia b. r., o godz. 15 tej
po południu punktualnie, z kaplicy cmentarza ewangelickiego w Gór- 
czynie, o czem zawiadamia Przyjaciół, Znajomych, Kolegów

pozostała w nieutulonym żalu stroskana 
żona z rodziną.

Poznań, 30. III. 1932. dw 3178
Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał“ Towarowa 25. Te!. 3180

na własny rachunek przedsiębiorstwo pod firmą

Henryk nurkowski 
Restauracja Bazarowa

Powołując się na blisko 25 lat pracy fachowej oraz opinję jako długoletni 
współwłaściciel firmy, proszę uprzejmie o łaskawe poparcie przedsiębiorstwa mego, 
które prowadzić będę na zasadach znanych tradycyj Bazarowych.

Pw 11908-13,56 Henryk Nurkowski«

Dnia 31 marca 1932 r. rano zmarł po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz naj­
ukochańszy i najlepszy ojciec, brat, stryj, wuj i szwagier, ’ ś. p.

Henryk Czabajski
w 51 roku życia. Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w sobotę, 
dnia 2 kwietnia, o godz. 10 rano, poczem złożenie zwłok w grobowcu 
rodzinnym.

Ciężko strapiona
żona z dziećmi i rodziną.

Gostyń, dnia 31 marca 1932. nw 9588

Od dnia 1 kwietnia r. b.
Kasa nasza przy ulicy Nowej nr. 10

otwarta będzie codziennie z wyjątkiem sobót i dni świątecznych również

po południu od godziny 6—7
lecz tylko dla wpłat

na rachunek oszczędnościowy i czekowy.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA POZNANIA
(dawn. Bank Miasta Poznania.)

3fw 9 514

W dniu 30 marca b. r. rozstał się z tym światem członek nasz i. p.

Michał Becker
właściciel apteki w Lesznie.

W Zmarłym straciliśmy jednego z najwybitniejszych członków 
Zarządu i Związku naszego o charakterze nieskazitelnym i szlachetnym 
oraz gorliwego patrjotę i nadzwyczaj sumiennego kolegę.

Cześć Jego pamięci!

Polskie Powszechne Towarzystwo Farmaceutyczne
zw 14 035 Okręg Poznań.

Za spokój duszy mojego nieodżałowanego mę­
ża, ś. p.

Aleksandra Rączkowskiego
odbędzie się w pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
Jego, dnia 2 kwietnia r. b., o godz. 8.30 rano

msza św.
w kościele św. Florjana na Jeżycach, o czem do­
nosi ,, zona.zw 14030

Polonistka
kwalifikowana do 25 godzin 
tygodn. w pryw. gimn. żeństt. 
w Poznaniu, z niem. ¡ęz. naucz 
od 1. IV.—1. VII. 32 r. może 

się zgłosić.
Wa/jr Jana III 4.

(Godz. przyjęć 12—13). 
iw 14 018

Racjonalno-indywi dualna kosmetyka 
Środki i sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-J_* 

i amerykański. Odtłuszczanie parafiną etc. 
Trwałe barwienie brwi i rzęs.

„1RN1S“
instytut Hygicniczno-Kosmetyczny

Piekary 5. Tel. 25-91.
riw 3192

Nowowynalezione anodówki
60% trwalsze Wyłączne prawo eksploatowania wynalazku 
„DEWON“ Poznań, Niegolewskich 14, m. 8, Dostarczamy 
wprost z fabryki do odbiorcy. 120 voltówka 14 zł 40 gr. 
Na prowincję za zaliczeniem pocztowem 16,60. zw 14 022

4 podróżujących
1 na prowincję, 2. na miasto Poznań, — zaprowadzonych 
w składach kolonjałnych, 3. zwiedzający rzeźnictwa, 4, re­
stauracje. Tylko sił mogących się wykazać powodzeniem 
poszukuje poważna firma branży kolonjalnej. Pensja i pro­
wizja. Krótkie zgłoszenia pod £w 5101 de Kur jera Pohl

Z dniem I kwietnia 1932 r. przenosi swój skład i sprzedaż wyrobów 
włókienniczych fabryki
ŻYRARDÓW, BRACIA CZECZOWICZKA, I. K. POZNAŃSKIEGO

i innych

na ul. WIELKĄ 26
F-ma KAZIMIERZ TWAROWSKI

Podając powyższe do wiadomości Szanownych Odbiorców, 
polecamy się nadal okazywanemu nam dotąd zaufaniu, zapewniając 
jak zawsze tanie ceny i rzetelną obsługę. rw 5111

Siatki na ploty
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
Blacha cynkowa 
Blacha mosiężna 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby i nity 
Drut do prasowania

słomy
Artykuły rolnicze 

poleca korzystnie
JAN DE1ERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 35-18 i 35-43.

Pw 11 275-5.49

BACZHOJĆ CHORZY HA SERCE!
Zioła hod. T. TrraeazczkowskteKO tecaa praoroot i rozszoraerate 
dotychęzae nieulecŁałne. oraz wsze!fcie irone cierpienia serca 
aabeapiectzaja życie chorych na serce, usuwają doleghiiwnści

sercowe oraz wzmacniają oady organizm.
WYŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ: CENA ZŁ 8.—
Składnica Ziół Warszawa. Na prowincje wysyłamy za 
Mamszałkowska 72. m. 3.. tel. pobraniem pocztowem plus

8-51-65 koszty przesyłki,
nw 9 587

Hurtownio kolonialna
oraz detaliczny skład w rynku

ze Spichrzami i stajniami, w większem mieście powiato- 
wem, od 100 lat na jednem miejscu, z powodu choroby 
zaraz do wydzierżawienia. Przejęcie towaru podług ugody. 

Oferty proszę do Kurjera Poznańskiego zw 14 031.

ponieważ takowe zaginęły — nr : 27 na zł 200— płatny 
20 maja 1932, akceptant Bronisław Wojciechowski, Gru­
dziądz ul. Ogrodowa 4'6, żyrant Hugo Nahser, Grudziądz, 
Podgórna 3; nr 29 na 100 zł, płatny 10 czerwca 1932 r., 
akceptant Marjan Kwiatkowski, Grudziądz Groblowa 13, 
żyrant Hugo Nahser, Grudziądz, Podgórna 3; nr 30 na 
100 zł, płatny 20 czerwca 1932 r., akceptaDt Marjan Kw at- 
kowski, Grudziądz, ul. Groblowa 13, żyrant Hugo Nahser, 
Grudziądz, Podgórna 3. Pw 11906-13,48

WINCENTY PŁONKA, Poznań, Zagórze A

KONKURS 
na stanowisko burmistrza.na stanowisko nurmistrza.

Z dniem 7 października r. b. wakuje w mieście powia- 
towem w Obornikach posada

burmistrza
Warunki:
1. uposażenie według grupy VIII pragmatyki urzędni­

ków państwowych wraz z 15% dodatkiem reprezen­
tacyjnym.

2. nieprzekraczalny 40-ty rok życia.
3. wykształcenie wyższe lub co najmniej średnie i co 

najmniej 3-letnia praktyka samorządowa.
Zgłoszenia ze życiorysem i odpisami świadectw należy, 

składać do 15. 4. 32 na ręce niżej podpisanego.
Przewodniczący Rady Miejskie) 

dw3 164 (—) Leon Rosochowlcz.

Licytacja
dobrowolna (z powodu zmiany branży) odbędzie się w pląs 
tek, 1 kwietnia, o godzinie 14-tej, i w sobotę, 2 kwietnia, 
o godzinie 10 przed południem

na obuwie męskie, damskie i dziecięce
zw 14 034przy ulicy Pocztowej 2._________

Wyprze d aj e się
na Giełdzie Handlowe] uL Stawna 13 przy ul. Wronieckie] 
codziennie od godz. 9 do 18 pozostałości z licytacji, >ak: 

zegarki męskie i damskie, złote i srebrne, pierścionki, 
obrączki złote, papierośnice srebrne, zegarek antyczny, 
wysadzany djamentami, pierścionek brylantowy, lornet- 
ki, aparaty iotograiiczne, laski z srebrnemi gaikami, par­
tią guzików, 2 roweiy męski i damski, 18 mtr. madrasu, 
2 maszyny do szycia damska i męska, flet, mikromierz, 
neseser, trzewiki damskie, ubrania męskie, ubrania smo­
kingowe, płaszcze damskie i męskie, wiosenne nowe iu- 
tra męskie, iutro damskie, pończochy damskie i dziecię­
ce, rękawiczki skórkowe damskie, czapki dziecięce, swe­
try damskie i dziecięce, sukienki dziecięce, materiał na 
płaszcz, dywany ręcznie wiązane i pluszowe, kilimy, por- 
tjery huculskie, koce huculskie, mostki, 2 sypialnie, 
kuchnię, jadalnię, barometr, lampy elektryczne, aparat 
radjowy 3-lampowy z akumulatorem i wiele innych 
przedmiotów. pw 11 909 54 238

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD, Stawna 13, teL 28 88.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 6. 4. 1932 r., o godz 10 przed poł., sprze 
dam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę w Khkrzi 
pow. poznański: 2 warchlaki. d -j171

Punkt zhorny przed kościołem w Kłekrzu pow po
irański Urbaniak, komornik obw, w Rokietnicy.



Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl8ll
11. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia Drzyjmuje się do godziny 10.

wrarcoer TW = Kwrj« Potnanwo, «warwa, łi mar» WB» 8=1 W

Napisowe stowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Sypialnie
dębowe kompletne 350 jadalnie 
44o kuchnie 108 Fabryka Mebla 
Rynek śródecki telefon 19-59.
._______  zdw 39 938

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze­
daje Cegłowski ul. Pocztów*

nw 9 345

Urządzenie lekarskie
» powodu śmierci lekarza prakty­
ka okazyjnie sprzedam komplet­
ne urządzenie gabinetowe z przy, 
borami > narzędziami wchodzą­
cych w zakres Położnictwa za 
4 000 zł Oferty Kurier Poznański 

'___ zdw 43 088
Skład kolonjnlny

przy ruchliwej ulicy Jeżyc ® to­
warem, mieszkaniem, pokój i 
kuchnia tanio sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdw 43 053
Torebki damskie
095: 1.—: 1.50; 3.-:
4 50: Bagdad zl 13 75: 
Parasole 3.90: 4.50: 5.50: 
7.— Ceny o 50 % obui 
żonel W. Czysz Szkol­
na 11 plac Wolności 5 
Pracownia własna.

Pw 11 788-12,116

Nowości — 
na prezenty ślubne

Różne podarki — 
Serwisy stołowe

tylko 59,00
12 osobowe porcelana — tanio — 
Jęcz tylko wprost w Hurtowni 
Porcelany 24 ul Wronieaka.

zdw 43 204
Hanka Runowiecka

gwiazda rewjowa znana z wy­
stępów w Poznaniu na płytach 
gramofonowych po 4 zl w firmie 
St Jarosz ul. 27 Grudnia 3.
 zdw 43 172

Bliithnera
fortepian koncertowy jak nowy 
tanio sprzedam. Ratajczaka 11 a 
IV. wejście mieszkanie 74.

2x1 w 40 417

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaj« Ce­
głowski Pocztowa nw 9 344

Drut kolczastylak nowy, pól ceny fabrycznej 
sprzedaje Gruszczyński, Przemy 
«owa narożnik Spichrzowej.

zdw 41271

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Gospodarstwo Meble kuchenne
45 mórg, blisko Pozuania ko- wyprzedaj« za bezcen Kornecki.

" "--------  Piaskowa 3. zdw 40 569rzystnie sprzedam 
Grobla 29.

Rutkowski, 
zdw 43 035

Wózek
dziecięcy, dobrze atnsymany 
sprzedam. Kwiatowa 8. Smo­
czyńska. zdw 43 030

Narzędzia kowalskie
dymadla tanio rozsprzedaje 

Przewodnik" Św. Marcin 30.
Pw 11 783 12,78

Skład
raetnirfm w dzielnicy Jeżyc a snáe- 
safcaróem i elektr. ureädaeaiem 
warsetatowem zaraz korzystnne 
do nabycia. Każmierowski Po­
znańska 8-10. zdw 43 209-10

Zamienię
wille 5 pokojowa w Poznaniu 
przy przystanku tramwajowym 
na gospodarstwo rolne w pobliżu

___ ty
zdw 42 230

Hipoteki kapuję
fealności poznańskich natych­
miast płatne damno. Zgłoszeni* 
Kurjer Poznański zdw 42 164/5

Skład
kolonialny mieszkam«. Ostrów, 
ulica najruchliwsza z powodu 
wyjazdu zaraz sprzed?'" Oferty 
Kurier Poznański nw 9584

Rad j O
4 lampko we. prim« odbiór sprze­
dam bardzo tanio, obejrzeć od go­
dziny 4. Poplińskiich 4. m. 5.

Pw 11904-54.240

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 180 Grobla 4. m. 2. 

zdw 43 136
Blachy — Rury — Pręty
mosiężne — miedziane

tanio rozspnzedaje .Przewodnik" 
św. Marcin 30. Pw 11 782-12.77

Prywatne
goepodasrtwo 50 mórg sprzedam, 
wplata 12 tys Pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty Kurier Poznański

dw 3191
2,25 Bemberga

poń-caochy oryginał®« z prawdzń- 
wym sejewk&enn. Straartika 2.75

Beanbewg 3.45. Refcawucziki 
Skórkowe 3.50, kozłowe nowość 
0.3». kremowe 1.25. elegancka’« 
maakkiietka 1.85. KombMWje jed­
wabne 2.90. Pam.tafltony 0.90. jed­
wabne 1,50. Biediiizna.. bbinsikd jed­
wabne. kofnierzyikd. pastki. kry- 
SEbaitki. Riiżuierja. Pa'ra®ole. To­
rebki. Nihipdefcniiejsme nowości 
największy wybór. najtaoiej. 
lylik-o Warszawskim Skla-daie Fa- 
bryczinym Jadwiga Podihieteka, 
Wielkie Garbairy 40 naprzeciw 
Wodnej. zdw 43 026

Klubowy
garnitur elegancki., wyścielenie 
włosuane 250,—. Szewska 6. re­
stauracja, adw 43 014

Pi«c kąpielowy
weglorwy. Kłosiński. Kanałowa 
17._____ zdw 43 006

Pianino
czarne, krzyżowe sprzedam. Po 
plińskach 12.'m. 20. zdw 42 599

Motor
1 P. S. 380 volt prąd imienny 
tanio do sprzedania. Przemy­
słowa 24/5. zdw 42 493

Szparagi 
dwuletnie flance (Rum ▼. Braun 
schweig) tanio do oddania 15 000 
sztuk Józef Mańka Główna po­
czta Pobiedziska. zdw 42 732

Maszynę
damska krawiecką sprzedam. — 
Zielona 5. mieszkań ę 1.

zdw 43 197

Parcelę
ca. 8660 pod budowę fabryki. —
Ofert" ------
nia

zono poa nuoowe raoryia. — 
rty podaniem ceny położę 
Kurjer Pozn. zdw 42 697

12 000—30 000
I hipotekę kamienicę poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 281

Rower
nowy. Focha 29 ni. 6.

zdw 42 723
Dom

składem w powiecie woleztyń- 
skim sprzedam lub zamienię na 
mały dome.k okolicy Poznania — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 42 824

Najtaniej 1
Płaszcze kostjurny i ka 
pelusze damskie piękne 
modele wiosenne poieca 
P Szczawińska • 8-ka 
nl Wodna 1 Przyjmu­
jemy asygnaty Kre 
dytu". Pw 11289-9.73

Samochód
Ford kryty w dobrym stanie 
sprzedam lub zamienię na moto­
cykl z przyczepka. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 42 823

Sprzedam
2 ładne orzechowe angielskie łóż­
ka (150 z') Niegolewskich 6 — 
mieszkanie 6. zdiw 42 816

Złote
monety sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 804

Elegancki
wózek dziecięcy dobrze utrzymany 
sprzedam. Ul. Staszica 11/13. w 
podwórzu, m. 20. zdw 42 916
Najtaniej, bo po cenach

ściśle fabrycznych
materiały meskie na ubrania i 
płaszcze materiały damskie ora« 
materjaly wojskowe nabyć można 
w składzie fabryki sukna Karol 
Jankowski i Syn Bielko. oddział 
w Poznaniu Plac Wolności 2. I. 
piętro. zdw 42 910

Maszynę 
do szycia (Singera) sprzedam. 
Dąbrowskiego 23 miesza 7.

jw 2842

• Kapię
dobra maszynę do skubania, wy- 
Soiełki. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 42 812

1000.—
pożyczki poszukuje. Zastaw pro­
cent. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 42 487

Koszule
aa miarę wykonuje materiały 
własne Cegłowski Pocztowa 5.

__________ nw 9 343___________

Ciężarówkę
dwu tonowa sprzedam tanio lub 
zamienię na mniejsza. Tomczak, 
Mosina. nw 9545

Motor
elektryczmy. pra-d zmienny. 2% 
konia, z reguilaitorem obrotów, jak 
¡nowy sprzeda bamii-o D rufkia<ro¿a 
M u-zyrna. Działyfrakach 3.

actor 42 499

Tania
sprzedaż pończoch Bem 
berga 3: 3.75: 4.50: 5.- 
zl. Olbrzymi asorty­
ment kolorów tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A Szymański 
Poznań św Marcin nr. 
Ł przy Placu św Krzy 

skini.
Pw 11 610/12 11.81/82

Sprzedam
większą ilość dwuzłotówek s od­
wrotnym orłem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 907

Debra rycerskie
1500 mórg w powiecie poznań­
skim cena 300 000. wpłaty 160 
ty«, sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 906

Meble używane
jadaffl&a. sypiolika. męska pokój, 
garnitur koszykowy, regały tanio 
sprzedam. Dąbrowskiego 96. sto- 
liatrniia. zdw 42 467

Kolczyki
perły otoczone brylantami oka­
zyjnie tanio. Aleje Marcinkow­
skiego 23. Occasion".

zdw 42 887

Skład
Monia,ny ładne mieszkanie to­
warem. maglem przy ruchliwej 
ulicy korzystnie sprzedam, Mar­
szalka Focha 39. mieszkanie 17.

adw 43 171

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej. Lako­
wa 4 a S'olarnia. zdw 37 772

2 pianina
krótki cza« używane z gwaran­
cja sprzeda tanio W JShne. fa­
bryka fortepianów. Gwarna 10. 

zdw 43 251

Meble
wprost ze składnic poleca 

K Bakoś ul. Wenecjańska 1. 
Most Chwaliszewski przy krzyżu.

zdw 39 099

parcele po 1050 m kw. jwsy ul. 
Skarbka sprzedam. Maciejewski, 
Dąbrowskiego 88. telefon 62-66.

zdw 42 703
Skład

rzeżntaki sprzedam. Adres Ko­
tier Poznański zdw 42 196

Fortepian
tanio sprzedam. Staszica 26 míe. 
szkanie 6. zdw 43 255

„Centrala mebli"
Swarzędz naprzeciw poczty po­
leca meble po cena-h niskich 
Wielki wybór Pw 11 251/2-30 35/2

Skład cukierków
kawiarnia. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 43 272

Skład
kolonialny, mieszkaniem 2 poko­
je kuchnia sprzedam tanio, za­
mienię na mieszkanie. Swarzędz. 
Rynek 34. ndw 42 784

Domek
ogródkiem prwentujący.Blę (Je­
życe) 15 900. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 43 277 

Chevrolet
6 cyl. osobowy kryty w dobrym 
stanie tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 760

Skład
Śródmieściu, dużym pokojem. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 43 276

Karetka
kryta jak nowa. Oferty Kurier 
Poznański ad w 42782

nieck* 24 I
zdw 43 121

Nowości
w materiałach 
męskich, na a- 
brania i płaszcze 
n a jprzedni e jeże 

wyroby krajowe 
równające się zu­
pełnie jakościo­
wo jak i dese­
niowe wyrobom 
angielskiem po- 
lecą na sezon 
wiosenno - letni, 
po cenach naj­
niższych. — W. 
Ziotogóreki Po. 
znań. ul. 9’ro 

Hurt, i detal.

Skład
MonjaCmy. 2 pokoje kuchnia 
sprzedam tab zamienię. Chw Ma­
szewo 66 zdw 43 200

Skład
cukierków, kawy, sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 517

Gospodarstwo
65 mórg, imwewtareem. 20 000 
wiptaty 7 000. amortynirit 10 000. 
lat 25. Matleoki. Poznań. Rybniki 
20 a. zdiw 42 999

Urządzenie
fryzjerskie nowe, dębowe dwa 
siedzpin/'ia s-prz-edam tanio. Oferty 
Kurjer Potzmańsfkii z>d'w 43 198

Sprzedam
parcelę budowlana przy ńh Cho­
ciszewskiego 693 m*. front 22 m. 
nadajacą się na przemysł lub 
handel, cena 7 500 złotych.. Zgło­
szenia Kurjer Poznański pod 
zd w 43 185. Znaczek na odpowiedz

Nasiona
wszelkiego rodzaju, prima drzew­
ka owocowe, róże, trwale krzewy 
kwiatowe, wielki zapas, niskie 
ceny. Katalog bezpłatnie. Fr. 
Hartmann. Oborniki (Wlkp.)

dw 3 067

Fortepian
oza/ray, krzyżowy f«,brykać na- 
goanócrany na sprzedaż. Skarbo­
wa 4. pitr.. mieszk. 8.

zdiw 42 990

Drzewka
Parcelę

sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42 215

l

Kino aparat
Zeiss Ikon sprzedam. Antkowiak 
Kopernika 2. zdw 41 <44

Samochód taniolimuzynę Chryslei sprzeda tan 
Dąbrowskiego 83/8». 
zdw 41 742 ___

i krzewy owocowe
’ ozdobne oraz róże po ce­

nach zniżonych Szkółki 
Drzew A J Jeske Jelo­
nek poczta stacja kolej 
Zlotaikl k Poznania Te­
lefon 3 Cennik’ na żada 
nie Dojazd autobusami z 
ul Szyperskiej w kierun

ku Obornik. Pw 11 280-8.11

Skład
towarów krótkich, zabawek, rnch- 
liwem miejscu z 2 pokojowera 
mieszkaniem sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 845

Parcele
bu-dowalne Dębiec sprzed* Plot, 
kowiaik. Wiśniowa 102.

zdw 42 838

Skład
rzeźnicki mieszkaniem, 
tein dobrze prosperujący 4^ złotych zaraz sprzedam Adres 
Ktirjcr Poznański zdw 42 91»

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16 — 
sprzedaje i kupuje meble używa­
ne garderobę różne inne przed­
mioty______________ P 11487-54.13

Rad jo
4 brnmp. sprzedam lub rammende 8* 
fot. Leiea- Skarbowa 21. m. 4

d w 3156

Radja
4 lampkowe sprzedam. Wszyst­
kich Świętych 6. m. 8, 

zdw 43 037

Listwy
tapetowe firanowe na ramy do 
-brązów oraz owalne ramy i wet- 

ne drzewna poleca po cenach zni­
żonych Przemysł Drzewny Sta- 

m Sn«sk Wfffi, Pw U 281-8.54

Rzeźnickie
urządzenie, skład i warsztatowe 
ręczne. również chłodówkę 
138X30 cynkowa wędzarka -*■ 
180X82 i wóz do JO świń całko­
wicie łub częściowo sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański. Star» 
RrasM rw

Wózek 
dziecięcy sprzedam Jasna 8 m. 
14. jw 2845

Rower
nowy tanio sprzedam. Słowac­
kiego 48 II.. prawo. jw 2844

Skład
urzadoany oddam okaayjmie. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 43 072

Wózek
dziecięcy ł krzesełeczk© składane 
sprzedam. Wały Jana III. 10. II. 
piętro »dw 43 118

2
kocie robocie sprzedam. Mostowa 
18 Materiał budowlany.

zdw 42 884
Dorożkę

Cherrolet koncesja korzystni« 
sprzedam Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdw 42 871

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe 
ceny Pw 11 2601-45.6870

Wóz
Berliński tanio. Poznańska 18. 

zdw 42 662

Gospodarstwo
120 mórg pszennej ziemi jednym 
planie. 6 laki. 2 ogrodu owoco­
wego. 5 koni 12 bydła 20 świń, 
martwy kompletny, od Poznania 
9 kim., kościół szkoła miejscu, 
dom 4 pokoje kuchnia, drugie bu­
dynki murowane, cena 45 000 zł. 
wpłaty 20 060 reszta Bank Rolny 
uo 7%. Sowiiński Poznań, św. 
Mairoin 22. tel 18-97.

zd w 42426-7

Gospodarstwo
9 mórg niemi nadaje sde ogrod­
nictwo. dom 5 pokoi kuchnia, 
chlewy, stodoła, od Poznania 10 
kim. cena 11 000 zł. wpłaty 7 000. 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 
22. tel. 18-97. »dw 42 424-5

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stołar 
nia Rybaki 15 nw 8857,8

Interes rzeźnicki
pierwszorzędny Poznania kom- 
pletnem urządzone m mieszka­
niem zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 786/7

Dom
5 pokoś kuchni* od Poznania 
kim . 2 pokoje kuchni« przy kup­
nie wota« .ogrodu 1 400 mtr. kwa­
dratowych. cena 7 500 zl, Sowiń­
ski. Poznań, św. Marcin 22. tej. 
18-97. zdw 42 422-3

Wóz
Mara®, Focha 71 Kucharald. 

adw 43 041-2

Łóżeczko
biurka sprzedam korzystnie z 
powodu wyjazdu. Mickiewicza 
17. m. 16. Miedzy 10—3.

zdw 43 102

Platformę
na 80—40 cent, tanio. Poznań­
ska 18. »d w 42 661

Skład
żd-SBa. sprzętów, ankta. porcela­
ny. miastu powiatowe, rynok. 
olerwwzorzędny. towaru 30 000 
apraodanj. Wpłat* 8000. reszta 
dogodne wamroid. ZgłoeuenM 
Kurier Peom. »dw 43 310

Dom
z sstiefswcwa w mieście, w rowku 
jost korzystnie na sprzedaż. Zgło­
szenia Kurier Poznański

»dw 43 311

Zegar
stojąc; aowy sprzedam. Zwie­
rzyniecka 1. m. 4. wlw 43 222

Pierścień
damfflM prawdziwa perła i bry­
lanty. kupno okazyjne i prywat­
nej ręki. Oferty Kurjer Poza.

adw 43 216

Sztnciee
srebrny 800 stemipl pierwwaumied- 
ne wykonanie, taksueowa skrzyn­
ka raadlko korzystnie od wlaśei- 
cieóa. O forty Kurier Poznański 
adw 43 215

Brylantowa
kwita, brylanty, szafiry najczyst­
szej wody znacznie niżej ceny 
wpw»t od prywatnego właścicie­
la. Oferty Kurjer Poznański 
• zdiw 43 214

Stndebaker
Brekine-Six rocznik 1930 6 cyl. 
12/75 KM 13 500 km doskonałe 
utrzymany sprzedam zaraz za 
11000 ził Oferty: Gościński. — 
Strzałkowo. zdw 43 087

KUPNA

Kupię
rosły dobrym słanie bilard. Zgło­
szeni* Kurjer Poznański

zdw 42 908

Akcie „Tri"
kupie uwzględniam najniższa ce- 

. Oferty Kurjer Poznański 
zd w 42 841

nę.

Płaszcz
gabardynowy, wysoka figura, 

kupie. Oferty Kurjer Poznański zdw 42 898
Cebulę

kupuje w większych ilościach. 
F. SSiólfcowtski. Poznań, Wielka 
11 rw 5 088

Kupię
okazyjnie używane 6 krzeseł do 
jadalni, bibliotekę, garnitur klu­
bowy. Dokładne oferty z cena 
Kurjer Poznański zdw 42 967

Poszukuję
dzierżawy lub kurna wiifilii tab 
dworku Misko Pozmaraia. z dobra 
kamranćlfcacja. w okolicy lesistej 
ewentf jezmora. Warunek: po- 
miiesacaęaie od 6—8 pokoi slo- 
meczmych. zdrowych, z parkiem 
lub ogródkiem w części owoco­
wym w dobrym sąsiedztwie Wy­
czerpujące oferty oroszę składać 
do Kurjer* Poznańskiego

zd w 43 010

Knpię
szafę 8 częściowa Oferty « cena 
Kurjer Poznański zdw 42857

Dom
lub mniejsze gospodarstwo przy 
Poznaniu kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42 951

Kupię jamnika
rasowego szczeniaka (najchętniej 
Rauhaar) tylko z dowodem po- 
chodoeni* Oferty Kurjer Pozn 

rw5096
Tyglówkę

maszynę do cięcia papierń, bo- 
stonke używane w dobrym stanie 
kupie Oferty K wrier Poznański 

zdw 43 154
Willę

6—8 petraóowa z ogrodem, ośoołicy 
Urszulanek. Teatru parku WiJ- 
sonę sa gotówkę kupie. Pośred­
nicy wykluczeni Oferty Kurjer 
Poza, jsdw 43 243

Fortepian
kupię. Oferty Kurjer Poro, 

»dw 43 245

Kupię
dom a wplata około 20 tysięcy. 
Pośrednictwo wykluczone. Szcze 
gółowe oferty Kurjer Poznański

zdw 42 612

Knpię
«ara» rower meeki, Zrioeae: 
Kurier P««*ńaU »dw428»

Dolary złote /
sprzedam lub zamiende za dopłata 
na papierowe. Oferty Kurier Po­
znański zd w 40 820

"8~DO WYNAJĘCIA

Za tanie komorne 
6 pokojowe mieszkanie od zaraz 
do wynajęcia. Kindler. Kraszew­
skiego 11. zdw 42 127

Pokój
próżny małżeństwu 25 zł. Adre» 
Kurjer Poznański zdw 42 519

Pokój ‘
z kuchnia 30 miesięcznie. 300.— 
zwrot kosztów, odda zaraz. Po­
znańska 46/48. m. 8

zdw 42 630

Mieszkanie
trzypokojowe, obszerne komplet­
ny' komfort Placu Wolności oka» 
zyjnie odda: ..Biuro Agrarne“, 
Plac Wolności 9. zdw 41 729

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie I. piętro 
przy ul. Słowackiego (strona sło­
neczna) wprost od gopsodarza od 
1. IV 32. do wynajęcia. Zgłosze­
nia K Loga, Słowackiego 18. te- 
lefon 6689. Pw 11 789-13A

Skład
2 pokoje kuchnia do wynajęci*. 
Swairzedizka 4 (Osiedle).

zd w 42 350
W Sołaczn

Maoowieck« 6. 5 pokojowe mie­
szk anie z wygodami i ogrodem, 
około 50 dreew dla miiilośnSt* 
przyrody do wynajęcia od gospo­
darza. zdw 41 666

Przy
pl. Wolności 4 do wynajęci« b*- 
ra-z 7 pokojowe, komfortowe mie­
szkanie. duży hol. I. piętro. Wia­
domość na miejscu- zdw 41 884

Duży
frontowy pokój kuchnia, centrum 
mia«ta zaTaz do wynajęcia 50 a( 
miesięcznie, dwa lata zgóry. —• 
Stawna 12 mieszkanie 11.

»dw 42 817

2 pakcie 
i kuchnia od zara« do wynajęci*. 
Adre» Kurjer Poznański

»dw 42 132

Do wynajęcia
5 pokojowe odnowione komforto­
we mieszkanie za czynsz mie­
sięczny. Pocztowa 26 m. 8.

zdw 42 803
Trzypokojowe

wifla l.ipowa 10. od gospoda
sto złotych. zdw

jarz* 
42 854

Mieszkanie 
trzypokojowe centrum. czynsa 
zgóry Adres wskaże Kurjer Po­
znański »dw 42 840

Na sprzedaż
kamienica trzypiętrowa w cen­
trum Poznania z składem »pożyw­
nym wpłaty 40—50 000 miejsco­
wość nadaje aie dla rzeźnik*. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 42 771

Administracji
domu poszukuje energiczny, su­
mienny emeryt sekretarz sadowy 
Oferty Kurjer Poznański

sdw 42 756

Kamienica
w rynku jednopiętrowa T lokato­
rów. czynss roczny 2 700 zł. skład 
mieszkanie 4 pokoje kuchnia n* 
parterze przy kupnie wolne, ce­
na 18 000 zł. wpłaty 8 000 z, mia­
sto powiatowe wojsko gimnazja. 
Sowiński. Poznań, św, Marcin 22 
telefon 1M7 »dw 42 731

Kamienica
now«, tmzy pietra rodzaj wSilii 
85 000. waplaty 40 000. Małecki. 
Pozmań, Rybafoi 20 a. adw 43 000

Kamienicę
czteropiętrowa nowoczesną, do­
chód 34 000 sprzedam względnie 
zamieni« na mniejsza. Czarnecki 
św. Marcin 62 II, telefon 81-08 

zdw 43 252

PIENIĄDZ 3
Kupię

1000 dolarów w listach starych 
Banku Ziemstwa Kredytowego. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 42 327
5 — 12 000

poszukuję na I. hipotekę gospo­
darstwa 72 morgowego. Ofertjr 
Kurjer Poznański zdiw 421770

150 000
poszukuję, odsetek niski na ka­
mienicy centrum Poznania, war 
tości 600 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 028

20 000 zł
poszukuję aa I hipotekę prayno 
ezaca 12 tysięcy czynszu willi n 
Solaczu. Oferty Knrjeir Poamań
ari adw 41665

Trzypokojowe 
w®* wskaże Kurier Poznański 

zd w 42 837

5 pokojowe
komfortowe 256 wynajmę zara* 
Sołacz. Alej8 Wielkopolska 45. 

zdw 42 970

Pokój
kuchnia wprost od gospodarz* 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 43 093
Pokój

x kuchnia 30 miesięcznie. 800.— 
zwrot kosztów, odda zara*. Po- 
anańska 46-48. m 8.

»dw 48 630

Mieszkanie
5 pokojowe wolne, telefon 38-44. 

»dw 43 224
Pokoik

próżny od gospodarza do wynaję­
cia. czynsz 2 lata zgóry. Hanus®. 
Popli ńskiich 6. II. zdw 43 208

Mieszkania
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7 pokojowe »a 
dzierżawę. Św. Marcin 48 mie­
szkanie 4. zdw 43 253

Dwa
pokoje I kuchnia w Debcu wy- 
najme zą miesięczna dzierżawę. 
Zgłoszenia: Dębiec, ul. Jodłowa 
u gospodarza Haufy. zdw 43 238

9 MMBTOiBBMIESZK'
Urzędnik

etatowy poszukuje 1—2 pokoi ku­
chni place czynsz naprzód lub 
koszty eksmisji. Oferty Kurjer 
Poanaństei zdw 43 237

Bezdzietni
poszukują 2—4 pokoi z komfor­
tem nie wyżej II. pietra czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 43 265

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego 
przynależytośćiami wprost od gc 
spodarza. place czynsz dwa lati 
zgóry. Oferty Kurjer Poznań®k

*dw42773



Strona U = Kurjer Poznański, czwartek, Si marca 1932 = Numer 14?
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Poszukuję
«ara« 2 pokoi kuchni, czyn« r.gó 
ry. Oferty Kurier Poznański

zdw 42 832

Pokój
dwuosobowy panom solidnym 
wynajmę zaraz bardzo korzyst 
nie — centralne ogrzewanie — 
elektryczne oświetlenie — usługa 
Św. Marcin 63. II mieszk. 17.

dw 3159

Pokój
inteligentowi. Mickiewicza TT, 
m. 4. zdw 42 891

Miły
pokój pani, elektryczność, telefon 
w domu. Działyńskich 10. m. 8. 

zdw 42 900

Pokój
jedno dwuosobowy elektrycz­
ność Różana 12, mieszkanie 8.

zdw 43 038

Pokoik
niekrepujacy pościel własna.. —, 
Wysoka 12 Parter, lewo.

zdw 43 020Willa
inteligentnym panom umeblowane 
pokoje (telefon) wynajmę również 
wspólny (uczniom szkolnym. Po­
ściel pożadana) godz. 2—9 Topo­
lowa 6 parter. zdw 42 883

Pokoju
kuchni poszukuje młode małżeń 
siwo za miesięcznym czynszem 
zaraz wprost od gospodarza — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 809

Pokój
wynajmie Mickiewicza 5, m. 9. 

zdw 42 963
Frontowy

umeblowany, elektryczność. — 
pierwsize piętro. Wodna 17/18. m. 
6. zdw 43 134

Pokój
Piekary 25. mieszkami“ 4. 

zdw 43 015Duży
słoneczny pokój Matejki 1 I. 

zdw 42 104 Pokoik
urzędnikowi, urzędniczce wynaj­
mę Półwiejska 24. m. 12.

zdw 42 964

Wspólny
dl a pamiieokii. św. Marcin 27 Ma» 
rja Igniatz. »drw 29 076

Pokój
sympatyczny z utrzymaniem — 
bez wolny. Dąbrowskiego 36 m. 
14. zd w 43 135

Pokój
umeblowany. Kreta 24. m. 7. 

zdw 42 859
5—6 pokojowe

mieszkanie słoneczne z wszelkie- 
mi wygodami potrzebne od 1-go 
upca. Pośrednictwo wykluczone 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 805

Pokój
Działyńskich 8. mieszkanie 5 sło­
neczny obiadami tanio, zdw 41 963 Pokój

dla panów, pań. Półwiejska 13, 
mieszik. 5. zd w 43 013

Słoneczny
zara» Żupańskiegc 2 a. m. 16. 

zdw 42 965
Pokój

czysty frontowy. Kocha 78. mie­
szkanie 11 zdw 42 881

Słoneczny
spokojny, miły. Łąkowa 10. I. pra­
wo. zdw 43 133

Pokój
Długa 4, parter, praiwo. m. 25. 

zdw 42013 Dwuosobowy
plac Nowomiejski 10 b m. 5, 

zdiw 43 012
Małżeństwo

poszukuje mieszkania 3 pokojowe­
go. łazienką. Oferty podaniem 
warunków do Kurjera Poznań­
skiego zdw 42 885

Paniom
niekrepujacy wspólny. Wojciech 
25. II., lewo. zdw 42 968

Małżeństwu
paniom panom ładny, czysty po­
kój i łazienka. Spokojna 31. m. 
19. zdw 42 880

Dobrze
umeblowany swobodny. Kreta 7, 
m. 8. zdw 43 128

Gratis
wygodny swobodny pokój ame- 
blowany za pożyczkę. Oferty Pokój

pasm. Niiegole-wsikiich 1. m. 6. 
zd w 43 005

Pokój
frontowy, słoneczny elektrycz­
ność 1. 4. Ogrodowa 10, m. 3.

zdw 42 969
Dwuosobowy

frontowy. Wielkie Garbary 43. 
m. 5. zdw 43 126

Poszukuję
2 pokoi _ kuchni od gospodarza- 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 874

Inteligentnego
z pościelą na wspólny Strzelecka 
28 b. m. fi. zdw 42 791

Słowackiego
35 mieszkanie 12. wynajme dwa 
pokoje. zdw 42 873 Panienkom

Wielki1© Garbary 53. mdeazikasM© 
17. zd-w 43 004Pokój

Mostowa 5 a, mieszk. 6.
zdw 42 972

Pokój
jednej lub dwom panienkom, po­
ściel pożądana. Wielkie Garbary 
5. m eszkanie 29 zdw 43 120

Matejki
68 mieszkanie 3. utrzymaniem — 
bez. zdw 42 682Urzędnik

bezdzietny 2 do 4 pokoi. Czynsz 
zgóry Oferty Kurier Poznański 

zdw 42 853

Pokój
wolny, św. Marcin 27 III lewo, 

zdw 42 785
Korzystnie

sł-oneazm© pokoje. Matejki 1. mde- 
s-akanj© 4. adtw 43 003Pokój

elektrycznością Łanio. Wielka 16 
mieszkanie 3. zdw 42 973

Dwa
czyste razem lub oddzielnie. — 
Małeckiego 26. II. zdw 42 219

Centrum
eleganaki. elektryczność dwu — 
jednooosbowy dobre utrzymanie. 
Szkolna 11 m. 8. zdw 43 119

Wspólny
panu. Karczewska. Garncarska 3 
II. zdw 42 783Poszukuję

mieszkania pokoju kuchni wprost 
od gospodarza, mam stała prace. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 923

Niekrępnjący
elektryczność, nobliwy. Wały Ja­
na III. 11, mieszkanie 4.

zdw 43 001
Pokoik

umeblowany tanio Przemyslo- 
wa 41. mieszkanie 25.

zdw 42 974

Duży
1 ewentl. 2 osobowy, telefon — 
Kreta 6. m. 4. zdw 42 862

Pokój
na dwie osoby i wspólny. Strze­
lecka 6, III. lewo. zdw 42 781

Paniom
lub małżeństwu. Podgórna 12 b, 
m. 4. zdw 43 117 Pokój

dla panów lub panienek. Ła­
zienna la. m 35. zdw 43 129/30

3—4
pokojowego mieszkania łazienka, 
centrum wprost od gospodarza za 
miesięcznym czynszem poszukuje 
WW płatnik. Oferty Kurier 
Poznański zdw 42 920

Tanio
pokoje umeblowane piekne sło­
neczne, czyste przy ogródkach, 
frontowe na pierwszem piętrzę 
ul. Zielona 3 m. 6 dla pana.

zdw 42 801

Umeblowany
wynajme. Maniewska, Śnia­
deckich 20. zdw 42 932

Śródmieściu
dobrze umeblowany elektryczność 
niebrępujący od 1 4. do wynaję­
cia. Strzelecka 6. m. 7.

zdw 42 769

Kantaka
2. m. 5. słoneczny. zdw 43 116 Pokoik

dla pani 15 zł. Wielkie Garbary 
29. m. 11. rw 5107

Panienki
’’'-spólny. Szwajcarska 19, m. 9. 

zdw 43 138
Pokoik

światłem elektrycznem utrzyma­
niem 110 zł Św. Czesława 17 a, 
mieszkanie 24 (prawo).

zdw 43 151
Szukam

pokoju kuchni wprost od gospo­
darza czynsz pól roku zgóry, — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 917

Naprzeciw
parku słoneczny. Wały Zygmunta 
»ta.rego 6. III. lewo. zdiw 42 766

Pokój
Św. Marcin 13 front, m. 11. 

zd w 42 868
Niekrępujący

Zana®. St Rynek 41. m. 3. 
zd w 43 225

Dwuosobowy
blisko dworca elektryczność. — 
Marszałka Focha 27. front II. 
Sypniewska. zdw 43 033

Strzelecka
20 m. 8. pokój ewentl z utrzy­
maniem zdw 43 148

Przecznica
3. I. p. dzwonić Topińska. 

zdw 42 763
Dwuosobowy

Ratajczaka 28. mieszkanie 10. 
zd-w 42 852

Pokoik
skromny panu wynajmę. Niego­
lewskich 6. m. 7 zdw 43 223Mieszkania

6—8 pokoi w centrum miasta I. 
Inh II ptr. poszukuje Oferty 
..Fair“, Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 54.237. Pw 11 905-54.237

Pokój
wynajinie Wybickiego 3. m. 15. 
Wilda. zdw 43 032

Pokoik
panience wynajmę. Składowa 1, 
II. wejście, m. 25. zdw 43 147

Skromny
pokój. Plac Sapieżyńskj 11 m. 7. 

zdw 42 757
Panu

frontowy, czysty, niekrepujacy, 
Górna Wilda 38. m. 5.

»dw 42 851

Niekrępujący
utrzymaniem, bez. Kreta 6. m. 
8. zdw 43 221Śródmieście

dwuosobowe, frontowe, balkon 
panienkom. panom utrzymanie 
be.z — Wrocławska 19, m. 4.

zdw 43 029

Pokój
frontowy. Piekary 4 m, 1 

zdw 43 146
Trzypokojowe

cztei^r place rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 938

Pokój
umeblowany. Wały Jana III. 9, 
m. 6. zdw 42 753

Dla kształcących
utrzymaniem, bez. dwa. trzyoso­
bowy. Kraszewskiego 9 b, m 5. 

zdiw 43 217

Pokój
małżeństwu wynajmę. Wierzbię- 
cd-cę 31 m 10. zdw 42 850 Pokój

niekrępujący. Szewska 15, m. 10 
zdw 43 027

Urzędnik
etatowy poszukuje do d-wóch po­
koi kutchnią czynisz M zgóry, — 
Oferty Kur jer Poznański

zdw 42 944

Pokoik
elektryczność Jeżycka 41. m. 4. 

zdw 42 748
Pokój

Wierzbiecdce 31 a. parter, pra/wo. 
zd-w 43 173

Dwuosobowy
frontowy słoneczny wydzierżawia 
I lac Nowomiejski 6 a m. 25.

zdw 42 846

Elegancki
słoneczny utrzymaniem, be«. — 
J aiałaow-skiego 21. miesakamii© IŁ 

zd-w 43 212
Marcina

Trzyosobowy utrzymaniem 75.— 
29. III. zdw 42 945

Pokoik
zaraz lub później. Wały Królo­
wej Jadwigi 7 a. parter.

zdw 42 747

Dwuosobowy
efiegancki. Pa»tr. Jackowskiego 
9. ra. 6. zd-w 43 115Emeryt bezdzietny

poszukuje 2 pokojowego mieszka­
nia wprost od gospodarza. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zd w 43 940

Dwuosobowy
elegancki panom na stanowisku. 
Bukowska 21. mieszkanie 13.

zdw 42 844

Niekrępujący
światło elektryczne przy Kaponie. 
rze. Bukowska 9. mieszkanie 1»

zdw 43 096
Biuro

i dwuosobowy pokój. Stary Ry­
nek 45, m. 3. zdw 42 946

Pokój
l—2 osobowy wodny. Kopernika 5. 
m. 9. zd w 43 114

Dwóch
panów preyjmę na pokój Ul. Ko­
lejowa 43. mieszkanie 11.

zdw 42 733Płacę
pokój z kuchnia, czynsz zgóry. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 217

50 zł
■dwuosobowy. Jeżycka 45. m 6. 

zd w 42 843
Pokój

Szyperska 15. m. 3 Manry. 
zdw 42 947

Pokój
wynajmę. Wolniewicz, Wodna 16 

zdw 43 095
Pokój

jedno - dwuosobowy. efletotr. — 
Wały Król. Jadwigi 1. III. ptir.. 
lewo. Ediw 43113

Pokój
dla 2 part I. ptr. front. Małec­
kiego 18, m 5. zdw 42 728

Jedno — dwuosobowy
frontowy jasny, elektryczność. 
Wierzbięcice 19 m. 3

zdw 42 364

Małżeństwu
pokój frontowy umeblowany n- 
żywaniem kuchni. Stefana Czar­
nieckiego 14 m 4. zdw 42 948

Pokoik
Józefa 9 mieszkanie 9.

zdw 43 094Mieszkania
2—3 pokojowego poszuikwe mło­
de. sumtionnę. afcuiraitne miafżeń- 
stwo od kiwiietmóa za cizymzeau 
md ©siecznym względnie zgóry. — 
Oferty Kuirjer Poznański

zdw 43 227

Niekrępnjący
u-trzymamnem lub bez. 3 Maila 6. 
m. 7. zd-w 43 112

Inteligentną
spokojna panienkę na wspólny, 
fortepian, Wały Królowej- Jad­
wigi 7 a- m. 12. zdw42727

Pokój
elektryczność, telefon. 3 Maja 6 
m. 9. zdw 43 092

Próżny
frontowy pokój jednej osobie, — 
Dąbrowskiego 54 m. 7.

zdw 42 927

Śniadeckich
23. m. 3. zdw 42 933Działyńskich

2, mieszkanie 7. czysty pokój 
zdw 43 illDwuosobowy

Wały Jagiełły 18. m. £ 
zdw 42 726

Pokoik
osobny, elektryczność pościel po­
żądana. Przemysłowa 36. m. 7. 

zdw 42 934

Jedno
dwuosobowy frontowy. Małeckie­
go 26 m. 4 zdw 43 091Szukam

3—4 pokojowego mieszkiama bez 
odstępnego ewentualnie zamienię 
także. komfortowe, centrum na 
mniejsze Oferty Kurier Pozn. 
zdw 43 241

Słoneczny
jedno — dwuosobowy inteligent­
nym Dąbrowskiego 25 a m. 5.

zd w 42 926

Pokój
z utrzymatruiem. Jasna 14. m. 8. 

zdw 43 108Centrum
słoneczny, elektryczne światło, 
centralne ogrzewanie. Kramar­
ska 19/20 wejście Masztalarska 
mieszkanie 8 zdw 42 725

Pokój
Św. Marcin 13. m. 17.

zdw 43 090
Pokój

niekrępujący panu. Zamkowa 5, 
mieszkanie 9. zdw 42 936Pokój

Mickiewicza 1. m. 4. zdw 42 924
Pokój

(Hia 1 lub 2 osobom wymajime. — 
św. Mairain 14. m. 9. zdw 43 107Trzypokojowego

centrum od gospodarza poszuku­
je Oferty Kurier Poznański

zdw 42 171

Pokój
wynajmę. Koiperniiika 8, m. 2. 

ad.w 43 021
Pokój

umeblowany. Grobla 19. m. 10. 
żdw 43 249

Wierzbięcice
32, m. 2. Zgłoszenia 16 do 20. 

zdw 42 937
Przy dworcu

dwuosobowy. Focha 29. m. 6 — 
front. z<i w 42 724

Umeblowany
elektryczność Marcina 41 miesz­
kanie 19. zdw 42 922

Pokój
niekrepujacy. Zielona 3. w. 3. 

zdw 43 106 Działyńskich
3. to. 8 elegancki dwuosobowy 
za.ra.z zdw 42 919

»10 ZAMIANA
MIESZKANIA .M

Pokój
frontowy elektryczność Lakowa 
7 a. mieszkanie 13. zdw 42 713

Pokój
Św. Wojciech'21. m. 8.

zdw 42 921 i
Dwuosobowy

Piekary 7. III. prawo.
zdw 43 105

Słoneczny
niekrępujący. Wierzbięcice 11, 
mieszkanie 19. zdw 43 250Pięciopokojowe

Łazar^ na trzypokojowe Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 80(6

2 osobowy
pokój. Szewska 12. m. U. 

zdw 42 825
Klatki

elegancki. Prusa 17 mieszkanie 3 
zdw 42 9,19

Słoneczny
pokój do wynajęcia. Pościel po­
żądana. Wtelkiie Garbary 1. m. 18 

zdw 42 950
Pokój

asysty, nlefercoujący jedno, dwu­
osobowy. Wielkie Garbary 50. 
front, m. 16. zdw 43 1(M

Jedno—dwuosobowy
słoneczny. Kochanowskiego 1 — 
parter, lewo. zdw 43 2481 POKOJE UMEBL. Pokój

jednemu — dwom panom. Wiel­
kie Garbary 34. mieszkanie 12.

zd w 42 822

Pokój
Plac Świętokrzyski 3. m. 11, 

zdw 42 962
Skryta

14. in. lewo, słoneczny elektrycz-Wspólny
panienkom zaraz tanio. Wodna 
10. m 6. rw 5165

Dwuosobowy
frontowy. Wielkie Ga-rbary 5, 
mieszkanie 12. zdw 43 1562 pokoje

dla 1 i 2 panów blisko dworca
1 poozty zaraz wolne. Ul. Gąsio- 
rowskłch 10. drugie piętro lewo, 

zdw 42 193

ność wolny. zdw 42 953
Czysty

■klatki schodowe5 Straelecfoa 26. 
III., lewo. zdw 42 996

Pokój
umeblowany, elektryczność. Ko­
pernika 8 m. 4. zdw 42 954

Czysty
panience. Jankowska Przecznica 
6. IV. zdw 42 814

Dwuosobowy
frontowy elektryczność inteli­
gencji. Ogrodowo U. III., łewo. 

rw 5 110

Pokoik
Śniadeckich 9 mieszkami© 8. 

zdw 43 155Frontowy
Rzeczypospolitej 2. ChrudzicfcŁ, 

zdiw 42 995

Pokój
frontowy słoneczny zairaz odnaj- 
mę św. Marcina 64 m. 13.

zdw 42 957

Dwa
pokoje dla pań lub małżeństwa. 
Niegolewskich 7 m. 8

zdw 42 807

Elegancki
Marcina 22 m. 7. zdw 42186 Frontowy

słoneczny z elektrycznością od 
zaraz do wynajęcia. Wielkie 
Garbary 28 m. 6. zdw 43 161

Pokój
zarw«. Wodma 24, miiieszkamiie 6. 
front rw 5 008Dwuosobowy

Wielkie Garbary 1. m. 8. 
zdw 42 306

Pokój
św. Wojciech 7. m. 13.

zdw 42 904
Pokój

dobrze umeblowany utrzymanie, 
elektryczność 1—2 osób św. Mar­
cin 66/67. m. 10. zdw 42 958

Wrocławska
17 dwie.osoby, elektryczność. — 
front, mieszkanie 4. zdw 42915

Wynajmę
eleteferyccmoiść. Woźna 14 b. m. 18. 

rw 6 099

Czesława
14. I. front 1—2 osób mieszkanie 
In. zdw 43 160Pokój

pokoik bez pościeli. Śniiadecfciich 
9. m. 13. zdiw 42 375

Pokój
dla panienek. Michaflefca, św. 
Marcin 14. zdw 42 993Dwuosobowy

pojedyrtczy. Strzelecka 11 III. 
prawo. zdw 42 914

Balkonowy
Itatajczaka Ha 3 wejście. Han- 
ffe zdw 42 960

Panience
wynajmę pokój umeblowany. Ma- 
ształ areka 8. m. 5 rw 5 697

Dwuosobowy
frontowy. Poplińskich 9, miesz­
kanie 5. zdw 43 159Pokój

frontowy, słoneczny zacnej oso­
bie. spokojne bezdzietne małżeń­
stwo zaraiz wynajmie. Wierzbie- 
ci-ce 34, II.. lewo. wlw 42 356

Pokój
2 panom. Dłiuga 4. front, m. 9. 

zdw 42 992Wspólny
panience — elektryczność. Kocha 
70. m 7. zdw 42 913

Pokój
inteliig. osobie zaraz. PI. Bemar- 
dyńefcń 1 a- III. zdfw 43 180

Mały
skromny. Ratajczaka 11 a 6 wej­
ście. Mikołajewska. zdw 42 940

Dwuosobowy
słoneczny, elegancki, elektryoz-* 
ność małżeństwu z używaniem 
kuchni. Półwiejska 22, mieszk 6. 

zdw 43 163

Jedno
dwuosobowy wolny. Wały Kró­
lowej Jadwigi 5. m. 5.

żdw 42 991
Pokój

Änpaftska'ego 5. m. 4. »dw 42 367
Ładny

panu. Kwiatowa 4. in. 5. 
zdw 42 912

Tanio
miły pokój, pokoik. Wrocławska 
38. m. 32 Błotndcka zdw 42 941

Pokój
i>wn. pani. Praemysłowa 5M. m. 
16. zdw 43179 Pokój

wynajmę. jeżycka 45, mieszka­
nie 8 (obok Lunaparku).

zd w 43 167
Elegancko

umeblowany pokój dla lepszego 
pana naprzeciw cukierni Dob 
skiego. Fredry 4. II. zdw 42414

Pokój
ładny na dwie osoby. Małżeństwo 
wyk ¡ważone. Piekary fi. parter, 
lewo. zdw 42 564

Dwuosobowy
Szewska 14, mieszk. 4. zdw 42 714

Pokój
Skryta 9. m. L zdw 48 989Pokój

słoneczny, elektryczność, starsze­
mu panu lub pani na stałej po­
sadzie obiadami 1 lub 15 kwiet­
nia. Dąbrowskiego 7. m. 8.

zdw 42 911

Paniom
Kwiatowa 9, III. zdw 42 980Pokój

dila 2 panów. Plac Bernardyński 
1. miiesnkanie 1. zdiw 43 178Pokój

ładny, słoneczny. Krasińskiego 
13, parter, lewo przy Jasnej.

zdw 42 986
Jednoosobowy

świętego Józefa 6. m. 10, 
zd w 42 979

Tani
Grunwaldzka 11. m. 6 

zdw 43 1&6Pokój lepszy
panu. Kraszewskiego 4 m 8, 

zdw 43 047Jedno-
dwuosobowy. Wielkie Garbary 8. 
mieszkanie 15 zdw 42 999

Pokój
umeblowany. zupełnie niełarenuja- 
cy dla pa.ń lub panów ewentual­
nie z używaniem kiuehiu wynaj­
mę. Kreta 23. nresak. 9.

zdw 42 985

Pokój
Grobla M m. 8. zdw 42 978

Pokój
ntekrępujący. Wierzbięcice 31,
I- lewo. zdiw 43 165Dwuosobowy

czysty zaraz lub 15. Ślusarska 2, 
m. 13. zd w 43 646 Skromny

wynajme Skarbowa 17 podwó­
rze parter. zdw 43 008

Poszukuję
pań inteligentnych, małżeństwo, 
używanie kuchni. Małeckiego 22. 
front — 7. zdw 42 992

Panu
wspólny również słoneczny pa­
nience W:elka 18. tn. 14.

zdw 43 169
Pokój

umeblowany, niekrepujacy zaraz. 
Sołacka 9. Klunyk. zdw 42 619

Pokój
umeblowany na jedna wzgl. dwie 
>soby Dąbrowskiego 2. III. ptr. 
ewo (narożnik Jasnej).

zdw 43 043

Panienkom
tanio pokój. Dąbrowskiego 44. 
m. 1. zdw 42 984

Panienkę
na pokój, Półwiejska 10. m. 10. 

zd w 43 067Wały Kościuszki
słoneczny czysty, niekrepujacy 
panu. Adres Kurjer Poznański

zdw 42 961

Dwu­
osobowy, elektryczność utrzyma- 
n-ie bez Wrocławska 30. m. 21.

zdw 43 168

Pokój
elektrycznością czysty. G. Prą- 
dzyńskiego 11. m. 3. zdw 42 621 Pianinem

30 zł slotneozny, elektryczność
1—2 osobom. Wielki© Garbary 
47, m. 9. zdw 42 083

Dwie
panienki na pokój. Strzałowa 7, 
m. 21. zdw 43 142

Marcina
13. mieszkanie 22. zdw 43 039Pokój

elektryczność, pianinem, utrzyma­
niem. bez. Św. Wojciech 22-24. 
di. 6. zdw 42 536

Dwuosobowy
słoneczny, używaniem kuchni ta­
nio. Adres Kurjer Poznański

zdw 42 896
Niekrępujący

adnńe umeblowany, telefon, utrzy­
maniem, bez ara z wynajme. 27 
Grudnia. 10. m 2. zdw 43 025

Tania
stancja. Klasztorna 4 mieszk. 7 

zdw 43 081Duży
dwuosobowy Śniadeckich 15. m. 2 

zd w 43 140
Pokój

2 panom. Za Bramka 12a. m. 3. 
zdiw 42 932 Śródmieście

x)kój dwuosobowy frontowy, u- 
meblowany elektryczność, ogrze­
wanie centralne łazienka 1. 4.
Młyńska 6. m. 7. zdw 4.3

Pokoik
skromnie umeblowany elektrycz­
ność wolny Wierzbięcice 26. par­
ter prawo. ad w 42 TJ8

Pokój
elektryczność wynajmę, telefon 
do Awonzycji Młyńska 4 a. 7.

*łw42«3 <
Pokój

umeblowany Piekary g m. S,
advi31S9

Dwuosobowy
wynajmę. Koztowiicz, Stary Ry- aet 44. «dw 43 021

Korzystny
Dżora >, 11-, iere adw 43881



Dwuosobowy
frontowy słoneczny wynajmy. — 
Wierzbięcice 31 a. mieszkanie 7 

zdw 43 080
wynajmę 
lecka 21

Pokój
pianinem, 

m. 7.

Pokój
<5o wynajęcia, ślusarska 3 m. 17 

zdw 43 079 

Pokój
«meblwmy tanio wynajmą. 
Kraszewsknego 10. m. 2.

jw 2 839

Ogrodnictwo
bez Strze-112tan od Poznania z inwentarzem 

zdw 43 055 żywym i martwym, z mieszka­
niem szklarnia, inspektami la 
mórg ogrodu na 6 lat do wydzier. 
żawienia. przejecie 5 000 zł w tem 
rok zgóry dzierżawy Oferty Ku­
rier Poznański zdw 42 782

Płaszcze
damskie wykonuje solidnie taj®®- 
Józef Domaszewska. Sew. Miel- 
ży ftskiegd 22_________ zdw 42 046

Obiady
kresowe smaczne. Wały Zygmun­
ta Augusta L m. 8. (narożnik 
Marcina)______ zdw 42 7fr>

Kursy
ksiegówoSci stęnografji. arytme- 
tyki handlowej. Pisania maszy- 
na rozpoczynam 8 kwietnia. — 
Kromczynska. Ogrodowa 16. II.

zdw 43124/5 _____

Kasjerka .
poszuknje posady. Oferty Kurjer 
Poznański ¿dw’42240 ___ l.-

Poszukuję
posady biurowej, bankowej, ka­
sjera lub adminirt-acji domóv^ . 
Referencje i kaucja hipoteczna, 
do 30 tysięcy Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 42 412 ------ .

Niekrępujący
światłem elektrycznym. Spokojna 
33 a. m. 9 (Łazarz). zdw 43 077

Słowackiego _
34, I., lewo, pofooje.

Pokoik
skromny panu Ogrodowa 15 L 
podwórze, lewo._______ zdiw 43 0<6

Dwuosobowy
Cieszkowskiego 8, tn 9. 

zdw 43 074

Pokój
telefon, utemymainiie. 
29. m. 9.

Ratajczaka 
zdw 43 228

duże kioski dobre położepae na 
sezon do wydzierżawienia, cena 
1500 i 2 400. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 42 776 

Krawcowa
rutynowana poleca sie na wyjazd 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 819
Mieszkanie

pokojowe kuchnia ogród 2)4Frontowy (morgi 100 drzew owocowych wy.
wcftny. Sewerjoa Mielżyńskiego dzierżawie Oferty Kurier Pozn - ■ • • 2jdw 43 2ou -zi-r-T w1, mieszkanie 13. zdw 42 i

Prywatne
obiady, treściwe zdrowe czy- 
stem maSle. Ratajczaka 28. — 
front. 9. zdw 42 930

Żeńskie Kursy 
Techniczne

1 oanan. u g69.54 Inteligentna
™—- — ~ panienka poszukuje posady mą-
R. de BrUflwre o szynistki względnie biuralistku.

lektor U. P udziela lekcyj jexF-1 Wymagania skrómne Łaskawe ka francuskiego. Ul. Matejka W-Lferty dó Kuriera Poznańskiego 
• • ----- ° zdw 41 iro zdw 42 b<8mieszkanie 8.

Pokój
umeblowany. Pocztowa 15. m, 6 

2xLw 43 073

Pokój
jedno, dwuosobowy. słoneczny 
wynaijme. Wały Król. Jadwiigi 
2 a. m. 21. zdw 43 240

Rzeźńictwa
dzierżawy na prowincji poszukuje 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 860 _______

Poszukuję
wspólnika do polowania w po­
wiecie Sredzkim. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 031____ _

Kursy i Bufetowa
stenografii pisania maszyną.(dzielna poszukuje posady z oo- 
ksiągowości rozpoczynam 4 ¡sługą gości 9ieirao Kurjer Po-,
nia Tyran - Zaworska. Strzelecka|znań8kq ¿dpw 42 708 _____
33 Słabym bezpłatna pomoc. ................... _ó B.auy ^^421_______ I Absolwentka

Pokój
jedno lub dwuosobowy tanio. —- 
Matejki 53 m. 11. zdw 43 070

Pokoik
wotay. Wały Zygmunta Augusta 
' m. 9. zdw 43 247

Pokój
dwuosobowy lub małżeństwu, u- 
żywaniem kuchni Mostowa 30, 
m-11. zdw 43 C06

Niekrępujący
W. Garb&ry 46. m. 7.

zdw 43190

Ogród
warzywno owocowy z altana i 
wodociągiem, opakarniony. na 
Miasteczku (św. Roch) od zaraz 
do wydzierżawienia Zgłoszenia 
Szamarzewskiego 2. m. 6. ,

zdw 42 971

Kto
dopomoże w studiach lub zajmie 
sie przyszłością ubogiego matu­
rzysty? Agentura Kurjera Po­
znańskiego Leszno Komemusza.

nw 9583

Centrum
pokój frontowy, słoneczny, tele 
fon. lawemika Aleje Marcomikow- 
akiogo 3 b. X. p.. m. 17.

¿dw 43 194 

śródmieście
niekrępujący panom paniom. 
Strzelecka 31. m. 28. zdw 43192

Frontowy
Rybafcj 7. II. prawo zdw 43 063

Centrum
nieikrcpujacy z oWadaroŁ \ Ko- 
iwecznia. Stairy Rynek 43. nnio&zk 
3 ________ adiw 43 202

Czysty
słoneczny dobrze umeblowany 
soi id nem u solidnym Szwajcarska 
34 I. orawo. ®d;w 43 060

Dobrze
umeblowany Młyńska 12 a. nrię 
szkanie 6. zdw 43 058

Pokój
dla jednego lub dwóch panów. — 
Dąbrowskiego 40. Michalak — 
skład cukierków. zdw 43 191

Pokój
panu wynajmą Prusa 18, m. 17 

jw 2821

Wydzierżawię
ogród około 4 mórg z mieszka­
niem zaraz w mieście, nadający 
sie dla ogrodnika. Do objęcia 
1 500—2 000. Dzierżawa podług 
ugody Zgłoszenia: Bitige. Leszno 
Młyńska 24.____________ nw 9582

Pracownia
Sakokywskdej. św. Maireiin 78. — 
Szyje płaszcze, suknie., kostiumy, 
przerabia po cenach jak najniż­
szych.___________  zdw 43103

r.» I kursów handlowych stenografist-Amerykanka |ka j maszynistka polsko-niemieo*
rodowita udziela lekcjJ i konwer- ka biegle władającą ibydworaa 
sacji angielskiej tamo. Zgłoszenia jeżykami znająca ^aiegowość.rt- 
Kurier Poznański zdw 42 750 Ikase poszukuję .posady od 1 kwie-

——------—----------------tnia lub później Łaskawe oferty.KtO Ido Kurjera Poznańskiego
przygotuje do matury, i ręczy zdw 41 193
złożenia.. Specjalność łacina cena |

Pokój
dwom panom. Prądzyńskiego 54. 
m. 6. zdw 43 182

Pokój
ul. 3 Maja 3. dom ogrodowy m. 
17. zd w 43 181

Pokój
tanio wynajmą Małeckiego 81/32 
m. 24. adw 43 056

Pokój
2 osobowy. Śniadeckich 4, m„ 8. 

dw 3173

Centrum
słoneczny czysty, elegancki kul­
turalny dom tanio, Św. Marcin
57. m. 9. zdw 43 065

Pokój
1—2 osobowy studenci wyklucze­
ni. Kręta 6 ra 2 »dw 43 054

Frontowy
Mielżyńskiego 25 a. Tl. prawo, 

zdw 43 052
Frontowy

elektryczność wysoki parter, bli­
sko Mostu Teatralnego, inteli­
gentom odnajme. Dąbrowskiego 
IŚ. m. 3 zdw 43 051

Klatka
schodowa zaraz fortepianem. 
Wszystkich świętych 8, m. 8

zdw 43 203 ____ _

Słoneczny
Pólwiejaka 33 II. m. 8. 

zdw 43 184
Pokój

umeblowany. Ogrodowa 12 m. 7 
zdw 43 061

Pokój
sa utrzymam: em jednej lub dwom 
osobom wynajmą. Piekary 18. 
a 6. adw 43 238

Pokój
klatfcka schodowa Pdotoft W&w 
rzywafca 24. II.. froot.

®d>w 43 236

Poszukuję
próżnego składu na prowincji na­
dającego sie na towary krótkie 
bławat wraz mieszkaniem Ofer­
ty Kurjer Poznański rw 5060-61

Salon
mód wykonuje wykwintni®, tą 
nio suknie kostjumy PP urząd 
niczkora na raty. Fąglerską 
W ielk ie G arbary 33. ad* 43 145

Piekarnia
wielkiej wsi kościelnej 2 000 
mieszkańców. 25 kim. Poznania, 
piec piersiowy, wypieka dzien­
nie dwa piece chieba 25 pres bu­
łek 10 blach szneków. dzic, a 
wa 100 zł. miesięcznie, mieszka­
nie 3 pokoje kuchnia, do objęcia 
urządzenia potrzeba 3 000 zŁ 
Sowiński Poznań św. Marcin 22 
tel. 18 97. zdw 42 977

Pokój
bez pościeli pama. Św. Marcin 
3. m. 12. żdrw 43 196

Pokój
baUkwnowy, elektryczność 1—2 pa­
nom. Małleckiego 31. m. 8.

zdiw 43 195

12 SZUKA POKOJU

Pokój
dwuosobowy wszelkiemi wygoda- 
mii zarań. Matejki 60. parter, le­
wo. zdiw 43 235

Ogrodnik
(kawaler, lat 25' Wielkopolanin,

---------. . poszukuje oosady zaraz przy wil-Prancuskiego lach na lotniskach i t. d. Silą,

na. Strzelecka 31. d zdw42i96
wprost II prawo. zdw4Z8w>|

Złożenia, npwjftiuw, Zgłoszenia Kurjer Poznaftsfci 
zdw 42 842

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8«. 
III. brama, prawo. zdw 42 9oQ

Sukienki
10 złotych, płaszcze. ^h«®tjurny 
wjnkonmie ..SanKwi Mód S-lawa. 
Al Maircùnikoiw-sikâepo

zxi w 42 098 ______

700
mórg pszennej. ' zabudowanie ma­
sywne. dom rodzaj willi. 7 pokor, 
pełnym inwenetarzem. 12 lat. 1 
ct-r z morgi, objecie podług ugo­
dy. Poznań. Pólwiejska 18. mie- 
■azikamiie 19 ____zdiw 43 219

Teren
oparkaniony 1500 m kw. wzy 
Kochanowskiego na . składnice 
łub ogrodnictwo wynajmą. Zgło­
szenia: Cieszkowskiego 7. m. 6. 

zd w 43 084

15 UZDROWISKA

Pomocy
w nauce tanio wdzżełain. 
Kurier Pozn. rw 5104

Posługaczka
Iz gotowaniem poszukuje posady 

Oferty od 1. Oferty Kurjer Poznański
' zdw 42 788 __

Dobrze
umeblowany i niekrąpujący, pokój 
tylko śródmieście poszukiwany 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 777
Pokoju

nielnwnjącego w eeircrum szuka 
'przyjezdny od zaraz Oferty tyl 
ko z ceną Kurjer Poznański

zd w 42 628
Student

poszukuje taniego pokoju Śród 
mięśniu. Oferty podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 42 858

Pokój
do wynajęcia. Strzelecka 12. mie 
szkaaie 10. zdw 43 256

Inteligentno
peany poszukują próżnego Mb 
umuMowiamigo. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 109

Słowackiego 25
mieszkanie 11. jeden lub dwa po­
koje (gabinet syipialny) ładnie u- 
meblowane wynajmą, zdw 43 257

Pokój
lub dwa umeblowane. Marcin M 
to. 5. zdw 43 263

dwuosobowy słoneczny wyna'Jme. 
Ł^kow^a 1*9 I. prawo. ®dw43 266

Pokój
słoneczny wolny. Spokojna 24, 
m 10. ¿dw43 2©9

dla pana.
Pokój

Skarbowa 15 
adw 43 268

Kapelusze
damskie i meskie fąsonouje na 
najnowsze modele. Masztalareka 
5 a i Długa 11. »dw 431/0

Właściciel majętku
kawaler, lat 38. przystojny, po 
siadający 460 morgowy majateK 
bez długu na Pomorzu, ziemia 
bardzo dobra, poszukuje dla bra­
ku znajomości pań żony. Panie

Poszukuję
na letnisko 3 pokoi z kuehnla naj­
chętniej umeblowane na 3 do 4 
mdosiecy. blisko Poanamia. krales. 
lasu i wody. Wyczerpujące O'fer­
ty uprasza sie do Kwrjwa. Po- 
■zm.ańsikiieigo zdsw 43 242. Także 
telefon -31-69. ........... .........—
K,16 OSOBISTE

Pokoju
tylko słonecznego, niekrąpujace
So, elektrycznością śródmieściu 

o 40 urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 283

13 LOKALE

SleuonTnf ii S Sierota

Wyuczonych polecamy ną Posady zdw —--------•
Postąp Plac Sanieżyński 2 a. n,nionliazdw 42 869/70 I ranienKa

—.---- — ............. ........ skromna i uczciwa znająca szyjAngielka kie poszukuje posady pokojowej

czaka lla.. U7 we^ie e. (Oferty .Kurjer Poznanekj. -
Z U W 4 w 1 l/ł , ;

MUZYKA MM! Dziewczyna
wiejska poszukuje posady Pozna-

|niu 1 kwietnia dobrze polecona. Orkiestry IOferty Kurjer Poznański
na zabawy wieczorki polecaj zdw 42 759
Jankowski. PI. Wolności 17. ——— “ ;

zdw 41232 : | Ogrodnik
¡sumienny pracowity ^poszukuje Pianino ¡Dosady od 1. 4. lub od 15. 4.

do ćwiczeń. Strzelecka 5. ITT. Oferty Kurjer Poznański ku znajomości pań. żony, ¿łanie zdw 42 780 zdw 42 758
od 25—30 lat z majątkiem aO—60 -----— -------------- -------------- - — . .....------------------raczą swe oferty z foto- Lekcje Sierota

gry na fortepianie udziela tanio ssaka posady praniem, gotowa- 
’¡larska dypl. nauczycielka, św. niem. Oferty Kurjer Poznańska 
Marcin 47. zdw 43 1311 zdw 42 754

tysięcy ........ «... —... - ----
grafją ewentl. bez z calem zau­
faniem nadesłać do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 42 741 Ano­
nimów nie uwzględnia s'e. Za dy­
skrecje rączą słowem honoru.

Za
weksle na z! 1 000.—. 1 000.— i 
500.— z mojem podpisem me od­
powiadam i ostrzegam przed wy- 
kupieniem Marjauna Schwark. 
Sierakówfco. ■ -____ zdw 41 947

zegarek.
Znaleziono
Długa 18 tu. 3. 

zdiw 42 848

Małego
składu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 794

Ubikacyj 
,na wwrsatat stolarski bliżej cen­
trum poszukują. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 761

m. 2L

Pokój
próżny frontowy na biuro w 
śródmieściu do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 730

Ratajczaka
28. m. 11. czysty, dobrem irtrzy- 
maniem inteligentowi.

zdw 43 270 _____

Panna
(27 lat) córka rzeźnicka (dobrze 
wychowana) pragnie wjjść zamąż 
lub przyjmie kierownicze stano 
wisko. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 41 928/9 
Kawaler

lat 25, przystojny, inteligentpy 
blondyn zawodu rzezniekiego po­
siadający 15000 poszukuje panny 
do lat 25 z odpowiednim mająt­
kiem. Pierwszeństwo maja zawo­
du rzeźnickiego. Ceł matrymo­
nialny Oferty wraz^ fotograf ją. 
która sie zwraca do Kurjera Po­
znańskiego zdw 42 830

Gry I Służąca
forte,planowej udzielam, forte-¡dobrem poleceniem poszukuje po- 

" ' A Koperniiika 8. 8atly gotowaniem w lepszym ao-

Panna
lat 25. posiadająca czteropokojo- 
we mieszkanie, pozna urzędnika 
państwowego najchętniej kolejo­
wego Cel matrymonialny Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 806

Z a wia d amiam
Szanownych Znajomych i zain-te- 
re^owaDych. że przeprowadziłam 
sie z Placu Wolności 8. m. 10 na 
Wały Zygmunta Starego 6 m. 5 
Zof ja Sed. zdw 43 123

*20^LICYTACJ^

Licytacja
1 kwietnia godzina 12 ekspedycja 
pośpieszna Poznań, sprzeda pu­
blicznie. wyroby panierowe 40 kg. 

zdw 42956

Znaleziono
psa ras. witka. Zdaj. Łazienna 

zdw 42 739 _______

plam do ćwiczeń, 
parter, lewo.

Sany gVlOWOlDCUl W u
zdw 43 022 mu. Oferty Kurier Poznański 

zdw 42 831

Kino „Corso"
. ,-Mtóste; T hińefa t Sf 'V'' 

zdw 42 981 .,

*27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poezo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych 

Nauczycielka
¡maturą gimn i seminarjalną ss 
(dwuletnia praktyka przyjmie za- 
łraz posadę nauczycielki domowej- 
IZgłoszenia Kurjer Poznański -r 

. zdw 42 821 ■
—— — Pracżka— '

czysta uczciwa w dom. Kościel­
na 12. u p. Przybylck-iej. 

zdw 42 866

Służąca
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 207

Panna
w średnim wieku, posiadająca 
mieszkanie i wyprawą poszu,ku- 
je męża panów od lat 50 wdow­
cy nne wykluczeni. Upraszam o 
łaskawe oferty do Ku.rjera Pozn. 
pod z>d w 42 855

Chcę
osiąść na roli, przemyśle lub han­
dlu — przez stosowne małżeń­
stwie. Mam 32 lała- u-rode. PO- 
staiwe. studia rolnicze., handlowe, 
stanowisko, kilkanaście tysięcy 
gotówki- pochodzenie ziemiańskie. 
Szezeina wymiana myśli (foto- 
graifja nieodzowna) i danych 
stosunkach majątkowych i .t^" 
dizlnnych. suib „Gentleman" o iok 
Nowy. Lwów. zdw 43 316

Panna
do dzieci, znająca szycie bielizny, 
haftowanie pragnie chetnie zmie­
nić posadą ód 15. 4. iub 1. 5. 
Może sie zająć c&lkowitem wy­
chowaniem dzieci. Państwu któ­
rym zależy na uczciwej osobie 
zechcą łaskawie zgłoszenia skie­
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw 42 317 
Dwie siestry

jedna zna gotowanie, druga kra- 
wtecczyz-ną. obie umieją różne ro­
bótki szycie bielizny oraz , cero­
wanie przyjmą posadą możliwie i 
do dzieci. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 42 740

Składu
centaum najchętniej św. Marci­
nie poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 42 847

Zginął
czarny taks suozka. Gddać zą 
wynagrodzeniem Plac Wolności 
3. Maciuikiewitcz. 2?dw42 90o

Mężczyzna
teit 38. -posiaidający skład « mte- 
sz/kamiiem poszukuje paniny lub 
wdowy z odpowiedmą gotówka 
celni matrymoniaitaym. Oferty 
możliwie fotografią Kur jor Ponn. 
»dw 43 220

Ogrodnik
szofer, kawaler kilkoletnią prak­
tyką poszukuje posady zaraz lub 
później. Michał Kulka. Wiadonkj 
poczt* Ryczywół pow Oborniki. 

eć w 42 285

Pokoje
komfortowe klatki schodowej —- 
Piekary 10. — 3. zdw 43 271

Niekrępujący
używaniem kuchni u samotnej. 
Małeckiego 6 mieszkanie 11.

zdw 43 273 ____

Garaż
prwy gä. Ma-ted'kii 47 do wynade 
oía od 1 miajii. Zæloszeoiia ma 
máejscu u stróżikii domu.

Pw 1190343.46 

22 ROZMAITE

Ładny
frontowy, słoneczny cichy, dwu­
osobowy. niedrogo. Prusa 19. m. 
5. zdw 43 279

Lokale
perestauracyjne frontowe parte 
rowe od gospodarza.
6/8. do wynajęcia, 
iportjer.

Nabiał
dziiemnie świeży dostarczam w 
każdej iiośoi. Kurjer Poznański 
zdw 41 959 _________

Kursy
stenografii, pisania na maszy­
nach rozpoczynam 5 kwietnia. 
Kantaka 1. II. oietro. zdw 40 415

Dwa
■pokoje ewentl osobno. Jeżycka 43 
m. 7. zdw 43 278

Półwiejska
2 m. 6 utrzymaniem bez. pianino. 

zdw 43 284
Pokój

27 Grudnia 9. III. zdw 43 290
Dwuosobowy

dobrze umeblowany, frontowy, 
elektryczność zaraz. Św. Marcin 
24. II.. m. 4. zdw 43 292

osobne
panm.
10.

Pokój
-wejście inteligeintnemu

Wieiłłkiie Gairbairy 48. m.
żdiw 43 266

Pokój
frontowy, umeblowamy. 
-owakich 12. I.. Iowo.

żd w 43 295
GąB«o-

Biłansista
wykonuje prace buchałteryjne. 

Wiadomość,bilanse lekcji buchalterii i sprą- 
zdw43 149 wy podatkowe. Oferty Uerfert,

Zieiona 6. _______ zdw 42 148

Wroniecika ni-
Tłumaczenia

francuskie, angielskie nie-
prze-

14 DZIERŻAWY

Folwark
2

220 mórg, żywym, . martwym in­
wentarzem. właściciela . 12 lat, 
morgi 85 funtów. Objecie 1000. 
Nowak. Poznań. Kramarska 15 
telefon 16 89. ______ zdw 42 497

Skład
z mieszkaniem Starołeka od za­
ra® do wynajęcia. Adres Kurjer 
Pozn a liski zdw 42 170

Garaże murowane 
od zł 20.— miesięcznie

postój doba zl 2.-. Garaże Polo­
nia. Drużbackiej 2 »"Z
Wileona. _________zdw 40 774

mieckie polskie wykonuj© ___
pisuje na maszynie lekcje Span 
dowska A'eje Marcinkowskiego 
24. m. 31. od 3.30—5 nw 7341

Rzeźnictwo
zaprowadzone do .óWecia od go 
apoda rza gotówka 6 W Y 
rok dzierżawy. Oferty KmrjerPo-
cnańaki nd w 42 789

Rządca gosuodarczy
lat 30, dłuższą praktyką w inten­
sywnie zagospodarowanych ma­
jątkach poznańskiego ostatnio na 
osobnym folwarku straciwszy z 
powodu zmian admin. poszukuje 
posady. Może sie powołać na po­
ważne referencje żtiahych pp Z:e; 
mian Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 42 897
Młoda

ponlngaczAa poszukuje posługi, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 875
Inteligentna

panienka wymowna poszukuje 
jakiejkolwiek posady lub za po­
czątkującą do składu Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 42 800
Maszynistka

znająca wszelkie prace biurows 
poszukuje posady Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 42 862

Magister farmacji
Poznańozyk z przeszło półtora­
roczna praktyka, z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady w 
Poznania lub prowincji. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 281

Bona Wlkp.
z długoletnią praktyką, znająca 
pielęgnowanie dzieci, pomoc w 
nauce przygotowuje do gimna­
zjum poszukuje posady Łaskawe 
zgłoszenia Kozłowska Grudziądz 
Nadgórna 2 II piętro, prawo.

zdw 42 743

Dziewczyna
sumienna i pracowita szuka po­
sady do pracy domowej jako.-- 
przychodnia Oferty Kurjer Po­
znański zd w 42 861

Młoda
gosposia poszukuje posady do sa­
motnej osoby Oferty Kurjer Po-- 
znański zdw 42 839

Gospodyni
inteligentna obejmie stanowisko 
u samotnej osoby ewentualnie do; 
Gdyni także do towarzystwa 
starszej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 42 834

Ceny dotąd niebywałe!
0,95 zl

koszula damska 
z klocka garni­
tur (koszula i 
pantalony) z To­
ledo od 3 90 ko­
szula kolorowy 
madapolatn z 
Toledo od 190 
koszula damska 
nocna od 2.90 
pantalony tryko­
towe od 095 
pantalony jed­
wabne od 2.50 
haik; jedwabne

od 4.90 koszula trykotowa dam 
ska od 1 60 kombinacja trykoto­
wa damska od 2.40 Bieliznę try­
kotową elastyczną męską dam­
ska i dziecięca poleca dopók za 
pas starczy po cenach niebywale 
niskich. — Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3 — Ce 
ny niskie. — Towar 'rwały,

Pw 11380-939

Doktorat
'■ całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie­
dzy. Po ukończeniu studjów dy 
plom uniwersytecki — interna 
tional Academie Office. Boite 
postale Nr 624 Bruxelles (Cen 
tre) Belgja dw 2975

Kursy
kroju, szycia damskiego, Nowak 
W roela wska 33 dw 3 045

Szkoła tańców 
Mikołajczak * Kledecka
Pocztowa 29. — Nowy kurs „ 
kwietnia. Cena 10 zl. Leikcje 
prywatne każdego czasu.

Pw 11901/2-13.46
Szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka 
Dean Rasm^SInioiy^RntŁjozaka.

Kucharka
o dobremi świadectwami mika 
stałej posady w lepszym domu, 
także do wszystkiego. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 42 300

Dozorca
robót melioracyjnych budowy 
dróg i kolej poszukuje posady — 
Baliszewski Skąpe, poczta Chełm­
ża zdw 42 736

Kucharka
Warszawianka, młoda z dobremi 
świadectwami szuka posady do 
wszystkiego bez spania. Oferty 
Kurjer Poznański ¿dw 42 393

Biuralistka
krytycznem położeniu, szuka za­
jęcia, Oferty Kurjer Poznańska 
zdw 42 345 

Pokojowa
poszukuje posady z dobrą ob­
sługa, Miejscowość obojętna. —
Zgłoszenia do Kurjera Pi------"
•kiego adw 42483

Inteligentna
obejmie zarząd domu u samotneji 
osoby w majątku względnie pro­
bostwie Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 42 833

Panna
znająca gruntownie szycie , hafto­
wanie modniarstwo jeżyk polski 
i niemiecki poszukuje posady do 
dzieci lub ' pielęgnowania chorej 
osoby. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer Poznański rw 5 070

Książkowy
znający pisanie na maszynie. — 
stenografie jeżyk niemiecki po­
szukuje posady początkującego 
od zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 42 929

Dziewczyna
uczciwa przychodnia poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdw. 42 928
Szofer

długoletnia praktyką, trzeźwy, 
sumienny 7 lat w ostatniej posa-. 
dzie szuka posady 1 4.’lub póź- 
fflśsi. Oferty Kurjer Poznańska . 

‘ 42 91«
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Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi ca- 
lod-ziennej 20 zl miesięcznie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 904

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego lub dzieci. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdw 42 955

Posługi
■poszukuje. Oferty Kurjer Fosa, 

zdw 42 272

Gospodyni
kucharka dzielna ■ poszukuje po­
sady na wieś za malem wynagro­
dzeniem od I lub 15 kwietnia, — 
Oferty Kurjer Poznański rwóOTS

Panienka
poszukuje posady do dzieci z 
praktyka, zna krąiwiecczyiane i ro­
bótki. może być jako przychod­
nia. Oferty Kurjer Poznański

adw 43 239
Dziewczyna

znająca gotowanie, lubiąca dirjeci 
i do wszystkiego, szuika posady 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański ad w 42 997

Dziewczyna
uczciwa, dobremi świadectwami 
samodzielna gotowaniem poszu­
kuje posady 16. 4. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 966

Dziewczyna
poszukuje posadÿ do dzieci lob 
jakiejkolwiek posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 034

Rządca
samotny. 9 lat pratotyki w bura- 
oaatao - hodowlanych majątkach 
Galkiem oddany powyższemu 
wiursztatowk umiejący eie dosto­
sować do obecnego kryzysu’, po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku 
rjerPoznański zdw 43 174

Służąca
dobre świadectwa, poszukuje po­
sady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański rw 5 094

Panienka
umiejąca robótki i filet poszuku­
je jakiejkolwiek posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 132

Dziewczyna
młodsza u-ezciwa poszukuje posa 
dy od 1 4 Zgłoszenia Kurjer Po- 
Bnański zdw 41 943

Poszukuję
posługi z praniem Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 42 935

Panienka
z dobrej rodziny szuka posady do 
wszelkich prac domowych, naj 
chętniej na prowincje zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

rw 5106

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Spra­

wa honorowa“, prapreiuje- 
ra.
Piątek, 1. 4. — „Sprawa ho­
norowa“.
Sobota, 2. 4 godz. 16. —- „Ka­
pitan z Kópenicku“.
Godz. 20 — „Sprawa hono­
rowa“.

Teatr Nowy: Dziś — „Wła­
manie“. Występ gościnny 
Junoszy-Stępowskiego. 
Piątek, 1. 4. — „Żywa ma 
ska“. Występ gościnny Ju 
noszy-Stępowskiego.
Sobota, 2. 4. — „Żywa ma 
ska“. Występ gościnny Ju 
noszy-Stępowskiego. 
Niedziela, 3. 4. Godz. 3.3 
pot — „Ósma żona Sinobro 
dego“. Występ Junoszy-Stę 
powskiego.
Godz. 8 wiecz. — „Żywa ma 
ska“ Występ gościnny Ju 
noszy-Stępowskiego.

Teatr Wielki: Dziś — „Tosca' 
•— występ gościnny Fr Pla- 
tówny i A. Karpackiego 
Piątek, 1. 4. — „Królowa Ki 
na", premjera. — Wy 
W. Bratkiewicza.
Sobota, 2. 4. — „Kró 
Kina".

. Niedziela, 3 4. — O godzi 
nie 3 po pot „Rozwódka" 
Ceny zniżone.
0 godz, 8 wiecz „Krókwa 
Kina“. Ceny miejsc od 0,5i 
do 4,50.

DZISIAJ w KINIE
Apolla: „Czarujący chłopiec" 
Aurora: „Banda Czarnego Bil 

la" i „Trzej wykolejeńcy" 
Colosseum: — „Bohaterowi 

podziemi“.'
Corso: „Maciste Imperator“ 
Metropolis: „Bezimienni bo

haterowie".
Muza: „Siódme przykazanie“ 
Orzeł: „Ogień".
Roxy: „Księżniczka Trubula’ 
Słońce: „Aniołowie Piekła“ 
Sfinks: „Ścaramouche — Ra 

mon Novarro“.
Tęcza: „Dynamit“.
Uśmiech: „Król Królów“. 
Wilsona: „Pieśniarz Paryża".

Poszukuję r
poeługj p© południu. Oferty Ku- ś 
rjer Poznański zd-w 42 961 s

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny r 
mszukuje posady. Oferty Kurjer t 
Poznański zdw 42 999 k

Bilansista
d/higcfetni,a praktyka, poszukuje 
posaaly. aakfad/a. regutl-uje księgi 
Oferty Kurjer Poznański <

zd w 43 017
Maszynistka

« kńKkoletinią praktyką adwokacka 
poszukuje posady Oferty Ku­
rjer Poznański zd w 43 016

Posługi
Poszukuje 3 razy w tygodniu. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 42 798/9
Szukam

pracy tanio, ładnie szyję suknie, 
garderobę dziecięcą. P. Sawicka. 
Grobla 6. rw 5109

Ogrodnik
kawaler, posiadający dobre
świadectwa poszukuje posady 
zaraz lub później Oferty Ku 
rjer Poznański rw 5102

Uczciwa
panienka poszukuje posady do 
wszystkiego samotnej osoby bez­
dzietnego małżeństwa ewentual­
nie dwoje dzieci Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 144

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od-1. 4. lub posługi Oferty Ku- 
rjer Poznański miw 43 085

Posługi
poszukuje zaraz Oferty K tar jer 
Poznański zdw 43 083

Osoba
uczeii-wa dobrze polecona poszu­
kuje jakiejkolwiek posługi. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 43 069

Młoda
inteligentna panienka poszukuje 
posady do dzieci lub lżejszej pra­
cy domowej z szyciem. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 43 062

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kmrjer 
Poznański zdw 43 164

Dziewczyna
uczci/w* poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 43 162

Szukam
posługi lub innej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 157

Starsza
dziewczyna, uczciwa szuka posa­
dy do wszystkiego z cośkolwiek 
gotowaniem. Oferty Kurjec Pozn. 

zd-w 43 261
Dziewczyna

gotowaniem, dobremi świadectwa­
mi szuka posady ewentualnie po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 43 262
Dziewczyna

dobremi świadectwami, z goto­
waniem poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 43 276
Służąca

rołodez® pracowita i czyst* io 
wszystkiego z praniem, szuka po­
sady od 1 4. lub później I-a- 
skawe oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 43 274
Aptekarska

slla pomocnicza żeńska z 8 letnią 
praktyką dobrze poleconą. — 
wszechstronnie obeznaną, taksuje 
biegle recepty poszukuje za
skromnem wynagrodzeniem po­
sady od 15. 4 32 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 368

Poszukuję
)x>stiu.gii za spanie. Ofer-ty Kurjer 
Poznań stoi adw 43 207

Pomocnik
m’odflsy. biegły, branży kolom ja 1.- 
drogeryjuej. jezy-k polski, nie­
miecki. poszu-kuje posady: Oferty 
Kurjer Pozn jw 2 840

Służąca
dobrnę polecone saimodaiehsem 
gotowaniem, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

®d/w 43 232
Biegła

m-aszyinisitka polsko - niemiecka, 
dilugoletmia pratk-tyka biurowa

■ ora® adwokatura, poszukuje posa­
dy na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 234

Szofer
miody b praktyką warsztaitową, 

. kaucja poszukuje posady. Adres
wskaie Kurjer Poznański 

zdw 43 183
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi od 1. 
1 do wszelkich prac domowych. —

Oferty Kurjer Poznański 
• zdw 43 193

Dziewczyna
z gotowaniem szyciem dobrze po­
lecona poszukuje posady od 1. 4 
albo od 15 4. Oferty Kurjer Po 
znański adw 42 286

Dziewczyna
ijna. pracowita ucacww*. — 
deetwa polecona szuka po- 

jako służąca. Oferty Ku-
Poznański zdw 42 269

Ekspedientka
a branży papierniczej. — 
w swym zawodzie poszu- 

osady za skromnem wyna- 
niem Oferty Kurjer Pozn

zdw 42 262
Uczciwa
zdw 42 251

Fosługaczka
ije posługi. Oferty

Dziewczyna

Ku-

I. £1 Breodel
jako

Al Capone
w sensacyjnej komedji 

p. L
Bohaterowie Podziemi
(Przygody Sobowtóra). 
II. Sensacyjny dramat 

ludzi morza
„Pod Czarną Banderą «

Pw 11907-54.242

Mistrz piekarski
później. Agencja

Pokojowa
z szyciem i elewka do kuchni 
może sie zgłosić od zaraz. Majęt­
ność Głuchowo pow Poznań.

zdw 42 988
Ślusarz

młodszy łub robotnik przyuczony 
potrzebny zabezpieczeniem 206 
do 300 zł. Adres Kurjer Pozn.

zdw 43C02
Przyjmę

do współpracy z wkładem 200 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 011
Bufetowe

na prowincje zara? Zgłoszenia 
5-6. Grobla 5 Glad'zak w ood 
wórzti m 12 zdw 43018

Uczennica
uczciwa możi sie zglcstć. W Gą 
siorowski. Św Martin 16/17.

zdw 43 819

dy zaraz
Kurjera 

n 9539
Obuwnik
męskiej, pasowej prą­

dom wykonanie pierw-
Oferty Orędownik 
zd 43 137

23 WOLNE MIEJSCA

Uczennice
przyjmie. Salon 

i 59 mieszkanie t
zdw 42 122

mód. —

Młodszą
i szybką panienką do po- 
lekikich prac domowych 
aczyńska, Graniczna 12.

zdw 42 792
Uczciwej

świadectwami
iego z do- 
poezuikuje

Dziewczyna
czysta, uczciwa potrzebna. Sza 
marze wsk i ego 16. mieazk o.

jw 2 834

Pomocników
szewskich poszukuje na dobrą 
ineską pracą, Madrecki Kóścięl 
na 20. fti. 1 zdw 43 023

przyjmę.
tajczaka

Uczennicę
M. Janusz Fr. Ra- 

1 zd w 43 088

Pomocnik
ogrodniczy z kaucją potrzebny 
Kraszewskiego 11 skład 7.

zdw 43 089
Cukiernik

młodszy potrzebny zaraz, 
naiski Rawicz Rynek.

zdw 42 895
Szy-

Słnżąca
do wszystkiego potrzebna. Po 
znafiska 29 m. 1. zd w 42 872

Radjo monterów
tylko pierwszorzędne siły przyj; 
mie zaraz ..Radjoelektor“ Rataj­
czaka zdw 43 015

Służąca
do wszystkiego. Matej'kn T fry 
zjer. ad1 w 43 122

Ogrodnik - pszczelarz
samodzielny, dobrze i wszech­
stronnie znający swój fach, 
obeznany z pracami w oranżerii 
i inspektach potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd/w 43 127
Uczennica

potrzebna na rok szycia. Adres 
Kurjer Poznański zdw ,42987

Wolcntarjuszka
fryzjerska lub kurristka potrzeb 
na. Oferty Kurjer Po-znański

zdw 42 638

Krawcowej
znającej krój w dom szukam. 
Tylko wprost przez polecenie na 
domu. Oferty Kurjer Poznańs

zdw 43 152

Pw 11 793-13.32
Posługaczka

ja do wszelkich prac 
Lodowa 45. m. 3.

zdw 42 775
Dziewczyna

zdw 42 767
Ucznia fryzjerskiego

■zyjme z catkowf-tem u-trzyma- 
em. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 42 764
Kelner

pożyczką 506. Oferty

Chłopiec
posyłek inteligenty. który z 

sem ebee zostać księgarzem 
rzebny. Woźna 12, ..Książka 
tykwarjat“. zdw 42 751

Posługaczka
m. 4
Kucharka

i do wszelkiej

zdw 42 749

zdw 42 829

pracy

Krawcowa
na płaszcze, kostiumy 

La Kozia 25. II.
zd 42 943

Chłopaków
nie niżej lał 16 do lekkich prac 

arsztatowych poszukuje sie, —
Oferty piśmienne do Kurjera

Wolontariusz
z ukończoną szkoła handl. moi 
sie zgłosić Zgłoszenia z odpis 
mi świadectw i życiorysem K 
rjer Poznański pod zdw 43 150

Bufetowa
obsługą, kaucją 900—400 zł.

Uczennica
rawieeżyzny na rek potrzeb- 
Adres wskażc Orędownik

Wielkonolski zd 49 <58
Prasowaczkę

mień". Wielkie Garbary 42. 
r 5 091

Potrzebny
zaras młodszy urzędnik « . _
darczy Zgłoszenia: telefon Opa 
lenica 6. dy

Ekspedientka
ucnoiwa z kanieją potr-zebma. 
Kraszewskiego 11. skład 7.

zdw 42 485

Dziewczyna
do wszystkiego umiejąca dobrze 
gotować, z dobremi świadectwa­
mi potrzebna od 1 kwietnia. — 
Zgłoszon a 9 do 11 przed nolud. 
Marsz Focha 98. VIII wejście, 
mieszkanie 17 zdw 42 863

. . ......... ..................£
Cukiernik

na starhj posadę we wieku od 30 
do 35. piekarnio wiec, deserant. n 
Ptierwsaorzcdny fachowiec może b 
sie z podaniem życiorysu i od­
pisem świadectw natychmiast 
zjgiosić. Stanisławski Grud-ziądz. c 
Sta-ra 21. czternastodniowa prô- g 
ba wymagam,a bez jatoichkolw-iek 
odszkodowań. zdw 43 324

Fachowych
robotników do obróbki drzewa 
przy Eniiiiłjd Sozainieckiej 2 za­
raz potrzebuje do wszelkich ma­
szyn.. zd/W 43 320

Dziewczyna
uozciwia. czysta do wszystkiego, 
gotowanie potrzebna. Szyperska 
Słowackiego 10. zdw 43 319

Leśnik
kawaler, z ukończoną szkoła wy­
działową. szkołą leśn-ioza oraa 
praktyką w lasach państwowych, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańsko zdiw 43 309

Kierownik
młyna, kawaler, kaucja 3—5 000 
zl potrzebny zaraiz. Pomorze — 
Zgłoszenia z wymaganą pensją 
i o-dp świadectw proszę łaskawie 
skierować do Kurjera Poznań­
skiego zd w 43 313

Potrzebna
służąca do wszystkiego. Piekary 
24, 2. zdw 43 213

Uczennica
fryzjerska z prowincji lu-b miej­
scowa potrzebna. Ul. Kraszew­
skiego 30 zdw 43 211

Agentów
na towary spożywcze n* miasto 
z gotówką do 50 zl poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański rw 5092

Agenci
agentki potr-zeoni do artykułów 
pierwszej potrzeby na raty. — 
Pólwiejska 38 a. m. 13 od 4—7. 

zdw 43 285
Pomocnik

kominiarski, trzeźwy i pracowity 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia z od 
pisami świadectw proszę kiero­
wać do Kujawy, mistrza komin., 
Janowiec, pow. Żnin. Zgłoszenia 
nieu względnione pozostają bez 
odpowiedzi. zdw 43 307

Sekretarza
do zatoâeai!.a biura jako wspólni­
ka.. gotówki 560—1 000. Lokal, te­
lefon posi-aidaim. Oferty Kurier 
Poznański zdw 43 201

Gospodyni
z umiejętnością lepszego gotowa­
nia i prowadzenia gospodarki ku- 
chennej poszukuje Kasyno Ofi­
cerskie D O. K. VII. w miejscu 
ul. Plac Działowy 2. Reflektuje 
się na osobę poważną naj-chętnięj 
wdowę po podoficerze względnie 
urzędniku. Przy zgłoszeniu należy 
przedstawić papiery osobiste. — 
Zgłoszenia od ged-z. 4 do godz 5. 

dw 3175
Dziewczę

z porządnego domu, skromne, ko­
chająca dzieci może sie zgłosić. 
Szewska 19. ni. 2 od godz. 6—8. 

zdw 43 177
Dziewczyna

- dobrze polecona, czysta, uczciwa 
z gotowaniem do wszystkiego po­
trzebna od 1. 4. Szewska 19. iii. 2 
od godz. 6—8. zdw 43 176

Służąca
potrzebna. Wielkie Gar­
ni. 11. rw 5108

Praczka
akuratna potrzebna 
19. Skibińska.

rw 5100
Uczennice

szycia potrzebne, 
igo 38

Dąbrów- 
jw 2843

Służąca
dobrem gotowaniem po» 

. Rzeczypospolitej 3. m. <i
zdw 43 ‘U9

Kucharka
Kawiarnia ..Indra" Rze- 

ipolitej 9. zdw 43 1/5

Dziewczynka
_Biecka. o racy domowej. 

Wrocławska 9 m. 7.
zdw 43 141
Służąca

15 al máe®ieczn¿e î) uga 4. m. Ł 
zdw 43 087

Ekspedientka
gwarancja 306 zaraz Oferty Ku­
rier Poznańsiki zdw 43 071

Uczciwą
dziewczynę bez got wania przyj- 
mą. Ostroroga 17. g 5—7. 

zd-w 43 082
Posługaczka

młodsza czysta przed południe. 
Kwiatowa 1 mieszkanie 5. 

zdw 43 057
Dziewczyna

potrzebna do wszystkiego bez 
spania. Łukaszewicza 28. m 2. 

zd w 43 229
Chłopak

do rozwo-żen.ia pieczywa potrzeb­
ny. Zgłoszenia 7 wiecz K. Spo- 
rakowski. Pólwiejska 40.

zdw 43 233 
Służąca

czysta, uczciwa, ktxhajaca dzie­
ci potrzebna od 1 kwietnia. Uh 
Staszica 4 m 15.

Pw 11 S96-13.23
Służąca

do wszystkiego zaraz. Niegolew­
skich 6 5. zdw 42 700

Służąca
do wszystkiego gotowaniem. 
Sa-uerowa. Małeckiego 36. II.

zdw 42 699
Poszukuję

uczeniM-cy z branży cukierniczej» 
kaucja pożadana. Adres Kurie? 
Poznański zdw 42 644 

Dziewczyna
uczerwa do wszystkiego. Fischer, 
Kraszewskiego 9b .iw 2 838

Fryzjerka
posada stała. Wrocławska 40. 

rw 5 084
Służąca

gotowaniem czysta. G. Pradzyń* 
skiego 11 m. 3 zdw 42 61T

Dziewczyna
uczciwa, przychodnia cały dzień 
zaraz. Drużbrckiej 8 mieszka­
nie 10. zdw 42 639

Służąca
dobrem gotowaniem zaraz po

trzebna Ratajczaka 40 
zdw 42 894

m. 9.

Biegłej maszynistki
potrzebuje do dotnu. Zgłoszenia 
z podaniem warunków i iłośri 
stron na godzinę Kurjer Pozn. 

zdw 42 169

Służąca
sumienna pracowita potrzebna 
od 1, 4. Male Garbary 8 parter 
lewo. zdw 42 925

Kasjerka - stenctypistka
tylko z branży kolonialnej, około 
lat 20 dobrze polecona potrzebna 
od 15 4 32. Reflektuje na sile do­
brą j dobrej rodziny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 5 073

Chirurgicznej
branży pracowniik potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 42 606

Ekspedientki
do składu rzeźnickigo możliwie 
z kaucją poszukuje Kobylińska, 
Dąbrowskiego 7. zdw 42 826

Uczennica
krawieccayzny damsk/iej potrzeb­
na. Jankowska Przecznica 6 IV 

zdw 42 815

Uczciwa
dm/ewezyn/a z d/obremtt świa- 
deefcwamd. pofi/zmkuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kuirjer Po­
znański zdw 43 153

Wożniak, Poznan
ul. Kramarska 16

poleca w największym wyborze

Nowości Wiosenne
na suknie, kostjnmq i płaszcze damskie oraz na obrania 

i płaszcze męskie. pw 11 796-13.34

Gotowe Płaszcze Damskie
modne kartki futrzane i lisy

Ceng bardzo przystępne.

Humor zagraniczny

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. Ogło­
szenia ul. Fabryczna 34 a. mie 
szkamie 12. zd 43 260

Maszyniarki
i rączniarki na spodn.e poszukuje 
Cybińska 7—8 śrńdka. m 18

r 5051
Posługaczka

potrzebna. Kopernika 10a, II. 
zd 43 068

Pv^o/-ltiłat-ił o* kwiecień 1032, ®a dba wy dania razem włącznie tygodniowego do I I Z. C U Dl ula datku Uustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po
..»».h............—o... znaniu w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.i>0. z odnoszen.ena

do domu w Poznaniu zł 4.70. a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie stl 4.94,. .. . ----- ... ¿’g oo w itanyeh krajach ?*’ 11.6#.
teazkód »» zakładzie strajków I t. v.

____ _ abonenci nie maja praw* domagajzi*
sie niedostarczonych numerów lnb odszkodowani*.
W wydaniach wlelkoiwiątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: *461, 1*76, 8307, 3524, 3525, *072, w niedzielą.

do ooinu w roznantu m /o, s obnoszeniem przez poczie poza 
kwartalnie zl 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce sl 9.0 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonen

Uczennica
do krawieeczy-zny. Składowa 11. 
m. 8 zdw 42 820

Za
posługą oddam pokój umeblowany 
Adres Kurjer Poznański

zd w 42 818

, , Maszynistka — Kochanie, jeśli masz coś jeszcze do naprawienia, to
« S»°zi romibna® Atoe^Kwritr'^ odrazu> zrobię za jednym zamachem.
Poznański zd-w 42 813 i (Humorist, Londyn). S. F.

i^rrłrkc^zgznia »łr«®1® ® lamowej 25 gr, na stroni® «-lamowej przy końcu tekstu v /X ! Ó.C 11 la redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. aa stronie drug.ej 
—™>120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1 lamowego m.iiiu. 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego „drobne" do godz, 11 wieksze dfhżej według możności Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Zs różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszeni* powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
święta ! nocą tylko 1*76 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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